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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT
Master i Shkencave né: “Menaxhim spitalor”

1 | 1AL aplikues:

Universiteti "Western Balkans"

Njésia bazé qé e ofron:

Departamenti i Shkencave Ekonomike dhe
Financés

Emértimi i programit té studimit;

Master i Shkencave né: “Menaxhim
Spitalor”

Urdhéri/VKM i licencimit:

Urdhér MAS Nr. 514 datg 07.09.2022

Urdhéri/VKM i riorganizimit;

Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré:

Cikli i studimit:

Cilki i dyté

4
5
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés:
7
8
9

Kohézgjatja ¢ programit t& studimit:

2 vite akademike (4 semestra)

Kreditet né total (ECTS):

120 ECTS

11 | Forma e studimit:

Kohé e ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha Angleze
13 Programi ofrohet né bashképunim me | -
institucione té tjera:
14 Diplomé ¢ pérbashkét (shéno -
emértimin):
s Diplomé e dyfishté (shéno -

emértimin);

Niveli né kornizén kombétare té Niveli 7 (shtaté)
16 et

kualifikimeve:

Stafi akademik PAE/PAK pér 2022-2023: 8 PAE/1 PAK
7| programin ¢ studimit: 2023-2024: 9 PAE /5 PAK
8 Numri i studentéve: 2022-2023 10 studenté

2023-2024 8 student&
19 | Komente / té tjera:
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti Western Balkans (WB), &shté krijuar me Vendim t& Késhillit t& Ministrave Nr.
679 daté 11.11.2021 “Pér hapjen e Institucionit t€ Arsimit t¢ Larté jo publik Universiteti
“Western Balkans”. WB pérbéhet nga tri fakultete:

1. Fakulteti i Mjeksisé Dentare;
2. Fakulteti i Shkencave Mjeksore Teknike;
3. Fakulteti i Ekonomisé, Teknologjisé dhe Inovacionit;

Programi i studimit Master i Shkencave né “Menaxhim Spitalor” &shté njé program studimi gé
ofrohet nga Departamenti i Shkencave Ekonomike dhe Financés, Fakulteti i Ekonomisg,
Teknologjisé dhe Inovacionit. Programi &sht# licnsuar sipas Urdhérit & MAS. Nr. 514, daté
07.09.2022 “Pér hapjen e programit t& studimit t& ciklit t& dyt&€ “Master i Shkencave n&
“Menaxhim Spitalor” né Universitetin “Western Balkans”. Ky program studimi pérmban 120
ECTS dhe éshté i organizuar né 2 (dy) vite akademike (4 semestra), dhe ofrohet né gjuhén
angleze.

Né pérfundim t& kétij program studimi l&shohet diplom& Master i Shkencave né: “Menaxhim
Spitalor”, referuar nivelit 7 t&¢ Kornizés Shqiptare t&€ Kualifikimeve.

Fakulteti éshté pérgjegjés pér mbarévajtjen, organizimin dhe cilésiné e programit duke
kontribuar tre departamentet dhe strukturat e tjera duke dhéné kontributin respektiv né
realizimin e procesit akademik, shkencor dhe administrativ ngé funksion t& programit t€
studimit. N& ké&t& fushé studimi Fakulteti ofron dhe programin Bachelor né Menaxhim i
Kujdesit Shéndetsor.

Ky program Ka si objektiv t& ofrojé personel t& trainuar né menaxhimn e institucioneve
shéndetésore né pérgjithési, dhe t& spitaleve né vecanti.

Gjithashtu, me réndési éshté mbushja e hapésirés boshe g€ ka sistemi yné shéndetsor né
mungesat e personelit t& trainuar né fushén e menaxhimit shéndetsor dhe atij spitalor. Programi
i studimit Master i Shkencave né “Menaxhim Spitalor akreditohet pér heré t& paré.
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PERSHKRIMI [ PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Raporti i vlerésimit t& jasht&m, &shté dokument i hartuar né kuadér t& akreditimit t& paré pér
programin ¢ studimit t& ciklit t& dyté Master i Shkencave né “Menaxhim Spitalor” ofruar nga
Fakulteti i Ekonomisé, Teknologjisé¢ dhe Inovacionit (FETT), “Universiteti Western Balkans™.
Ky raport pérmbledh procedurén e realizimit & kétij procesi, vlerésimin pérkundrejt
standardeve dhe kritereve té ciklit t& dyté Master i Shkencave pjesé e Kodit € Cilésisé, gjetjet,
konstatimet dhe vlerésimin pér ¢do fushé, vlerésimin e pérgjithsh&m pér pé&rmbushjen e
standardeve dhe kritereve respektive. (ascal.al) Vler&simi i jasht&ém &shté fokusuar né 6 fusha
vler&simi: Ofrimi i programit té studimit, Organizimi drejtimi dhe administrimi i programit té&
studimit; Mésimdhénia, Mésimnxénia, Vlerésimi dhe Kompetencat; Burimet; Studentét dhe
mbéshtetja e tyre; Sigurimi i cilésisé né programin ¢ studimit. Shkalla ¢ pérmbushjes pér ¢do
fushé éshté pércaktuar né 4 nivele:

« Standardet nuk pérmbushen;

s Standardet pérmbushen pjesérisht;
o Standardet pérmbushen kryesisht;
« Standardet pérmbushen plotésisht.

Procesi i vlerésimit &shi& bazuar né Manualin e vlerésimit t& miratuar nga ASCAL/BA dhe né
pérputhje me afatet ¢ pércaktuara nga ASCAL sipas té cilave procesi i vlerésimit zgjat 6 muaj.
Né mbéshtetje té hartimit 1€ raportit dhe gjykimeve t& arritura jan€ shqyrtuar njé séré
dokumentash dhe informacionesh t& véna né dispozicion nga institucioni né faza t€ ndryshme
té vierésimit, nga ASCAL si dhe informacione t& publikuara né faqen zyrtare t€ institucionit.
Procesi i vlerésimit éshté koordinuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL népé&rmjet Sistemit t&
Menaxhimit AMS.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém &shté i pérbéré nga Prof.Dr. Lul Raka dhe Prof.As. Gazmend
Koduzi. Koordinatore Teknike e ASCAL pér kété proces verésimi &shté Msc. Majlinda
Demirneli. Bazuar né afatet e pércaktuara dhe né procedurén e vlerésimit, procesi u realizua né
disa faza:

¢ Vlerdsimi i brendshém ku Institucioni ka dorézuar Dosjen e Vetévlerésimit, ku
pérfshihet Raporti i Viergsimit t& Brendshém dhe dokumentacioni mbéshtetés (DVV).
Gjaté késaj fazé jané kérkuar nga ASCAL saktésime dhe plotésime né dokumnentacionin
e dérguar.

e Shqyrtimi i raportit dhe dokumentacionit, pérgatitia e materialeve pér vizitén né
institucion. Gjaté késaj faze jané Kryer takime dhe diskutime nga ana ¢ GVJ, jané
hartuar draftet paraprake, éshté propozuar agjenda ¢ vlerésimeve dhe lista e pyeljeve (€
mundshme sipas takimeve respektive.

» Vizita né UEB e zhvilluar né datat 28 dhe 29 Shkurt 2024, Né& institucion jané kryer
disa takime t& réndésishme me aktoré dhe faktorg té institucionit né funksion t&
programit t& studimit.

« Hartimi i raportit paraprak dhe finalizimi i tij.
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Informacionet ¢ mbledhura dhe shqyrtuara né ¢do fazé t& procesit kané ndihmuar GV té arrijé
né konkluzionet ¢ veta mbi nivelin e pérmbushjes sé standardeve pér két& program studimi.
Gjetjet, konstatimet dhe vlerésimet, pasqyrojné me korrektési, paanshméri dhe profesionalizém
cilésing n& t& cilén ofrohet aktualisht programi i studimit nga ana e FETI. GVJ vleréson
maksimalisht angazhimin e institucionit, Grupit t& Vler&€simit & Brendsh&m studentéve dhe
personelin akademik p&r gadishmériné ¢ treguar né dhé&nien ¢ informacioneve 1& kérkuara né
funksion t& procesit gjaté vizitités né institucion. Gjithashtu GVJ vleréson edhe mbéshtetjen ¢
ASCAL né kété proces t& paré té realizuar pér k&t€ program studimi. Nga ana tjetér shprehim
bindjen se ky akreditim i par€, gjetjet dhe konstatimet né két€ raport, do ti vlejné instituciont
t& pérmirésoje mé tej programin e studimit.

Universiteti "Western Balkans"éshté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém mé daté
27.08.2024, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé& zyrtare me ané t& shkresés me Nr. 115/12
Prot, daté 27.08.2024. Universiteti "Western Balkans"njofton mé daté 04.09.2024, népérmjet
shkresés me nr. 40 / 2, prot, daté 02.09.2024,” Kthim pérgjigje shkresés Nr. 115/ 12 Prot, daté
27.08.2024", ku shprehin dakortésing me vlerésimin ¢ kryer nga Ekspertét ¢ Jashtém. Né kété
ményré Draft Raporti merr formén e tij p&rfundimtare si Raport i Vilerésimit t& Jashtém.
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Vlerésimi i Programit t¢& Studimit té Ciklit t& Dyté Master i Shkencave né€ “Menaxhim

1. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT
Standardi I.1

Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe
géllimin e tij e g€ synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare, si dhe né
pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjiera rregullatore t€ tij.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i Universiteti “Western Balkans”, éshté nj# institucion jopublik
arsimit t& larté ofron i arsimit t& lartg, i licencuar né vitin 2021 me VKM nr. 679
programe studimi qé nuk | daté 10.11.2021 “P&r hapjen e institucionit t& arsimit t& larté,
bien ndesh me interesat jopublik, Universiteti “Western Balkans™. Institucioni ofron
kombétare dhe synojné programe studimi né pérputhje me interesat kombétare dhe ato
ruajtjen dhe konsolidimin | t& institucioneve politikébérése né fushén e shéndetésisg,
e vlerave akademike e ckonomisé dhe teknologjisé. Ky program studimi ofrohet nga
kulturore kombétare. Fakulteti ekonomisé, teknologjisé dhe inovacionit (FETI) me

kontribut té ¢do njésie, strukture t&¢ fakultetit dhe universitetit
né térési. Programi i studimit i ofruar nga FETI, &sht& né& linjé
me synimet dhe misionin e institucionit ashtu sikundér
paraqitet né statutin e institucionit UMT.

Evidenca nr 1.1, Statuti i Universitetit Western Balkans;
Evidenca nr 1.2, Rregullore themelore WBU:

Evidenca nr 1.3. Rregullore FET!:

Evidenca nr 1.4. Plani Strategjik 1 Zhvillimit t¢ WBU v.2023-

2030;
Kriteri 2. Programi i Programi i ciklit t& dyt& t&é studimeve, Master i Shkencave né
studimit hartohet dhe “Menaxhim spitalor” &hté né pérputhje me profilin gq¢ ka
ofrohet né pérputhje me WBU. Spektrin ¢ nevojave qé kané géndrat spitalore,
qéllimet dhe misionin e shéndetésore publike e private né vend, pér t€ punésuar
institucionit, si dhe fushén | menaxher shéndetésor. Programi i studimit i ofruar nga FETI
e veprimtarisé. gshté n& linj& me synimet dhe misionin e institucionit ashtu

sikundér paraqitet n& statutin e institucionit. Ky mision
orientohet drejt krijimit, zhvillimit, ¢ transmetimit t€ dijeve né
aftési dhe kompetenca t& studentéve, té nevojshme kéto, pér
t’u béré eksperté té denjé né fushén e menaxhimit spitalor.
Bazuar né& informacionin e dhéng, Programi synon edukim t&
studentéve, duke ruajtur dhe konsoliduar vlerat akademike ¢
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kulturore kombétare né € njéjtén interesat

kombétare,

linjg¢ me

Evidenca nr 1.1. Statuti WBU:;
Takimi me drejtuesit e FSHMT:
Evidenca nr 1.3.Rregullorja e FETI;

Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet né pérshtatje dhe
né zbatim t¢ strategjisé pér
zhvillim, t& Statutit dhe
Rregullores s& Institucionit
dhe né pérputhje me fushat
e drejtimet akademike sé&
[nstitucionit.

GVJ evidenton se programi i studimit Msc né menaxhim
spitalor &shté hartuar né pérputhje me Statutin  dhe
Rregulloren themelore t&¢ WBU, dhe né& zbatim t& misionit dhe
qéllimit t& institucionit. P&rmbajtja e tij, &sht& hartuar,
pérditésuar dhe pérshtatur nevojave & ka vendi por
njékohésisht ka reflektuar zhvillimet mé t& fundit né fushén e
menaxhimit spitalor. Misioni dhe géllimi i programit it
studimit &shté pérgatitja e specialistéve té afté t& fushés sé
menaxhimit spitalor.

Programi Msc né “Menaxhim spitalor” éshté vazhdim i
programit bachelor né “Menaxhim dhe kujdes shéndetésor” qé&
ka né focus orhganizimin dhe menaxhimin shéndetésor, né
institucionet publike dhe private. Referuar dokumentacionit
mbéshtetés, rezulton se programi ka objektiva t& qarta qé
synojné jo vetém edukimin e specialistéve n& menaxhimin
shéndetésor p&r t& shérbyer sa mé miré rejetit shéndetésor
vendas dhe jasht# tij, por edhe edukimin ¢ tyre nga ana teorike,
praktike dhe kerkimore-shkencore.

Evidenca nr 1.4, Plani strategjik | WBU 2023-2030:
Evidenca nr 1.2, Statuti | WBU:

Evidenca nr 1.2. Rregullorja themetore e WBU;

Kriteri 4. Programi i
studimit hartohet e
zhvillohet né pérputhje me
strategjité kombétare t&
zhvillimit, interesit
kombétar dhe prirjet
globale t& zhvillimit
mbéshtetur né
dokumentacionin pérkatés
vendas dhe até
ndérkombétar.

Programi i studimit éshté hartuar bazuar n# ligjin nr. 80/2015
“Pér arsimin e larté dhe k&rkimin shkencor né institucionet e
arsimit ¢ lart¢ né€ Republikén e Shqipérisé” né p&rputhje me
strategjiné kombétare t&€ zhvillimit, interesin kombétar,
Strategjin€ e zhvillimit institucional t¢ WBU, Strategjing
kombétare t& punédsimit dhe arsim, Strategjia kombétare pér
shkencén, teknologjingé dhe informacionin si dhe objektivat
dhe fushén e veprimtarisé sé FETI.

Evidencanr 1.1, Stauti i WBU:
Evidenca nr 1.4, Plani Strategjik 2023-2030:
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Konkluzione

standardit

Fakulteti i ekonomisé, teknologjisé dhe informacionit ofron
programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij,
té pérshkruara né Satutin dhe Rregulloren e institucionit, si
dhe svnon ruajtjen e interesave dhe vierave kombétare, si dhe
né pérputhje me strategjing e zhvillimit té WBU, statutin dhe
aktet e tjera rregullatore & tij. Né (& wjgjtén linjé, edhe
programi MSc. Menaxhim spitalor zhvillohet né pérputhje me
strategjité kombétare té zhvillimit, interesit kombétar dhe
priviet globale t& zhvillimit té mjekésisé

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.2

Programi i studimit éshté né pérputhje me fush&n akademike ¢ njésisé kryesore dhe
bazé pérgjegjése pér programin e studimit ng institucion.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né
fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé
programi studimi né até
fushé.

Programi i studimit MSc. né “Menaxhim Spitalor” &shté
hartuar né pérputhje me nevojat qé ka vendi dhe tregu i punés
duke pérgatitur specialisté t&¢ menaxhimit spitalor. Sipas
deklarimeve t& drejtueseve, programet e studimit té ofruara nga
WBU bazohen né studime t& kryera nga institucioni lidhur me
nevojat qé ka rajoni dhe vendi. Referuar t& dhénave ng
dispozicion, Fakulteti i Ekonomis&, Teknologjisé¢ dhe
Inovacionit, si njésia kryesore pér programin e studimit pér
vitin akademik 2023-2024 ka né€ pérbérien e tij, 25 personel
akademik efektiv (PAE) i ndaré né tre njési bazé, si:

Njésia bazé PAE Tituj/Grada
1- Prof. Asoc.
Departamenti i 9 4-Dr.
Teknologjise dhe Biznesit 2 - Dr. né Proc.
2- Msc
2— Prof. Asoc.
Departamenn i Sh‘kenczive 8 4- Dr.
Ekonomike dhe Financés
2 - Msc

Adresa: “Rruga ¢ Durrésin”
Prané gum. =Q. Stalis, Tirane
Tel:+355 (O 222- 13423
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1- Prof. Asoc.
8 2-Dr.
5-Msc

25

Qendra Kérkimore-
Shkencore SMTI

Total 25

Nga sa mé sipér, GVJ gjykon se fakulteti ka kapacitetet e
nevojshme dhe stafin e kualifikuar pér t& ofruar me cilési
programin e studimit Msc Menaxhim spitalor. Fakulteti ka
burimet ¢ duhura logjistike pér t¢ ofruar njé mésimdhénie sa
mé cil&sore, pérmes laboratoréve dhe praktikave n& spitale.

Evidenca nr 1.5. Studimi [ tregut t& punés pér hapjen e
programit;

Evidence nr. 4.1. Numri | personelit akademik per cdo njesi
bazé:

Evidence nr. 4.2 Cilésia e stafit mésimdhénés pér programin e
studimit:

Kriteri 2, Fusha ¢
pérgjithshme dhe specifike
e programit té studimit
duhet t€ jeté né& pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit,
sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit
sipas direktivave dhe
udh&zimeve kombétare e
evropiane.

Universiteti Western Balkans ofron programe studimi né
fushén e ekonomisé dhe mjekésis#. Bazuar né Statutin e
WBU, Rregulloren themelore e WBU, Rregulloren e
FETLplanin strategjik 2023-2030, fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programeve t€ studimit &sht& né pérputhje me
fushén kryesore t¢ WBU. Programi i studimit MSc.
Menaxhim spitalor, &sht& né t& njgjtin profil q¢ ka njésia
kryesore fakulteti dhe institucioni. Programet e studimit né
WBLU, synojng transmetimin ¢ njohurive né shérbim t& vendit
dhe shoqgérisé. Programet synojné edukimin dhe kualifikimin
shkencor ¢ profesional t€ studentdve né fushén e ekonomisé,
teknologjisé dhe mjekésisé. Programi i studimit MSc.
Menaxhim spitalor, pérgatit studentét me njohuritd e
avancuara né fushén e menaxhimit t&
shéndetésore, vecanérisht atyre spitalore. Programi &shtg
organizuar dhe ofrohet né p&rputhje me udhézimet dhe aktet
nénligjore né fuqi. Programi i pérket nivelit 7 t& Kornizés
Shqiptare t¢ Kualifikimeve dhe ka kodin e vet t& p&rcaktuar
nga ana e institucionit,

institucioneve

Evidenca nr 1.1. Statuti WBU;

Evidenca nr 1.2. Rregullorja themelore e WBU;

Femiadl: inlo@ascal.al
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Evidenca nr 1.3.Rreguliorja e fakultetit te ekonomisé,
teknologjisé dhe inovacionit:

Kriteri 3. Fushae
pérgjithshme dhe specifike
e programit t€ studimit
duhet t& jeté né pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé bazé,
pérgjegjése pér programin
¢ studimit. NE rastet e
programeve
ndérdisiplinore, t&€ paktén
njé nga njésité
bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Edhe fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit té
studimit &shté né pérputhje me fushén akademike ¢ kérkimore
té Fakultetit t& ekonomisé, teknologjisé dhe inovacionit. Fusha
¢ pérgjithshme &shté ajo e menaxhimit e cila &shté fusha
kryesore e institucionit ndérsa fusha specifike lidhet me
menaxhimin spitalor. GVJ konstaton se referuar procedurés sé
ndjekur nga ana e institucionit pér klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane, ato jané né pérputhje me aktet e
miratuara dhe ISCED.

Evidenca nr 1.1. Statuti WBU:

Evidenca nr 2. 1. Rregullore e programeve t& ciklit & dyté:
Evidenca nr 3.1. Silabuset e 1&ndéve;

Kriteri 4. N& rastet kur
institucioni ofron program
“Master profesional” né
njé drejtim specifik, jashté
profilit t& institucionit,
cilésia e tij garantohet nga
institucionet partnere.

N/A

Kriteri 5. Institucioni i
arsimi té larté ofron
trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar né
bashkérendim me
punédhénésit.

Universiteti Western Balkans ofron programe studimi t&
formimit t& vazhduar, si formé e t& mésuarit gjaté gjithé jetés,
pér té diplomuarit né kété institucion. Megjith&se institucion i
ri, WBU ka kryer trainime pér personelin apo studentét e
diplomuar. Trainimi i vazhduar né WBU, sidomos nég
menaxhim spitalor, ndihmohet edhe nga fakti q€ &shté pjesé e
grupit spitalor American Hospital.

Evidenca nr. 1.9, Lista e trainimeve t& zhvilluara pér vitin
akademik 2022-2023:

Konkluzione

GVJ gjykon se fakulteti ka kapacitetet e nevajshme dhe stafin e
kualifikuar pér té ofruar me cilési programin e studimit MSc.
Menaxhim spitalor. Programi i studimit Master shkencor
Menaxhim spitalor, pérgatit studentét me njohurité e
nevojshme si dhe afiésité profesionale né fushén e menaxhimit
spitalor. GV.J konstaton se procedura e klasifikimit/kodifikimit
té programeve té studimit éshté kryer sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane, ato jané né pérputhje me
aktet e miratuara dhe ISCED

Adresa: “Rruga ¢ Durvesit”
Pranc jgim. «QQ. Stalaws, "Tirang
Tel:+355 @l 222-13 123

Wl site: wiowameal.al




shkencor dhe mobilitetit.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi 1.3

Institucioni i arsimit té& larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione,
kompani, palé té treta, aktoré (¢ biznesit vendas dhe/ose (8 huaj né funksion té
realizimit (€ programit (& studimit, né kuadér €& aftésimit profesional, k&rkimit

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqgyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie t&
frytshme bashk&punimi
brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés sé
vazhdueshme t& punés sé

tyre.

Marrédhéniet e bashk&punimit brenda WBU dhe ndarja e
detyrave dhe pérgjegjésive mes njésisé kryesore, njésisé baze
dhe gjithé strukturave mbéshtetése t€ programit jané té
sanksionuar né njé sere aktesh rregullative dhe mbikéqyrése, si
statuti rregullore ¢ WBU, rregullore e programit t& studimit,
dhe né udhézime qé pércaktojné procedurat né funksion t& kétij
qéllimi.

Programi i studimit Msc né Menaxhim spitalor ofrohet nén
pérgjegjésind e Departamentit t& shkencave ekonomike dhe
financés, pjesé e Fakultetit t& e¢konomisé, teknologjisé dhe
inovacionit, ¢ mbikqyr mbarévajtjen e veprimtarisé¢ mésimore
né kété program, si dhe kordinimin duke bashképunuar me
drejtuesit e njésive bazé , né pérputhje me rrgulloren dhe
statutin ¢ WBU.

Evidenca nr I.1. Statuti | WBU:;

Evidenca nr. [.3. Rregullorja e Fakuitetit t& ekonomisé.
teknologjisé dhe inovacionit:

Evidenca nr. 1.10. Rregullorja mbi organizimin akademik té
UEB:

Kriteri 2. Pér realizimin ¢
objektivave ¢ procesit
mé&simor e formues t&
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ose jashtg

GV konstaton se WBU ka nj€ rrjet bashképuntorésh t& gjére
brenda dhe jasht& vendit. Rendési né zhvillimin e programit ka
marréveshja e bashképunimit me Shoqering American
Hospital Sh.A dhe International Hygea Hospital Sh.A dhe
Canbridge Vlinical Laboratories. Marréveshjet me kéto grupe
spitalore krijojné mundésiné e praktikave profesionale dhe
mésimore, si dhe mundé&siné e punésimit.

Evidenca nr 1.7.Lista e marréveshjeve té bashképunimeve t€
EBU:

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (O 222. 13123
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vendit, aktorét ¢ biznesit
vendés dhe/ose t& huaj.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje t& posagme
me institucione, institute
kérkimore, kompani t&
fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave t€ punés apo
stazhit etj, dhe
bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen
dhe mbikéqyrjen e
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit
akademikt dhe studentéve.

Né takimin me drejtuesit dhe personelin akadmeik, u evidentua
se FETI ka avantazh t¢ madh né mundé&sité qé u oforhen
studentéve né zhvillimin e praktikave profesionale si pasojé e
bashképunimit t&¢ ngushté me institucione spitalore. Pérveg
strukturave spitalore, avantazh pérbén fakti qé pjesé e stafit
jané edhe persona ¢ punojné né institucione spitalore dhe jo
vetém sjellin pérvojén e tyre, por ndihmon edhe né praktikat
mésimore. WBU é&shté pjesé e programit EPIC (Education
Practice Integration Curriculum) pérmes té cilit ofron intership
té paguar pér studentét prané institucioneve partnere.

Evidenca nr 1.7.Lista e marréveshjeve t&€ bashképunimeve &
EBU:

Evidenca nr. 1.14 Lista e marréveshjeve pér EPIC;

Evidenca nt. 1.15. Manualet e praktikave EPIC;

Kriteri 4. Né ményré
periodike, njésia
pérgjegjése pér programin
¢ studimit harton raporte
analitike t€ pérfitimeve
nga marréveshjet e
bashké&punimit né& funksion
té realizimit t& programit
t& studimit.

Departamenti si njésia pérgjegjése e kétij program studimi
evidenton nép&rmjet raporteve periodike t€ analizés vjetore
pérfitimet nga marréveshjet e bashképunimit qé ka institucioni
me té tretet gé reflektohen né analizén vjetore t& departamentit.

Evidenca nr. 1.20. raporti vjetor | analizés sé punés kérkimore-
shkencore 1 e Departamentit t¢ shkencave ekonomike dhe
financave pér vitin akademik 2022-23;

Konkluzione

standardit

FETI ka marrédhénie bashképunimi me institucione arsimore
dhe spitalore vendase dhe 1¢ huaja, né kuadér té afiésimit
profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit ¢ stafit dhe
studentéve. GVJ e konsideron si piké té forté nivelin e
bashképunimit institucional dhe 1 programit me institucionet
spitalore, vecanérisht né zhvillimin e praktikave profesionale
dhe hulumtimeve shkencore qé kryejné studentét gjaté |
zhvillimit té temave té diplomave.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés I

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT

TE DYTE

Standardi 11.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore
kombétare né fuqi dhe akteve t€ brendshme rregullatore.

Kriteret

Vleriésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Elementet qé
pérbéjné strukturén e
programit t& studimit,
veprimtarit€ formuese, t&
vlerésuara né kredite, jang
pércaktuar qart& né
pérputhje me legjislacionin
vendas né€ fuqi dhe me
Sistemin Evropian té
Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Programi i studimit Master i Shkencave né Menaxhim Spitalor
éshté hapur me urdhér t& MAS Nr. 514, dat¢ 07.09.2022
Programi i studimit ofrohet nga Fakulteti i Ekonomis&,
Teknologjisé dhe Inovacionit dhe i referohet nivelit te 7 t&
Kornizés Shqiptare € Kualifikimeve (KSHK), é&shté i
organizuar me 120 kredite (ECTS), kohézgjatije 2 vite
akademik (4 semestra), né gjuhé&n angleze dhe kohé & ploté
studimi, t&€ ndara né l&ndé/module bazuar n€ Ligjin e arsimit
t€ larté 80/2015. Né pérfundim té studimeve l&shohet diplome
“Master i Shkencave” n& “Menaxhim Spitalor”. Programi i
studimit p&rmban t& gjith& elementét q& pérbéjné strukturén e
programit t& pércaktuar né VKM nr.41 daté 24.01.2018“Pér
elementét € programeve té studimit t€ ofruara nga institucionet
e arsimit t& larté”.

Programi i studimit pérb&het nga veprimtari formuese, t& cilat
realizohen me kredite ECTS dhe janég t€ grupuara si:

- Léndé& bazé 12 ECTS (10%);

- Lé&ndé karakterizuese 60 ECTS (50%);

- Léndé ndérdisiplinore/ integruese 24 ECTS (20%);

- Léndé plotésuese 12 ECTS (10%);

- Detyrime pérmbyllése dhe diploma 12 ECTS (10%);

GVJ konstaton se shpérndarja e l€ndéve t&8 programit té
studimit ne veprimtari formuese sipas kategorive nga A - E né
ECTS/ pérgindje pérputhet me ato & parashikuvar n& VKM nr
41/2018 “Pér elementét e programeve t& studimit & ofruara
nga institucionet e arsimit t& larté.

Evidenca nr. 2.2 Kurrikula e programit

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjiim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 040 222-13123

F-mails insfod@ascal.al
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Kriteri 2.Programi i
studimit synon formimin e
shprehive 1€ vecanta né
larmi t& gjeré profesionesh
e specialitetesh, jep njohuri
té pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t&
fushés, zhvillon njohuri,
aftési dhe kompetenca &
pérparuara né njé fushé
akademike ose
profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né nj&
fushé t& specializuar
studimi ose profesionale.

Programi i studimit ésht& organizuar né pérputhje me VKM 41
daté 24.1.2018 “Pér elementet ¢ programeve (& studimit t&
ofruara nga institucionet e arsimit té larté”. Programi i studimit
Master i Shkencave né Menaxhim Spitalor, p&rmban njg
informacion té ploté né fushén e menaxhimit shéndetésor dhe
né vencanti pér menaxhimin spitalor. Njohurité e fituara né
kété program studimi, i krijon mundési studentit q& pas
diplomimit té pérshtatet me kérkesat e tregut t& punés.
Programi i studimit ka objektiva t& pércaktuara né pérputhje
me misionin dhe strategjiné e zhvillimit t& institucioni. Né&
kurrikulén e tij pérfshihen l€ndé g& ofrojné njohuri g& nga
menaxhimi informacionit, menaxhimi burimeve njerézore,
financiar si dhe menaxhimi i pacientit.

Njohurité e fituara i shérbejné studentit pér pérfiimin ¢ afiésive
dhe kompetencave pér t&€ kryer né ményré t€ pavarur
menaxhimin e njésive shéndetésore t& madhésive té ndryshme.
Gjithashtu njohurit¢ e fituar né k&€ program studimi
shérbejné si bazé pér vazhdimin ¢ studimeve t& métejshme té
doktoratés apo trajnimeve t& tjera.

Evidenca nr. 2.2 Kurrikula e programit

Kriteri 3. Programi i
studimit ka t& pércaktuara
ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés
profesionale dhe té
detyrimeve pérmbyllése.

Programi i studimit Master i Shkencave né Menaxhim Spitalor
&shté i organizuar me kohé t& plot€ né dy vite akademik t&
ndaré né katér semestra né total 120 ECTS nga t€ cilat 12
ECTS i pérkasin praktikés profesionale, 12 ECTS detyrimeve
pérmbyllése si punimit t& diplomés. Praktika profesionale
realizohet né institucionet shéndetésore me € cilat institucioni
ka maréveshje bashk&punimi dhe mbikéqyret nga njé pedagog
dhe njé staf nga institucioni ku kryhet praktika. Programi ka
njé rregullore t& shkruar mbi organizmin ¢ praktikés
profesionale dhe vlergsimin e studentéve pér praktikén

Evidenca nr. 2.2 Kurrikula e programit;

Evidenca nr. 1.7. Lista e marréveshjeve t& bashképunimit té
EBU.

Evidenca nr. 2.1. Rregullorja ¢ programit t& ciklit t€ dyté:

Kriteri 4.Programct c
ciklit t& dyté “Master” né
Mésuesi, q& formojné
mésues t€ arsimit fillor
jané plotésim i ciklit t&
paré Bachelor né arsimin

Nuk i pérket kétij programi

Adresa: “Rruga ¢ Dur@si””
Prané gpo. «Q. Stalis, Firant
Tel:+355 (04) 22213123
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Fillor. Programet Master
né Mésuesi pér formimin e
mésuesve té arsimit t&
mesém té ulét dhe t& larté
organizohen si programe té
ciklit t& dyté té studimeve
“Master™, sipas fushave
pérkatése t& formimit.

Kriteri 5.Programet
“Master” né fushén e
mé&suesisé organizohen me
120 kredite dhe duhet t&
pérmbajné 25 pér qind té
krediteve né shérbim t¢
formimit t& pérgjithshém
psiko-pedagogjik.
Programet “Master”, ¢&
formojné mésues t& s&
njéjtés fushé t& mésuesisé,
duhet t& kené s& paku 80
pér qind té kurrikulés me
pérmbajtje t€ ngjashme.

Nuk i pérket kétij programi

Kriteri 6.Forma e
organizimit t& studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e
arsimit t& larté me status té
vecanté realizohen né
pérputhje me ligjin ¢
arsimit té lartg dhe
specifikat pérkatése, t&
pércaktuara né kuadrin
ligjor t& ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

Programi i studimit Msc né Menaxhim spitalor organizohet
dhe financohet bazuar né ligjin 80/2015 “Pé&r arsimin e larté
dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t€ Larté né
Republiké ne Shqipériséd” dhe aktet n&nligjoré t& kétij ligji.
Kriteret pér pranimin e student&ve né& programin e studimit si
dhe kuotat e pranimit miratochen me vendim t& senatit
akademik t& universitetit.

Evidence nr. 2.1 Rregullorja e programit té studimit:

Evidence nr. 5.5 Vendimi nr. 2 dat€ 12.04.2023 | BA per
miratimin ¢ Kuotave & pranimit pér programin MSH
Menaxhim Spitalor:

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prang gim. Q. Stafas, Tirane
Tel: #3025 (OB 222-13 123

Femiul: infoi@aseal.al
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Kriteri 7. Programet e
studimit, ¢ ciklit t& dyt&
Master, g€ ofrohen né t&
njéjtén fushé studimi, si
dhe me t& njéjtén emértese,
duhet té kené pérmbajtje té
ngjashme né nivel, s& paku
70 pér qind.

Programi i studimit Msc né Menaxhim Spitalor organizohet
dhe financohet bazuar né ligjin 80/2015 “Pér arsimin e larté
dhe Kérkimin Shkencor n& Institucionet e Arsimit t& Larté né
Republikén e Shqipérisé” dhe aktet nénligjoré t& kétij ligji. Ky
program ofrohet vetém nga Universiteti Western Balkans dhe
nuk ofrohet nga TAL t& tjeré né vend. N& intervisté me
drejtuesit e institucionit referojné q& né dizenjimin e tij kané
marré pér referencé programme t& ofruara nga universitete
ndérkométare.

Kriteri 8.Programi i
studimit shogérohet me
kodin pérkatés, sipas
fushés sé€ studimit dhe
klasifikimeve t& béra
publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.
ME tej kryhet kodifikimi i
léndéve t& programit.

Referuar RVB programi i studimit Msc né¢ Menaxhim Spitalor,
i ofruar nga WBU ka kodin pérkatés (72MS) dhe pérmban 120
Kredite ECTS pér dy vite (4 semestra) studimi. Kodi 04 sepse
programi i studimit ka lidhje me biznes, administrim dhe
juridik. Kodi 10 tregon biznes dhe administrim, ndérsa ne
kolonén 4 &shté shkronja A si identifikim i gjuhés angleze.

Kodi i ploté i programit t& studimit “Master i Shkencave né
Menaxhim Sptalor” éshté 72MS0410A. Bazuar né kété, kryhet
edhe kodifikimi i 1éndéve t& programit: psh HSM 103 Ligji,
politikat dhe rregullat n& sh&ndetési.

Evidenca nr. 2.2 Kurrikula e programit MSC né Menaxhim
spitalor

Kriteri 9. Programet ¢
studimit mund té jen& edhe
programe t€ pérbashkéta
midis dy ose mé& shumé
institucioneve té arsimit té
larté, vendas dhe t& huaj,
né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Bazuar né rregulloren e programit té studimit programi Master
i Shkencave né “Menaxhim Sptalor” nuk &sht& program i
pérbashkét midis IAL-ve, jashté¢ apo brenda vendit por
realizohet veté nga WBU,

Konkluzione

Programi i studimit ofrohet nga Fakulteti i Ekonomisé,
Teknologjisé Inovacionit dhe i referohet nivelit te 7 té
Kornizés Shgiptare 1é Kualifikimeve (KSHK) me kohézgjatje 2
vite akademik, té ndaré né katér semestra né total 120 ECTS
nga té cilat 12 ECTS | pérkasin praktikés profesionale, 12
ECTS detyrimeve pérmbyliése si punimit té diplomés.
Programi zhvillohet né gjuhén angleze dhe kohé té ploté
studimi.

Né pérfundim ¢ studimeve léshohet diplome “Master i
Shkencave” né “Menaxhim Spitalor”. Programi i studimit
“Master i Shkencave né Menaxhim Spitalor " pérmban 1é
giithé elementét qé pérbéjné strukturén e programit (é
pércaktuar né VKM nr.41 daté 24.01.2018 " Pér elementét ¢

Adresa: “Rruga ¢ Durvésit”
Prané gpm. «Q. Stafas, Tiranc
Tel:+355 (01 2224 13423

Femail: info@ascal.al
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

programeve té studimit 1 ofruara nga institucionet e arsimit

té larté "
Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore
dhe standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Nj&sia
kryesore/bazé pérgjegjése
pé&r programin ¢ studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né
legjislacionin n& fuqi, pér
organizimin dhe strukturén
akademike, stafet
akademike vlergsimin dhe
akreditimin.

Programi Msc n& “Menaxhim Spitalor” zhvillohet né
Departamentin ¢ Shkencave Ekonomike dhe Financés,
Fakulteti i Ekonomisé, Teknologjisé dhe Inovacionit (FETI).
FETI &shté organizuar bazuar né ligjin 80/2015 “Pér arsimin e
larté¢ né republikén e Shqipérisé”. Autoritet drejtuese jané
Dekani, Zv. Dekani dhe Drejtuesit e Njésisé Bazé. Né pérberje
té tij jané 3 njési bazé:

e Departamenti i Shkencave Ekonomike dhe Financés;

e Departamenti i Teknologjisé dhe Biznesit;

e Qendra Kérkimore Shkencore pé&r Shkenca Mjeksore,

Teknologji dhe Inovacion;

si dhe Administratori Njésis& Kryesore.

Né vitin akademik 2023-2024 Fakulteti i Ekonomisé,
Teknologjisé dhe Inovacionit pérfshin né strukturén ¢ tij 38
anétaré si personel akademik nga té cilét 25 anétaré jang
personel akademik efektiv (PAE) dhe 13 anétaré jané personel
akademik me kontratg (PAK) me kualifikimin ¢ m&poshtém:

Fakulteti i Ekonomisg,
Kualifikimi i stafit Teknologjisé dhe Inovacionit
PAE PAK
Prof.Dr - B
Prof. Asoc 4 2
Dr/PhD 10 .
Msc 1 6
Gjithsej 25 =

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané giim. «Q. Stala», Tirané
H ,

Tel:+3535 (O b 222-13423

E-mail: mfo@ascal.al
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Bazuar né dokumentacionin ¢ aplikimit nga institucioni
shikojmé se gjate 2 viteve t& fundit Departamenti i Shkencave
Ekonomike dhe Financés si njési baze pérgjegjése e programit
plotéson kérkesat ligjore dhe nénligjore lidhur me strukturén
akademike dhe stafin akademik duke pasur njé numér té
géndrueshém stafi, si mé& posht& pér vitet akademike:

2022-2023 2023-2024

Tituj/ grada W M w M

= e a =

Prof.Dr. - - - -
Prof. Asoc. 1 - 2 -
Dr./PhD. 3 1 4 2
Msc. 4 - 2 5
Totali 8 1 8 7

Evidenca nr 1.3 Rregullorja e Fakultetit t¢ Ekonomisg,
Teknologjisé dhe Inovacionit;

Evidenca nr 4.5 Lista e stafit akademik sipas departamenteve;

Evidenca nr 2.5: Lista e personelit asistent lektor. ndihmés
akademik dhe administrative prané programit t€ studimit;

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né
legjislacionin né fuqi, duke
angazhuar personel
ndihmés akademik
/administrativ pér
realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e
klinike, etj.

Njésia bazé ku realizohet ky program studimi ka angazhuar
staf akademik dhe ndihmés akademik mésimor pér realizimin
e praktikave mésimore dhe profesionale. Stafi ndihmés
akademik asiston pedagogét pér realizimin e programit
mésimor.

Evidenca nr 2.5: Lista e personelit asistent lektor, ndihmés
akademik dhe administrative prané programit t€ studimit:

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin pér ¢do
program studimi cakton
njé person né rolin €
koordinatorit t€ programit
té studimit, i cili éshté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né

Bazuar né rregulloren e programit te studimit t& ciklit t& dyté,
programi i studimit ka t& eméruar koordinatorin e programit t&
eméruar me vendim t& drejtuesit t& njé sisé bazé. Koordinatori
i programit té studimit, caktohet né detyre nga drejtuesi i
dapartamentit qé ofron programin e studimit. Koordinatori i
programit perzgjidhet nga personeli akademik i programit dhe
ka t& paktén graden shkencore "Doktor i shkencave”.
Koordinatori i programit # studimit mbé&shtet planifikimin,
bashk& rendon dhe mbikéqyr vaprimtaringé e programit té

Adresa: “Rrugs e Durrési”
Prané giim. «Q. Stafis, Tirané
Tel:+355 (0 222-13123
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pérputhje me objektivate | studimit g& mbulon, pér t& siguruar pé nbushjen e misionit dhe
tij. objektivave t& programit.

Evidenca nr. 2.1 Rregullore e programit t& ciklit t& dyté

Konkluzione Programi Msc né Menaxhim Spitalor zhvillohet né
Departamentin e Shkencave Ekonomike dhe Financés né
FETI. Fakulteti éshté organizuar bazuar né ligiin 80/2015
"Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé ", Né pérberje
1é 1if jané 3 njési bazé. Departamenti i Shkencave Ekonomike
dhe Financés ky zhvillohet ky program studimi ka angazhuar
né programet e studimit staf akademik efektiv dhe me kontraré
qé zotérojné tituj akademik, gradé shkencore apo MSH dhe
staf ndihmés akademik. Bazuar né rregulloren e programit te
studimit té ciklit té dyté, programi i studimit ka koordinatorin
e programit té eméruar me vendim té drejtuesit té njésisé bazé.
GVJ, shprehel se njésia kryesore dhe ajo baze pérgjegiése pér
programin e studimit pérmbushin kérkesat ligiore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi IL.3

Programi i studimit &shté i detajuar, informues, i strukturnar dhe organizuar né
pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit t& dyté.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Njésia GV] pas shqyrtimit t& dokumentacionit e véné né dispozicion

kryesore/bazé, pérgjegjése | konstaton se Departamenti i Shkencave Ekonomike dhe
pér programin e studimit | Financés disponon informacionin ¢ nevojshém lidhur me
té ciklit t& dyté, disponon | organizimin, strukturén dhe pé&rmbajtjen e programit t&

informacionet e studimit, t€ cilat ju vihen né& dispozicion studentéve q& ndjekin

nevojshme pér keté¢ program studimi nga pedagogu i ¢do Iénde si dhe

organizimin, strukturén sekretaria mé&simore. Dokumentacioni i programit t& studimit

dhe pérmbajtjen ¢ pérfshin: informacion pér institucionin, informacion pér stafin

programit 1& studimit. akademik, syllabuset e léndéve, regullorja e programit té
studimit.

Evidence nr 2.1: Rregullorja e programit t& studimit t& ciklit t&
dyté

Evidencé nr 2.2 Kurrikula e programit

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al

Prané giim. «Q. Stalas, Tirand s A
Tel:+355 (0D 222-43123 Web site: www.ascakal /%‘74; 19



Kriteri 2. Programi i
studimit pérmban planin
mésimor, ku pérfshihet
informacioni i nevojshém
pér ndarjen e 1€ndéve né
semestral, ngarkesén
mésimore té
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Referuar dokumentacionit t&¢ véné né dispozicion, GVJ
konstaton se struktura ¢ programit t€ studimit Msc né
Menaxhim Spitalor, pérmban té gjithé elementét q¢ pérbéjné
strukturén e tij t& pércaktuar né VKM nr.4! daté 24.01.2018
“Pér elementet e programeve té studimit t& ofruara nga
institucionet e arsimit t& larté”. Programi i studimit ésht& i
organizuar né 1éndé dhe praktiké profesionale t€ vlerésuara me
kredite sipas sistemit Evropian té vlerésimit t& cilat zhvillohen
né 2 vite akademike 1€ ndara né 4 semestra, me 20 oré mésimi
né javé. Numri i ECTS é&shté 60 ECTS pér ¢do vit akademik,
né total 120 ECTS ose 3000 oré mésimore prej té cilave 1125
jané oré né auditor dhe 1875 oré jashté auditorit. Plani mésimor
pérshin léndet/ disiplinat, praktikén dhe mbrojtjen e tezés si dhe
veprimtari jashté kurikulare. Veprimtaria mésimore realizohet
népérmjet oréve teorike dhe praktike: leksioneve, seminareve,
laboratoréve, praktikés. Frekuentimi i oréve teorike dhe
praktike &shié i detyruesh&m né masén 80%. Nj€ oré mé simore
&sht& 50 minuta.

Evidence nr 2. 1Rregullorja e programit t& studimit t€ ciklit t&
dyts;

Evidenca nr 2.6 Syllabusi model;

Kriteri 3. Programi i
studimit pgrmban t& gjitha
informacionet e
nevojshme pér studentét
q¢ lidhen me kriteret ¢
pérgjithshme dhe specifike
t€ pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit té
studimeve.

GVJ, nga shqyrtimi i dokumentacionit, konstaton se
institucioni ka informacion pér studentét lidhur me kriteret €
pérgjithshme dhe specifike té pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve né programin e studimit. Studentet
népé&rmjet planit mésimor dhe kuadrit rregullator t& brendshém,
rregulloret e studimit né rang institucional, njési kryesore/baze,
dhe nivel programi kane informacionin e duhur qé né procesin
e pranimit, regjistrimit dhe zhvillimit & programit ashtu edhe
procedurat e transferimit dhe ekuivalentimit € studimeve. Né
takimin me studentét rezultoi gé& studentét kishin informacion
dhe institucioni aplikon kritere specifike pérzgjedhése né
pranime t& vendosur me VKM.

Evidenca nr 1.3 Rregullorjae FETI:

Evidenca 12.1 Rregullorja e programit té studimit t€ ciklit té
dyte.

Takimi me studentéc;

Kriteri 4. Programi i
studimit pérmban
informacionet e
nevojshme pér programet

Programi i studimit pérmban informacionin lidhur me
sylabuset g€ zhvillon né programin Msc né Menaxhim Spitalor.
Sylabuset e 1éndéve pérmbajné informacionin € nevojshém mbi
tematikén e léndés, ndarjen né leksione, seminare, praktiké

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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I8ndore (syllabuset) pér
secilén lEndé pér praktikat,
seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét formues té
programit brenda dhe
jasht auditorit né
pérputhje me formatet e
miratuara.

mé&simore/ profesionle, ECTS pérkatése, literaturén pérkatése,
pedagogun qé zhvillon léndén, formén, kohén e vlerésimit dhe
ményra e testimit dhe vlerésimit té dijeve t€ studentit dhe
literaturén pérkatése t€ detyruar dhe té rekomanduar. Programi
ka rregullore pér praktikén profesionale ku pérfshihen tematika
dhe udhézime lidhur me realizimin e saj, numri i oréve t&
praktikés profesionale dhe ETC pérkatése praktika
profesionale &sht& 135 oré né vitin e dyté. Nga shqyrtimi i
dokumentacionit GVJ konstaton:

- sylabuset jan& organizuar/ formatuar né p&rputhje me VKM
nr.41 daté 24.01.2018 “Pér elementet ¢ programeve t& studimit
té ofruara nga institucionet e arsimit t& larté”;

- né disa syllabuse titullari i léndés nuk éshté i kategorisé
profesor sipas Ligjit 80/2015 “Pér arsimin ¢ lart¢ né

Republikén ¢ Shqipérisé’ neni 59 “Kategorité e personelit
akademik™;

- lektorét jané & gjithé t& kategorisé Doktor shkencash;

-formimi profesional i pedagogut pérputhet me léndén qé
zhvillon;

Rekomandim

-Rishikimin e titullaréve ¢ léndéve dhe emértimi nga kategoria
“Professor”

Evidenca nr 2.1 Rregullorja e programit t& studimit t& ciklit t&
dyte:

Evidenca nr 3.1 Sylabuset e léndéve:

Kriteri 5. Pé&rmbajtja e
programit t& studimit ésht&
né pérmirésim dhe
pérditésim t&
vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet
eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté& né shqip dhe
anglisht.

Departamenti ku zhvillohet programi i studimit ka pérshkruar
procedurén pér pérmirésimin dhe pérditésimin e pérmbajtjes sé
programit t& studimit. N& fillim t& cdo vitit akademik béhet
rishikimi i sylabuseve dhe literaturés pér cdo léndé. Né kété
proces pérfshihen dhe studentét t& japin mendimin e tyre, si dhe
mekanizma té pérmirésimit t& cilésisé né kuadér t& NJSBC.
Léndét q& kané leksione t&€ shkrura rishikohen cdo vit dhe
leksionet arkivohen sé& bashku me sylabuset né formé hard copy
dhe elekironike n& depatament dhe drejtoring e standarieve dhe
kurikulave.

Evidence nr 1.3: Rregullore e FETI;

Evidence 2.2 Kurrikula e programit;

Adresa: “Rruga ¢ Durrésil”
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Konkluzione

| Shkalla e pc?r_nli)usﬁ_jés sé
standardit

Dokumentacioni i programit té studimit pérfshin: informacion
pér institucionin, informacion pér stafin akademik. syllabuset
e léndéve, rregullorja e programit té studimit.

-Struktura e programit (¢ studimit Msc né Menaxhim spitalor,
pérmban té gjithé elementét gé pérbéjné strukturén e tij té
pércaktuar né VKM nr.41/2018.

-Programi i studimit éshté | organizuar né léndé dhe praktiké
profesionale té vierésuara me kredite sipas sistemit Evropian
té vierésimit té cilat zhvillohen né 2 vite akademike 1é ndara né
4 semestra. Numri i ECTS éshté 60 ECTS pér ¢do vit akademik,
né total 120 ETC ose 3000 oré mésimore pref té cilave 1125
jané oré né auditor dhe 1875 oré jashté auditorit. Plani
mésimor pérshin léndet/ disiplinat, praktikén dhe mbrojtjen e
tezés si dhe veprimtari jashié kurikulare

-Programi i studimit pérmban informacionin lidhur me
sylabuset gé zhvillon né programin MSH né infermieri. Né disa
sylabuse titullari § léndés nuk éshté i kategorisé profesor,
lektorét jané té gjithé 1é kategorisé Doktoré i shkencash.

-Institucioni ka informacion pér studentét lidhur me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t¢ pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit té studimeve né programin e studimit.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi I1.4

tregut té punés.

Struktura dhe organizimi i programit té studimit &shté né pérputhje me objektivat
formuese, pivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té
Kualifikimeve, rezultateve té € nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e léndéve dhe
praktikave, mundésojné,
thellim (& njohurive dhe
aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Programi éshté hartuar dhe emértuar n& ményré t& tillé g& u
shérben studentéve pér té thelluar dijet e tyre profesionale
teorike dhe praktike né fusha 1€ vecanta dhe t& specializuara té
Menaxhimit Spitalor t€ pérshtatura me kérkesat e tregut té
punés. Shpérndarja e léndéve sipas kategorive A, B, C, D, E qé
mundéson dhénien e njohurive t& thelluara. N& programin e
studimit i jepet réndési e veganté formimit praktik profesional
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t& studentit, ku or&t e praktikés mésimore p&rbéjné 10% té
totalit t& krediteve.

Evidenea nr 2. Rregullorja e programit té ciklit t& dyté:

Evidenca nr 2.2 Kurrikula e programit MSc né ~Menaxhim
spitalor™

Kriteri 2.
Léndét/modulet,
shpérndarja né vite ¢
semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore
mundéson arritjen €
objektivave formues t&
programit té studimit dhe
rezultateve t& pritshme (&
té nxénit dhe k&rkimit
shkencor.

Organizimi dhe zhvillimi i programit mé&simor, shpérndarja e
ngarkesés mésimore oré/ ECTS ju mund&son student&ve
arritien ¢ objektivave t& programit “Menaxhim spitalor”,
marrjen e rezultateve dhe fitimin e aftésive t€ nevojshme
profesionale. Me njohurité e marra né kété program, studentét
e ndjejné veten t€ afté né vendet e tyre t€ punés dhe dijet e
marra jané né funksion t€ ploté t€ veprimtarisé sé pérditshme
té tyre. Léndét dhe praktika né program si dhe ngarkesa e tyre
né kredite/ oré mésimore pérputhet me profilin e programit
MSH né& “Menaxhim spitalor”.

Né vitin e paré zhvillohen mé shumé Iéndé & formimit
karakterizues dhe 1&nd& ndé&rdisiplinore 36 ECTS nga 60
ECTS). Né vitin e dyté zhvillohen mé shumé 1éndé t¢ formimit
karakterizues (24 ECTS). Numrin mé t& madh t& krediteve e
kané 1&ndét e formimit profesional. Studentét kang& mundési t&
aftésohen me shprehité profesionale praktike gjaté zhvillimit 1&
praktikave mésimore né€ spitalet me t&€ cilat WBU ka
marréveshje, si Spitali Amerikan, Spiatl Hygea, etj.

Evidenca nr 2.2 Kurrikula e programit MSc né Menaxhim
spitalor;

Evidenca nr 2 Rregullorja e programit t€ ciklit t& dyté:

Kriteri 3. Struktura e
programit, l&€nd&t, raporti
teori praktiké éshté né
pérputhje me profilin e
programit t& studimit dhe
e pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.
NE rastet e programit té
studimit “Master
Profesional”, ky program
duhet t& sigurojé aftési,
kompetenca dhe formim
té thelluar profesional.

Gjaté takimit me stafin drejtues dhe akademik u deklarua se
programi &shité i pari i kétij lloji n& Shqipéri, dhe kan& marré
modele t& ngjashme ndérkombétare psh né Angli. Raporti teori
praktiké &shté né funksion t& formimit profesional n& p&puthje
me profilin e programit t& studimit MSc né Menaxhim spitalor.
Programi ka mé shumé oré t& punés individuale 1875 oré dhe
puné né klasé 1135 oré.

Takimit me stafin drejtues t€ FETI dhe stafin akademik;

Evidenca nr 2.2 Kurrikula ¢ programit t& MSc né Menaxhim
Spitalor:

Adresa: “Rruga ¢ Dunésit”
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Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese
dhe raportet midis
formimit teorik dhe
praktik mundésojné
arritjen ¢ objektivave
formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe
punésim né pérfundim t&
studimeve.

Ndarja né kategori sipas veprimtarive formuese dhe raportet ¢
ngarkesés sé tyre bazuar né legjislacionin né fuqi, ndikojné né
arritjen e objektivave té programit dhe transferimin, mobilitetin
e studentéve né programe t& tjera studimi t& ngjashme.
Njohurité e marra né kété program dhe kurrikula e tij, ju krijon
mundési punésimi studentéve né sektorin publik dhe privat
brénda dhe jashté véndit,

Evidenca nr 2.2 Kurrikula e programit t& studimit 1€ MSc né
Menaxhim spitalor

Kriteri 5. Syllabuset
(programet e léndéve
/moduleve) pérditésohen
né ményré té
vazhdueshme pér marrjen
¢ kompetencave né
pérputhje me kérkesat e
tregut t€ punés, duke
pérfshiré literaturén bazé
dhe ndihmése t& viteve 1€
fundit.

FETI dhe njésité bazé kané njé praktiké t¢ miré dokumentuar
lidhur me rishikimin né ményré t& vazhdueshme té programit
apo sylabuseve t& léndéve duke u bazuar né literaturé ndihmése
dhe t& detyruar. Programi i studimit ju siguron studentéve
literaturén bazé gé jané tekse mésimoré té pedagogéve t&€ WBU
apo literaturé ndérkombétare. Tekset mé&simore pér pjesén
teorike, laboratore, ushtrime propozohen nga
titullarét e l&ndéve dhe miratohen nga departamenti. Ky
informacion gjéndet né fund té ¢do syllabusi.

seminare,

Evidenca nr 3.1 Sylabuset e programit MSc¢ né¢ Menaxhim
spitalor;

Kriteri 6. Pé&rmbajtja e
programit t& studimit
garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara.

Pérmbajtja e programit t& studimit i shérben rritjes s&
kapaciteteve profesionale n& fushén e Menaxhimit spitalor,
aftésimin profesional teorik dhe praktik. N& takimin me
drejtues té institucionit dhe t¢ departamentit u referua se FETI
po punon pér pérditésimin e kurikulés.

Evidenca nr 2 Rregullorja e programit té stduimit cikli [ dyté:

Evidenca nr 2.2 Kurrikula ¢ programit t€ studimit MSc né
MEnaxhim spitalor:

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t& studimit
mundéson vijimin e
métejshém té studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje

e tregut € punés.

me pritshmérité e kérkesat

Pérmbajta e programit i shérben studentéve pér fitimin e
njohurive né Menaxhimin spitalor dhe thellimin e njohurive té&
pérftuara né kété program studimit né kualifikime té métejshme
apo ndjekje t& doktoraturés.

Léndér modulet g& studenti zhvillon né két€ program studimi
pérbéjné bazén pér pérfitimin e kompetencés profesionale pér
punésimin e tyre dhe pérshtatjen ¢ tyre me kérkesat e tregut té
punés.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
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Evidenca nr 2 Rregullorja e programit t¢ stduimit cikli [ dyté:
Evidenca nr 2.2 Kurrikula e programit t& studimit MSc né
MEnaxhim spitalor:

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
s€ standardit

GVJ véren se programi u shérben studentéve pér 1é thelluar
dijet e tyre profesionale teorike dhe praktike né fushén e
Menaxhimit spitalor t¢ pérshtatura me kérkesat e tregut té
punés. Programi i studimit i jep réndési té veganté formimit
praktik profesional té studentit. Numrin mé té madh té
krediteve e kané léndét e formimit profesional. Programi i
studimit ju siguron studentéve literaturén bazé qé jané tekse
mésimoré té pedagogéve apo ajo ndérkombétare.Léndét/
modulet gé studenti zhvillon né kété program studimi pérbéjné
bazén pér pérfitimin e kompetencés profesionale, pér

punésimin e tyre dhe pérshtatjen e tyre me kérkesat e tregul té
PURES.

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi 1.5

Institucioni i arsimit t& larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe
organizmave t& tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém (& programit t&
studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér
pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit
t¢ studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé& miré me
kérkesat e tregut t& punés,
gjaté hartimit dhe ecurisg
sé programit té studimit,
njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet ¢
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve
t& tjeré nga tregu i punds,

FETI cdo fillim vitt akademik bén pérditésimin e programit té
studimit dhe pér pérshtatien e programit te studimit me
kerkesat e tregut te punds. N& két&¢ proces njé vénd té
réndésishém z&éné dhe informacionet ¢ marra gjaté takimeve
me pérfagésues aktoré dhe faktoré t& ndryshém né fushén e
kujdesit shéndetésor, International Hygea Hospital, Grupi i
Spitaleve Amerikane. Institucioni gjithashtu merr parasysh
edhe propozimet ¢ studentéve gé diplomohen, pérmes njé
procedure té konsoliduar.

Evidenca nr 1.5 Studimi 1 tregut € punéspér hapjen e
programit Msc né Menaxhim spitalor:

Evidenca nr 2.7 Formulari | vlerésimit t& programit t& studimit
nga studentét ¢ diplomohen:

Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin né diskutime

Pjesé e rishikimit apo pérditésimit t& programit mé&simor jané
dhe propozimet ¢ béra nga studentét e programit t& cilét jang
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studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht
me studentét e diplomuar,
pér pérmirésimin e
programit t& studimit, dhe
reflektimin kur ato jané ng&
ndihmé té pérmirésimit t&
programit té studimit.

né proces ose ata g& kané mbaruar ciklin e studimit. Mbé&shtetja
¢ studentéve dhe pérfshirja e tyre né pérmirésimin e
programeve realizohet me ané t& pérfshirjes sé studentéve né
Senatin akademik, NJSBC. Duke géné pjesé e vendimarrjes ata
ndikojné dhe né pérmirésim t&é programit t& studimit.

Institucioni pérdor mekanizma t& ndryshme pér marjen ¢
mendimit t& studentéve pér programin mésimor si plotésimi i
pérvitshém pyetésoréve. Njé ané pozitive &shté pérfshirja né
kéto konsultime edhe e studentéve té& punésuar né struktura
shéndetésore (alumni). WBU ka edhe strukturén “Dekanati i
studentéve” q& ka né varési edhe Alumni Office, q¢ do
funskionojé pas diplomimit t& brezit t& paré t€ studentéve.

Evidenca nr Statuti i Universitetit Eestern Balkans, Neni 62;
Evidenca nr 1.2 Rregullorja themelore e Universitetit Eestern
Balkans, Neni 47.

Kriteri 3. Njésia
pérgiegiése pérmiréson,
pérditéson, pérshtat
programin e studimit né
pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha t& ndryshme né
bashk&punim me rrjete
profesionistésh, shoqata,
urdhra (vecanérisht né
fushén e mjekésisé) dhe
institucione publike e
private.

Cdo vit akademik njésia bazé ku zhvillohet ky program studimi
b&n rishikim, pérditésim t&€ kurikulave. Njé vénd t&
réndésishém né& kété proces z&€né instrumentat e vierésimit t&
cilésisé pér studentét si edhe industrisé ku jané t& punésuar t&
diplomuarit, me t& cilat bashképunon WBU.

Programi i studimit MSc né Menaxhim spitalor &hté i ri, por
mekanizmat jang t& pércaktuar né rregulloret e tij.

Evidenca nr Statuti i Universitetit Eestern Balkans:

Evidenca nr 1.2 Rregullorja themelore ¢ Universitetit Eestern
Balkans:

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Adresa: “Rruga ¢ Durresit”
Prané gim. «Q. Stalas, Tnané
Tel:+355 (00 222-13123

GVJ véren se Departamenti cdo fillim vitit akademik bén
pérditésim e programit 1é studimit dhe pér pérshtatjen e
programit te studimit me kerkesat e tregut te punés. Institucioni
pérfshin né procesin e rishikimit té kurikulave studentét me ané
té mekanizmavve té ndryshme si plotésimi [ pérvitshém
pyetésoréve, pérfshirjen e pérfagésuesve 1€ tyre né senatin
akademik, NJSBC. Njé ané positive éshté pérfshirja né kéto
konsultime edhe e studentéve té punésuar né struktura
shéndetésore si dhe punédhénésit 1é tyre. Institucioni ka
Dekanatin e studentéve dhe Alumni Office qé vepron nén kété
dekanat, por gé do fillojé t¢ veprojé pas diplomimit té brezit té
paré té studentéve,

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

Lemail: imdo@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Standardi I1.6

Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Keriteri 1. Programi i
studimit pércakton gartd
prioritetet dhe objektivat
kryesoré té studimit dhe
kérkimit shkencor né
pérputhje me objektivat
madhoré t& institucionit.

Programi i studimit Mastér i shkencave né “Menaxhim
Spitalor” ka si objektiv kryesor formimin profesional dhe
shkencor bashkékohor té menaxheréve shéndetésoré &
niveleve t&€ ndryshme né sistemin shéndetésor. Gjithashtu,
ngritia e kapacietetve té¢ menaxhimit, planifikimit dhe
administrimit shéndetésor, né pérputhje me kérkesat e tregut té
punés, duke u mbéshtetur n& planin strategjik t& zhvillimit t&
Western Balkans University 2023-2030, jané objektiva
kryesoré t& programit t& studimit.

Evidenca nr 1.4 Plani strategjik 1 EBU 2023-2030;

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe

mésimdhénies,
veprimtarité kérkimore
ose artistike, duke
respektuar liring
akademike t& personelit
akademik dhe fushéne
veganté t€ studimit,

administron veprimtarité e

Né Statutin e WBU theksohet q¢ Njésia kryesore dhe njésia
bazé€ ku zhvillohet ky program studimi organizon dhe
administron aktivitetin e mésimdhénies, aktiviteteve dhe
veprimtarive kérkimore shkencor duke respektuar opinionet,
idet¢ dhe metodat n& garantimin ¢ zhvillimit t& lirg, kritik dhe
krijues t& progesit t&8 mésimdhénies, aktivitetit kérkimor
shkencor dhe veprimtarive té tjera akademike. Institucioni
organizon dhe leksione & hapura me personalitete té cilét
bashkébisedojné mé pedagogét dhe studentét pér problematika
t¢ vecanta lidhur me menaxhimin shéndetésor. WBU
bashképunon me Grupin e Spitaleve Amerikane dhe
International Hygea Hospita! pér kryerjen ¢ praktikave dhe
edukimin profesional.

Evidenca nr 2.11 Planifikimi vjetor | aktiviteteve kérkimore
shkencore t& njésisé bazé dhe asaj kryesore:

Evidenca nr 1.1 Statuti [ Universitetit Western Balkans;

Evidenca nr 1.3 Rregullorja e FETI:

Kriteri 3. Programi i
studimit mundéson, nxit
dhe motivon studentét t&
angazhohen né studime,
projekte dhe aktivitete
k&rkimore.

Program i studimit i motivon studenté&t t& pérfshihen né puné té
miréfillté¢ projektuese dhe kérkimore qé kontribuojné né
formimin profesional dhe shkencor. Studentét jané angazhuar
né organizimin dhe pjesmarrjen e tyre né &orkshope,
konferencave shkencore apo trainuese. Studentét jané
pjesmarés né kéto aktivitete me punimet e tyre,

Adlresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stalas, Tirané
Tel:+355 (0. 222-13:423
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Evidenca nr 1.17 Perfshirja ¢ studentéve né& projekie
kérkimore:

Evidenca nr Raport mbi pjesmarrjen né konferencé mejksore:

Evidenca nr 2.13 Plani 1 punés kérkimore shkencore 1
Departamentit:

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore,
kérkimore e shkencore,
njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga
institucioni dhe
administron t& ardhurat
nga aktivitete 1&

Nga takimi me stafin akademik u referua se institucioni WBU
i mbéshtet financiarisht né realizimin e aktiviteteve kérkimore
shkencore Brenda dhe jashté vendit. Vemprimtaria kérkimore
shkencore né WBU éshté e garantuar pérmes Rregullores mbi
Kérkimin Shkencor.

Evidenca nr 2.17 Rregullorja mbi kérkimin shkencor;

ndryshme. Evidenca nr 2.18 Madel I mbéshtetjes financiare t& personelit
né pjesmarrje aktiviteti kérkimore shkencore:
Evidenca nr 2.19 Udhézim pér nxitjen e publikimeve dhe
kérkimit shkencor;

Konkluzione GVJ konstatonn se Njésia kryesore/ bazé ku zhvillohet ky

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

program studimi organizon dhe administron aktivitetin
mésimdhénies,  aktivitetet dhe  veprimtarité  kérkimore
shkencore. Institucioni organizon dhe leksione té hapura me
personalitete ¢ cilét bashkébisedojiné mé pedagogét dhe
studentét pér problematika té vecanta lidhur me menaxhimin
shéndetésor. Institucioni mbéshtet finaciarisht stafin akademik
né aktivitetin kérkimor shkencor duke i pérfshiré né projekte
shkencore. Program i studimit { motivon studentét duke i
pérfshihen né puné ¢ miréfillta projektuese dhe kérkimore gé
kontribuojné né formimin profesional dhe shkencor.

Pérmbushet Ptir_r_nbu_shet
kryesisht plotésisht

X

Standardi I1.7

Programi i studimit garanton njohuri t& thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim
shkencor.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
pérgjegjése mbéshtet
grupet léndore dhe

WBU i kushton njé réndési t& veganté harmonizimit té
aktivitetit mésimor me até kérkimor shkencor ku nj¢ véméndje
té veganté i kushtohet pérfshirjes sé studentéve né kérkim

Adresa: “Reuga ¢ Durrési”
Prané gim. «Q. Stalas, Tirani
Tel:+355 (01 222-13:123
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projektet kérkimore-
shkencore t€ reja dhe
siguron bashk&punimin
me struktura t€ tjera
kérkimore pér realizimin ¢
objektivave t& programit
t8 studimit né kérkim
shkencor.

shkencor. Departamenti i Shkencave Ekonomike dhe
Financave &sht€ i organizuar né grupe mésimore dhe
kérkimore, q¢ kan& né pérbérje personel me profilin ¢ duhur
akademik. Institucioni ka investuar p&r ndértimin e ambienteve
té paisur me teknologji t& mirfillt€ pér realizimin e
eksperimeteve t€ kérkimit shkencor sic jané laboratorét
mésimore apo aplikimit dhe fitimin e projekteve té finacuar nga
institucione kombétare apo ndérkombé&tare. WBU pér
realizmin e punéve kérkimore shkencore ka kryer aplikime dhe

ka fituar projekte né kuadér t¢ Erasmus +,

Evideneca nr 2.21 Lista e projekteve t& aplikuara:

Evidenca nr 2.24 Organizimi | grupeve kérkimore brenda
Departamentit t&¢ Shkencave Ekonomike dhe Financave:

Kriteri 2. Njésia
pérgjegjése angazhohet
pér Ciu pérgjigjur
kérkesave pér analiza,
studime e projekte me
karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon
personelin akademik dhe
studentét pér realizimin e
kétyre obiektivave.

Departamenti i Shekncave Ekonomike dhe Financés si edhe
njésité bazé t& tiera t& WBU né cdo fillim viti hartojné planin
vjetor me focus né procesin mé&simor dhe kérkimin shkencor,
Pjesé e zbatimit t& k&tyre planeve jané si personeli akademik
ashtu edhe studentét e programeve t& ndryshme, dhe né vecanti
té programit t& studimit Msc né Menaxhim spitalor.

Evidenca nr 2.13 Plani i punés Kkérkimore-shkencore i
Departamentit t&€ Shkencave Ekonomike dhe Financés:

Evidenca nr 2.14 Plani 1 punés kérkimore shkencore i FETI:

Kriteri 3. Né fushéne
programit t& studimit,
njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, t& cilat
ndihmojné personelin dhe
studentét pér arritjen €
objektivave.

Referuar RVB dhe takimeve né institucion, konstatohet se
Departamenti i Shkencave Ekonomike dhe Financave, njésia
bazé pérgjegjése pér programin e studimit Msc né¢ Menaxhim
spitalor, gjaté vitit 2022-2023 ka organizuar disa aktivitete
shkencore:

I. Western Balkans Innovation Summit, organizuar nga
FETI, 8 Qershor 2023;

2. Konferenca e paré ndérkombétare né Sitemet e
Bujgésisé¢ s¢ Qéndrueshme, 17-19 Maj 2023, Tetové,
bashkéorganizator;

K&to konferenca ndihmojné si personelin akademik ashtu edhe
studenté&t pér arritjen e objektivave mé&simorg.

Evidenca nr 2.32 Lista e aktiviteteve t& organizuara nga FETI
gjaté vitit akademik 2022-2023 me personelin akademik dhe
studentét;
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Kriteri 4. Programi i
studimit formon
profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t& punés.

Programi studimit MSc né Menaxhim Spitalor, bazuar né
objektivat dhe misionin ¢ tij synon rritjen e kapacieteve
profesionale né fushén e menaxhimit shéndetésor, né nivele té
ndryshme té tij, dhe element si:

- menaxhimi burimeve njerézore;

- menaxhimi financiar;

- menaxhimi i pacientit, me qéllim pér tu pérshtatur me
tregun e punés brénda véndit apo jashté tij;

Evidenca nr 2.2 Kurrikula e programit:

Kriteri 5. Njésia
pérgjegjése merr parasysh
dhe zbaton rekomandimet
e nxjerra nga urdhrat,
shoqgatat profesionale,
rrjetet profesioniste, pér
kompetencat ¢ nevojshme
pér marrjen e licencés sé
profesionit pérkatés, sipas
akteve ligjore t€ fushés.

Programi i studimit Msc né Menaxhim spitalor &shté i ri dhe
unik n& vend, gjithsesi WBU ka marré né konsideraté gjaté
fazés s& studimit té tregut edhe rekomandimet nga aktoré dhe
faktoré né fushén e shéndetésisé, sidomos partneréve té tij
strategjik, si Grupi i Spitaleve Amerikane, Spitali Hygea.

Evidenca nr 1.5 Studimi | tregut t& punés pér hapjen e
programit master | shkencave né “Menaxhim spitalor’™:

Kriteri 6. Programi i
studimit pér profesionet e
rregulluara pérputhet me
aktet ligjore né& vend dhe
rekomandimet
ndérkombétare né
direktiva dhe rregullore t&
Bashkimit Evropian (p.sh.
Professional
QualificationsDirective,
2005/36/EU).

Nuk aplikohet sepse nuk pérfshihet né profesionet e rregulluara
produkti i kétij programi.

Konkluzione

GVJ véren se WBU ka njé harmonizimit té aktivitetit mésimor
me até kérkimor shkencor ku njé véméndje té réndésishme zé
pérfshiria e studentéve né kérkim shkencor. IAL ka investuar
pér ndértimin e ambienteve té paisur me teknologji té mirfillté
pér detyra kursi sic jané laboratorét mésimore apo aplikimi
dhe fitimin e projekteve té finacuar nga institucione kombétare
apo ndérkombétare. FETI pér realizmin e punéve kérkimore
shkencore ka marréveshje bashképunimi me strukturat
spitalore si Spitali Hygea, Grupi I Spitaleve Amerikane.
Programi studimit ka krijuar infrastrukturén e nevojshme pér
rritien e kapacieteve profesionale né fushén e menaxhimit
shéndetésor né cdo nivel, si dhe pér tu pérshtatur me tregun e
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punés brénda véndit apo jashté tif. Institucioni ka njésiné e

kérkimit shkencor dhe projekteve e cila informon stafit pér

thirjet e projekteve me fonde nga burime jashté institucionit

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet
séstandardit kryesisht plotésisht
X
[ Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | PErmbushet
standardeve t& fushés II kryesisht plotésisht
|
. X

1. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I11.1

arritjen ¢ rezultateve.

Institucioni i arsimit t€ larté garanton procesin e t¢ nxénit dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé t€ mira, me né qendér studentin, qé sigurojné

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies,
mésimnxénies dhe
transmetimit ¢ dijeve ¢
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét
laboratorike, detyrat e
kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe
¢cdo formé tjetér e miratuar
nga institucioni.

GV véren se pér realizimin e progesit mésimor personeli
akademik i WBL pérdor metoda & ndryshme né
transmetimin e dijeve si leksione, seminare, praktika
profesionale, detyra kursi, tema diplome si dhe leksione t&
hapura t€ organizuara nga departamenti. Gjaté mésimdhénies
pérdoren metoda alternative si prezantime né Power Point,
biseda interaktive me studentét apo temave t€ vecanta nga
studentét dhe diskutimi i tyre. Stafi akademik asiston apo
ndihmon studentét pér zgjidhjen e problemeve t& ndryshme
gé dalin gjaté zhvillimit t& mésimit apo praktikés mésimore.

Evidenca nr 3.1 Sylabuset e |&€ndéve;

Takim me personelin akademik; Takim me studentét:

Kriteri 2. Personeli
akademik respekton dhe u
pérgjigjet larmis€ dhe
nevojave t€ studentéve,

metoda e mundési

duke ofruar forma, ményra,

Institucioni ka siguruar infrastrukturén mesimore & cilat
b&ng € mundur pérdorimin e wmetodave pedagogjike
fleksible t& pérshtatshme me temat e I€ndéve dhe objektivat e
pritshme té tyre ne funksion t¢ formimit t€ tyre profesional
teorik. Institucioni ka krijuar infrastrukturé laboratorike t&
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alternative t& mésimdhénies
e mésimnxénies,

cilat ju shérbejné studentéve pér aftésimin e tyre praktik dhe
profesinal.

Takimime stafin akademik, Vizita né institucion:

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin
akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike
dhe né pérputhje me
rezultatet e pritshme t€ t&
nxénit.

U konstatua se institucioni mbéshtét pedagogét pér
pérmirésimin e aftésive dhe kompetencave profesionale dhe
metodave t€ mésimdhénies, népérmjet mbéshteties pér
pjesmarje né program bashképunimi pér shk&mbim
eksperienvce midis IAL né kuadér t€ programeve Erasmus,
konferenca shkencore, aktivitetet trainuese sipas shkallés s&
kualifikimit, pérgatitje t& projekteve, pérfshirjen e tyre né
marréveshje bashképunimi me institucione publike apo jo
publike.

Takim me stafin akademik:

Kriteri 4. Personeli
akademik i angazhuar né
mésimdhénien né program
&sht& kompetent né
shpjegimin ¢ njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda
&€ ndryshme &
mésimdhénies interaktive
dhe diskutime me né gendér
studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik
si dhe autonominé e
pérgjegjshméring.

Né t& njéjtén kohé siguron
udhéheqjen, mbéshtetjen
dhe ndértimin e
marrédhénieve 1€ respektit
té ndérsjellé mes tyre,

Nga shqyrtimi i dokumentacionit konstatohet se personeli
akademik i angazhuar né programin ¢ studimit MSc né
Menaxhim spitalor ka pérgatitje profesionale pedagogjike né
léndét qé zhvillon. GVJ konstaton se formimi profesional
pérputhet me 1€ndén qé zhvillon né két€ program studimi.

[ gjithé stafi akademik &shté8 me formim né universitetet
jashté vendit. Pér ta béré pjesén teorike t€ léndéve sa mé
térhegés pér studentin institucioni mundéson stafin akademik
pérdorimin e metodave té ndryshme mésimdhénie si
projektorét, prezantime poéer point, metoda interaktive. Sic
&shté theksuar edhe n& standartet e mésipérme [AL ka
investuar n& krijimin infrastrukturén e nevojshme
laboratorike pér demostrimin e praktikave mésimore.

Takim me stafin akademik:

Evidenca extra CV e stafit pér prrogramin MSc né
Menaxhim spitalor:

Kriteri 5. Njésia
pérgjegjése pér ofrimin e
progamit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e
mésimdhénies né€ m&nyré
periodike, duke pérfshiré
studentét né k&t proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Institucioni vleréson né ményre periodike stafin akademik,
progesin e mésimdhénies duke pérfshiré né kété proges edhe
studentét népérmjet plotésimit t& pyetésori t€ vlerésimit t&
léndés para cdo provimi, pyetésor pér vlerésimin e programit,
si dhe pérfagésim té tyre né struktura drejtuese si senati
akademik.

Takim me studentét;

Takim me zyrén e NJSBC;

Adlresa: “Rruga ¢ Duarrésit”
Prané giim. «Q. Stalis, Tirané
Tel:+355 (O4) 222-43423

Frmail: mlo@ascal.al

1 —
Web site: wivw.ascal.al : /%4')

32



Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési
né nivel institucional q&
promovojné pérmirésimin ¢
vazhdueshém &
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé
aktivitetet né kuadar té
pérmirésimit t& cilésisé sé
mé&simdhénies. Strukturat
dhe njésité pérgjegjése
mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave té
reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin
¢ aftésive t& m&imdhénies
dhe zbatimit t& metodave t&
reja.

Institucioni ka té organizuar me akte rregullatore ményrén e
funksionimit t¢ WBU/ Fakulteteve/ departamenteve t& cilat
jané né funksion t& organizmit t& mésimdhénies né programe
t& ndryshme gq& ka WBU., Njésité kryesore & asistojné né
pérmir&simin ¢ vazhdueshém t& cilésisé s&é mésimdhénies dhe
kérkimit shkencoré jané NJSBC dhe zyra e kurrikulave, zyra
e kérkimit shkencor. NJSBC dhe zyra e kurrikulave &shté
pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cildsisé né nivel
institucional. N& kuad@r t& rritjes s& cilésisé sé mésimdhénies,
shérbejné dhe leksionet e hapura t& organizuar nga
departamentet, pjesémarrja e lektoréve t& jashtém, trajnimet
periodike t& stafit akademik. Stafi akademik pérdor metoda t&
ndryshme mésimdhénie pér ta béré pjesén teorike t€ léndéve
sa mé térheqds pdr studentin si me an& t& projektoréve,
prezantime pour point, paraqitjen e materialeve audiovizive,
metoda interaktive, organizmin e leksioneve t€ hapura me
pedagogé dhe expert té jashtém.

Evidenca nr 1.1 Statuti | WBU;
Evidenca nr 1.2 Rregullorja themelore e WBU:

Takim me zyrgn e kérkimit shkencor: Takim me stafin
akademik;

Konkluzione

WBU dhe personeli akademik pérdor metoda té ndryshme né
transmetimin e dijeve si leksione, seminare, praktika
profesionale, detyra kursi, tema diplome si dhe leksione 1é
hapura té organizuara nga departamenti. IAL ka siguruar
infrastruklurén mesimore té cilat béjné té mundur pérdorimin
e metodave pedagogjfike ¢ ndryshme ne funksion té formimit
professional, teorik dhe praktik t¢ studentéve.

Personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka
pérgatitje  profesionale dhe eksperincé mjekésoré apo
pedagogjike né léndét gé zhvillon. NJSBC dhe kurrikulave
éshté pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né
nivel institucional. Stafi akademik pérdor metoda 1é
ndryshme mésimdhénie pér realizimin e progesit mésimor si
leksione, seminare, praktika profesionale, detyra kursi, tema

diplome si dhe leksione 1 hapura ¢ organizuara nga
departamenti.

| Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
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Standardi 111.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagcme t€ testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale ¢he shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra ¢ testimit e
vlerésimit t&€ njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale dhe shkencore
pércaktohen né né
Rregulloren e programit té
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t&
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentst.

GV nga shqyrtimi i dokumnetacionit t& véné né dispozicion
dhe takimet e zhvilluar né institucion me studentét dhe
pedagogé konstatoi se vlerésimi i njohurive &€ studentéve dhe
afiésive profesionale t& stafit bazohen né regulloret e
institucionit miratuar nga Senati Akademik. Studentét njihen
me kéto rregullore gjaté tureve € orientimit t&€ studentéve si
dhe nga pedagogu i léndés né fillim t& sylabusit pérkatés.
Gjithé informacionin studentét e gjen& edhe n& platformén
SMART WBU.

Evidenca nr 2.1 Rregullorja pér programet ¢ studimit t€ ciklit
1€ dyté;

Takim me studentét e programit té studimit;

Kriteri 2. Né fillim té ¢do
1&nde/moduli studentét
informohen me
metodologjiné e testimit e
vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset ¢
IBnd&ve/moduleve nga
titullari i $8ndés/modulit.

Né fillim t& 1éndés pedagogu prezanton sylabusin e l€ndés,
ményrén e realizimit t& procesit mésimor, tematikén e
leksioneve, seminareve dhe praktikave laboratorike dhe orét
mésimore pérkatése sipas ECTS gé ka lénda. Pedagodu
informon studentit pér ményrén e frekuentimit t& procesit
mésimor dhe vlersimit té dijeve. Frekuentimi i procesit
mésimor (leksione, seminare) &shtg detyrueshém né masén
80% t& oréve, frekuentimi laboratoréve mésimore dhe
praktikés profesionale né masén 100%. Vierésimi i dijeve
béhet né ményré té vazhdueshme sipas rregullores s&€ FETI
dhe rregullores sé& programit mésimor. Gjith€ informacioni ju
vihet n& dispozicion studentéve nga pedagogu i l€ndés dhe né
cdo syllabus. Gjithé informacionin studentét e gjené edhe né
platformén SMART WBU.

Evidenca nr 2.1 Rregullorja pér programet e studimit t& ciklit
t& dvté:

Takim me studentét e programit (€ studimit;

Kriteri 3. Testimie
vler&simi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale ¢
shkencore realizohet né

Vlergsimi i dijeve dhe aftésive profesionale kryhet né ményré
t& vazhdueshme sipas tipologjisé sé léndéve dhe bazohet né
rregulloren e programit té studimit Msc né Menaxhim
spitalor. Vlerésimi n& njé léndé mund t& b&het:
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forma dhe ményra t&€
ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t&
demonstrojé njohuritg dhe
kompetencat e fituara.

a) me provim me shkrim,

b} me gojé€ ose i kombinuar;

c) me detyra kursi, projekte;
Provimet me shkrim b&hen t& sekretuara. Pér t& vieresuar
njohurite e studentit pérdoret sistemi i vleresimit me 10 nota,

nga 4-tra tek 10-ta, ku 10-ta shté vler&simi maksimal. Nota
mé e ulet pér kalim né nje I€ndé &shté 5 (pesé).

Evidenca nr 2.1 Rregullorja pér programet e studimit t& ciklit
té dyté:

Takim me personelin akademik;

Konkluzione

Shkalla e piirmi)"il_élijes sé
standardit

Frekuentimi | procesit mésimor dhe vierésimi i dijeve 1é
studentit bazohet né rregulloren e programit té studimit.
Studenti njihet me frekuentimit e programit mésimor dhe
vierésimin e dijeve nga pedagu i léndés né fillim té sylabusit
pérkatés si dhe pérmes aplikacionit SMART WBU. Né cdo
sylabus paragitet dhe ményra e vierésimit nga pedagogu.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi IT1.3

Institucioni siguron vlerésim t€ drejt€ dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do
studenti duke pérfshiré dhe procesin ¢ ankimimit.

Kriteret

Vleriésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e
vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit
akademik dhe reflektohet n&
vlerésimin p&rfundimtar, t&
parashikuara ng syllabuset ¢
léndéve/moduleve nga
titullari i l&ndés/modulit.

Bazuar né DVV, syllabuset e l&ndéve, vlerésimi i dijeve t&
studentéve b&het duke u bazuar né pikét e grumbulluara gjaté
vitit sipas formés s€ vlerésimit t&¢ vazhduar gjaté semestrit,
pjesémarrjes dhe diskutimeve né seminare dhe laboratoré,
detyrave t& kursit etj, sipas komponentéve t& pércaktuar né
syllabusin e 1&ndés, ku pesha né % dhe ményrat e vlerésimit
Jané specifike sipas llojit t& (&ndés,

Institucioni zotéron té gjithé bazén e nevojshme ligjore qé
rregullon organizimin e provimeve dhe vlerésimin e
njohurive té studentéve te cilat béhen publike dhe njihen nga
studentét géné fillim t& vitit akademik dhe ju vihet kétyre t&
fundit né dispozicion né nga pedagogu i léndés dhe né cdo
syliabus.
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Evidenca nr 2.1 Rregulloria e studimit cikli 1 dyté:

Evidenca nr 3.1 Sylabuset e l&ndéve:

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike
t& testimit dhe vlerésimit, t&
cilat shmangin forma té
ndryshme abuzimi dhe
rrisin transparencén,

Testimi dhe vlerésimi i njohurive &shté realizuar kryesisht
duke kombinuar metodat tradicionale me mjetet elektronike
(hartimi, postimi dhe prezantimi i detyrave (&
kursit/projekteve). WBU ka té vendosur né zbatim sistemin
SMART-WBU i cili gjeneron bar kode unike pér cdo tezé
provimi, e cila mundéson integritetin e provimit, si dhe
korrigjimin pa e ditur studentin, Stafi akademik pérdor edhe
metoda t& tjera vierésimi t& ndérmjetém si Google form qé
shmangin abuzimin dhe rrisin transparencén.

Evidenca nr 3.16 Udh&zim pér procesin e sekretimit t&
provimeve gjaté vitit akademik:

Takim me stafin akademik;

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i l€ndés béhet
né pérputhje me syllabusin
dhe bazén ligjore né fuqi.

Vigrésimi i dijeve té studentit b&het sipas regullores sé FETI
dhe rregullores s¢ programit t& studimit t& cikit t& dyté.
Vlerésimi i dijeve béhet né provim t& ndérmjetém, provim
pérfundimtaré, riprovimi dhe provim i pérmirésimit. Teza e
provimit hartohet nga pedagogu i léndés dhe vlerésimi i
dijeve béhét me sistemin e notave ku 5 eshte nota minimale
kaluese dhe 10 maksimale. [ gjithé procesi i vlerésimit
pérfundimtar béhet né pérputhje me syllabusin dhe bazén
ligjore n& fuqi.

Evidenca nr 2.1 Rregullorja € programit t&¢ studimit cikii 1
dyté: Evidenca nr 3.1 Sylabuset e 1€ndéve:

Kriteri 4. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
shogérohet me
komente/feedback (nése
&shté i nevojsh#ém) dhe
lidhet me késhilla mbi
procesin e té nxénit pér t&
ndihmuar studentin t&

pérmirésohet né t& ardhmen.

Vlerésimi i njohurive béhet sipas rregullave t€ pércaktuara né
rregulloret institucionale. GVJ nga dokumentacioni dhe
takimi me studentét konstaton se né kontrollin e dijeve
vlerésohen dijet dhe puna individuale e studentit.

Bazuar né kuadrin rregullator t€ institucionit pér provimet,
pas cdo testimi studentét njihen me vlerésimin, béjné
komente apo ankesé ndaj vlerésimit, si dhe marrin késhillat e
duhura pér procesin e t& mésuarit t&€ vazhdueshém né té
ardhmen dhe pé&rmirésimin ¢ tyre.

Evidenca nr 2.1 Rregullorja ¢ programit t&€ studimit cikli 1
dyté

Kriteri 5. Njésité
pérgjegjése dhe personeli

GV véren se institucioni ka investuar né sisteme pér (¢
siguruar integritetin, transparencén dhe cilésiné e provimeve.
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akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén,
kopjimin né provime dhe
detyra.

Pér k&g, nj¢ masé me réndési éshté shmangia ¢ plagjiaturés,
dhe pér kété IAL deklaron se né kuadér t& projekti Erasmus +
po investon pér ngritjen e kapaciteteve CBHE
“QA_SURE”pér system  elektronik  antiplagjiature.
Gjithashtu, né¢ Kodi 1 Etikés s¢ studentéve né EBU éshté e
ndatuar plagjiatura.

Evidenca nr 3.19 Kodi | Etikés sé studentéve né EBU:
Evidenca nr 2.1 Rregullorja pér programet e ciklit t& dyté;
Evidenca nr 3.16 Udh&zim pér procesin ¢ sekretimit (&
provimeve gjaté vitit akademik:

Kriteri 6. Rezultatet €
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale
bazohen né merité dhe
jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Realizimi i provimit dhe komunikimi i rezultateve béhet sipas
rregullores sé programit t& studimit € ciklit té dyté. Rezultatet
pasqyrohen n& procesverbalin e vlerésimit, né regjistrin e
notave dhe regjistrin elektronik. Procesverbali i vler&simit
plotésohet nga pedagogu dhe dorézohet né sekretari jo mé
voneé se 2 javé nga mbarimi i sezonit.

Evidenca nr 1.2 Rregutlorja themelore e EBU:

Evidenca nr 2.1 Rregullorja e studimeve t& ciklit t& dyté;

Kriteri 7. Institucioni
garanton té drejtat e
student&ve pér t’u njohur
me vlergsimin, k&rkesén pér
rishikim t€ vlerésimit né
pérputhje me me rregullat
qé pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlergsimit.

Studentét kan€ t€ drejtén e ankimimit t€ rezultatit nj& javé
pasi ka dalé rezultati, nése kané pakénaqési apo paqartési t&
lidhura me vlergésimin. Me rregulloren e zhvillimit t& provimit
studentét njihen paraprakisht nga pedagogu 1 Iéndés.
Studentét ¢ programit MSc n& Menaxhim spitalor shprehen té€
kénaqur me procedurén e vlerésimit dhe deklaruan se
vier8simi é&shté real dhe né pérputhje me rregulloren ¢
provimeve,

Evidenca nr 1.2 Rregullorja themelore ¢ EBU:

Evidenca nr 2.1 Rregullorja e studimeve t&€ ciklit t¢ dyté;

Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shgyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe
mé pas nga komisioni i
posagém. Procedura e
ndjekur duhet t& jet&
transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet
dhe arkivohet.

GVIJ vler&son gé njé student i cili ka ankesa ndaj rezultatit
pérfundimtar t€ njé provimi, ai ka t& drejtén e ankimimit, e
cila vlerésohet nga njé komision gqé ngrihet me vendim té
Késhillit & Departamentit dhe pérb&het prej tre vetash, ku
pedagogu i l€ndés nuk bén pjesé. Vendimi i komisionit i b&het
i ditur studentit jo mé voné se 15 dité nga dita e paraqitjes sé
ankesés,

Evidenca nr 1.2 Rregullorja themelore ¢ EBU:

Evidenca nr 2.1 Rregullorja e studimeve t¢ ciklit ¢ dyté;
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Vlerésimi i dijeve béhet né ményré té vazhdueshme gjaté vitit
akdemik Vlerésimi i dijeve béhet né provim té ndérmjetém,
provim pérfundimtaré, riprovimi dhe provim i pérmirésimit.
Rezultatet ¢ provimit ju komunikohen studentéve né kohé
duke respektuar afatet ligjore té pércaktuar né regulioren e
programit & studimit. Studenti ka 1é drejtén e ankimimit té
rezultatit. Procedura e ankimimit kryhet sipas rregullores
themelore té EBU dhe té programit té studimit.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi I11.4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe
synojné zhvillimin e thelluar t& kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i
studimit duhet t& garantojé
thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité
profesionale dhe té vecanta
shkencore t& studentéve.

Programi i studimit t& ciklit t&¢ dyt¢ Master i shkencave
“Menaxhim spitalor” &shté me kohé&zgjatje 2 vite akademike
dhe ka 120 ECTS né total. Njé vit akademik ka 30 javé
mésimore né auditor t& ndaré n& dy semestra. Nj& semestér ka
15 javé mésimore né auditor. 1 oré mésimore — 50 minuta. |
ECTS = 25 oré puné studenti né auditor dhe asht€ auditorit.
Procesi mésimor realizohet né&pérmjet oréve teorike dhe
praktike si leksione, seminare, apo praktika profesionale.
Organizmi i programit mésimor si dhe kurikulat e programit/
syllabuset/  l&ndét mésimoré mundésojné formimin
profesional t& thelluar dhe zhvillim t& aftésive & vecanta si
aftési organizative, ké&rkim t& pavarur shkencor, punén né

grup.

Evidenca nr 2.2 Kurrikula e programit Master | shkencave né
“Menaxhim spitalor™;

Evidenca nr 3.1 Sylabuset e [éndéve:

Evidenca nr 2.1 Rregullore e programit té studimit té ciklit t&
dyté:

Kriteri 2. Programi i
studimit garanton
zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e
teknologjisé sé

Pjesé té programit mésimor pérvec léndéve t€ formit
professional jané dhe ato t&€ formit t€ pérgjithshém si
informatika né kujdesin shéndetésor, statistika dhe p&rpunimi
i t dhénave spitalore, inovacioni dhe sip&rmarrja
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informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré
edhe né gjuhé té huaj).

shéndetésore, dhe €m e réndésishmja ésht® q& programi
zhvillohet né gjuhén angleze.

Evidenca nr 2.2 Kurrikula e programit Master | shkencave né
~Menaxhim spitalor™,

Evidenca nr 3.1 Sylabuset e 1éndéve:

Kriteri 3. Kompetencat
dhe aftésité gé fiton
studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe
syllabuset e ¢do 1énde,
analizchen e shqyrtohen né
pérfundim ¢ 1€ndés.
Personeli akademik vé ng
pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e
tyre, si dhe pér detyrimet
pérmbyllése,

Programi Master i shkencave n& “Menaxhim spitalor” synon
té pajisé studentét me njohuri t€ thelluara né profilin menaxher
shéndetésor, dhe t&€ formojé studentét me kompetencén e
nevojshme profesionale teorike dhe praktike, né fusha t&
specializuar t& menaxhimit shéndetésor.

Né sylabuset e léndéve jané t&€ pérshkruara objektivat e [8ndés,
kompetencat dhe aft&sité q& do t& fitojé student né fund té saj.
Né pérfundim t€ 1éndés pedagogu bén njé pérmbiedhje té
tematikave t€ trajtuara duke u ndaluar né temat mé té
réndésishme orén e fundit t& mésimit, pedagogu si dhe
orienton studentét ku duhet t& fokusohen gjaté pérgatitjes sé
tyre pé&r provimin. Gjithashtu pedagogu ndalet né vecanti né
temat q& kané mé té véshtira pér studentin gjaté zhvillimit &
lédés. Pedagogét i asistojné studentét me konsultime me
kérkes€ té studentéve.

Evidenca nr 2.2 Kuwrrikula e programit Master | shkencave né
“Menaxhim spitalor™;

Evidenca nr 3.1 Sylabuset ¢ l&ndéve:

Kriteri 4. Mésimdhé&nia
realizohet mbi bazé
kompetencash g& t'u japé
studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra
né laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problemeve/céshtjeve &
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve
inovative, studime t&
pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
ato; ndérthur format e

Gjaté vitit akademik né pé&rputhje me kalendarin e aktiviteve
shkencore institucioni organizon leksione t& hapura, jashté
strukturés s& programit mésimor ku studentét dhe pedagogét
kane mundési t& njihen me personalitete né fushén e
menaxhimit shéndetésor. Nj& vénd té réndésishém né program
z€ praktika profesionale né spitalet g& jané né& bashképunim
me WBU, ku studentét bashkojné teoring ¢ marré né auditor
me skenarét realist, si dhe fitojné aftési dhe kompetencé pér
ushtrimin e profesionit t& menaxherit shéndetésor. Njé ndér
ményrat q&¢ motivon studentét né€ asimilimin e programit
mésimor éshté dhe puna e pavarur e studentit, puna né grup
gjaté seminare apo aktivitteve trainuese té cila ju mundésojné
studentéve aftésité organizuese dhe drejtuese komunikimit me
etike midis kolegéve. Né zhvillimin e procesit mé&simor liria
akademike g€ siguron institucioni, ju mundéson pedagogéve
pérdorimin e metodave t& ndryshme né mésimdhénie, né
punimin e temave t& diplomés. Institucioni mbéshtet
zhvillimin ¢ ideve inovative, studime t& avancuara kérkimore
e shkencore nga student& né bashképunim me pedagogét.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésic”
Prané gim. «Q. Stala, Twané
Tel:+355 ©4) 222-13 123
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mésimdhénies me
institucionet
bashképunuese pér t&
mundésuar dhe rritur
maobilitetin e studentéve.

K&tij géllimi i shérbejné angazhimi g&¢ WBU ju bén studentéve
né projektet gé IAL ka me programet Erasmus + apo projekte
té tjera.

Evidenca nr 2.2 Kurrikula e programit Master | shkencave ng
“Menaxhim spitalor™:

Evidenca nr 3.1 Sylabuset e léndéve: Takimi me zyrén e
kékrimit shkencor;

Evidenca 2.32 Lista ¢ aktiviteteve t&€ organizuara nga FETI
gjaté vitit akademik 2022-2023 me personelin akdemik dhe
studentét:

Kriteri 5. Personeli
akademik efektiv dhe me
kontraté realizon oré t&
hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t&
shkencés dhe teknologjisé
brenda/jashig strukturés sé
programit t& studimit,

Personeli akademik efektiv dhe me kontraté né WBU realizon
oré t& hapura, seminare dhe webinare pér tu njohur me té€ rejat
¢ shkencés dhe teknologjis€¢ né lidhje me menaxhimin
shéndetésor. IAL ka ftuar personalitet t& fush& s&€ menaxhimit
shéndetésor, shéndetit public apo t& punésuar né institucione
t& kujdesit shéndetésor.

Evidenca 2.32 Lista e aktiviteteve té organizuara nga FETI
gjaté vitit akademik 2022-2023 me personelin akdemik dhe
studentét:

Kriteri 6. [nstitucioni nxit
zhvillimin e ideve
inovative, studimeve té
pérparuara kérkimore nga
studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

GV gjaté vizités né terren ka vérejtur q¢ WBU si njé
institucion i ri ka gendér t& vémendjes kérkimin shkencor. Né
kété drejtim kané vémendjen e tyre dhe studentét, t& cilét jang
té pérfshiré né projekte té TAL.

Takim me studentét; Takim me Zyrén ¢ Kérkimit Shkencor;
Evidenca nr 3.21 Lista e studentéve pjesé e mobilitetit:
Evidenca nr 3.22 Vizité studimore e studentéve & EBU né
Universitetin e Saxon né Holandé:

Konkluzione

Organizmi | programit mésimor si dhe kurikulat e programit/
sylabuset/ léndét mésimoré mundésojné formimin té thelluar
profesional dhe zhvillim té afiésive té vecanta si afiési
organizative, kérkim té pavarur shkencor, punén né grup né
fushén e menaxhimit shéndetésor. Gjaté vitit akademik né
pérputhje me kalendarin e aktiviteve shkencore institucioni
organizon leksione té hapura, éebinare jashté strukturés sé
programit mésimor ku studentét dhe pedagogét kane mundési
té njihen me zhvillimet e reja né fushén e menaxhimit
shéndetésor apo té shkémbejné eksperiencat dhe dijet tyre.
Programi Master i Shkencave né “Menaxhim spitalor” ka

patur shkémbime eksprienca me studenté dhe pedagogé né

Adresa: “Rruga e Dharrési”
Prané gim. «Q. Stalaw, Tirané
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‘Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

kuadér té Erasmus+.

Institucioni mbéshté studentét pér

kérkimin shkencor duke I béré pjesé té projekteve qé ka IAL.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I11.5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté € detyrimeve pérmbyliése té studentit né
programin e studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin ¢ nevojshém.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton proceduré &
posagme pér detyrimet
pérmbyllése, para realizimit
t& tyre dhe i bén ato publike
dhe e b&n at& publike.

Studenti me pérfundimin e studimeve pajiset me diplome
Master shkencor né “Menaxhim spitalor,” pasi ka shlyer t¢
gjitha detyrimet e planit mésimor, detyrimet financiare dhe
ka mbrojtur mikrotezén. Progedura e provimit pérfundimtar
dhe mbrojtja e diplomés bazohet né regulloren themelore t&
WBU, statutin e WBU, si dhe né rregutloren e programit t&
studimit Msc né Menaxhim Spitalor. K&to rregulla ju b&éhen
me dije studentit n& fillim t& vitit akademik si dhe jang&
publike n& &éeb fagen e Universitetit Western Balkans,

Evidenca nr 2.1 Rregulorja e studimit e programit t& nivelit
18 dyté:

Evidenca nr 1.1 Statuti | EBU:

Evidenca nr 1.2 Rregullorja themelore ¢ EBU;
https://ébu.edu.al/en/program/msc-in-hospital-management

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné
studentét, duke v&né né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né funksion té t&
detyrimeve pérmbyllése.

Koordinatori i programit, késhilltari akademik, Pérgjegjési i
Departamentit dhe udhéhegésit ¢ temave t€ diplomave
asistojné studentét, duke véné né dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e nevojshme né& funksion t& t&
detyrimeve pérmbyllése — provimit pérmbyllés pérmes
diplomés.

Evidenca nr 1.2 Rregullorja themelore ¢ EBLI:

Kriteri 3. Komisioni i
posacém pér administrimin
e provimit final bazohet ng
testimin e njohurité e dhéna
gjaté gjithé viteve
akademike, duke pérfshirg

Komisioni i posa¢ém pér administrimin e provimit final
bazohet n& testimin e njohuritd e dh&na gjaté gjithé viteve
akademike pérmes tezés sé mbrojties s& diplomés,
Institucioni ka t& pércaktuara me detaje strukturén ¢ tezés dhe
formatin e saj, me q&llim udhézimin e studentit pér puniin €
tezés.

Adlresa: “Rruga ¢ Duorrésit”
Praoé gim, «Q. Stadas, Tirang
Tel:+335 (0 222- 13123
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t& gjitha léndét/ modulet né
baze t& réndésisé dhe peshés
specifike.

Evidenca nr. 2.3 Manuali pér punimine tezés;

Kriteri 4. Personeli
akademik/ Udh&heqsgsi i
diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né
pércaktimin e temave té
punimit t& diplomés.
Udhé&heqési i asiston
studentin né& nxjerrjen ¢
rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e
punimit pérmbyllés sipas
udhézuesve té miratuar. Ai
garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose
Jo nése punimi &shté i plot&
pér t’u paragitur para
komisionit.

Nga biseda me studentét ¢ programit t& studimit dhe t&
personelit akdemik q& japin mésim dhe jané udhéheqés teze,
vérehet se udhéheqési i diplomés orienton dhe ndihmon
studentét né pércaktimin ¢ temave t& punimit t& diplomés.
Udhéhegési i asiston studentin né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin e punimit pérmbyllés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai garanton cilésiné e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi &shté i ploté pér t’u paraqitur para
komisionit.

Fakimi me student&t;

Takimi me personelin akademik:

Evidenca 2.1 Rregullore e programit té ciklit t& dyté:
Evidenca nr 2.3 Manuali pér punimin e tezés:

Evidenca nr 3.1 Sylabuset gqé zhvillohen né programin e
studimit Msc ng¢ Menaxhim spitalor:

Kriteri 5. Institucioni
asiston studentét pér
kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né
mjediset € institucionit apo
jashtg tij né bazé 1& temave
dhe fushés sé studimit.

WBU ka krijuar infrastrukturén e duhur laboratorike brenda
institucionit, si edhe infrastrukturén né institucionet partnere,
si:

- Grupi i Sitaleve Amerikane;
- International Hygea Hospital Sh.A;
- Cambridge Clinical Laboratories;

me t& cilét WBU ka né&nshkruar marréveshje bashképunimi.

Evidenca 1.12 Marréveshje bashképunimi me CCL:

Evidenca nr 1.14 Lista e marréveshjeve EPIC;

Kriteri 6. Né pérfundim t&
provimit pérfundimtar t&
pérgjithshém ose té
mbrojtjes sé punimit t&
diplomés. studenti
vlerésohet me noté.

Student&t e programi t& studimit Msc Menaxhim spitalor né
pérfundim t& studimeve kryejné mbrojtjen e diplomés dhe
bazuar né sylabusin e l&ndéve vlerésohet mé noté njésoj si
[éndét ¢ tjera t& programit. Tema e diplomés vlerésohet sipas
Sistemit Europian t& Transferimit t&€ Krediteve (ECTS) si dhe
sistemit amerikan qé aplikohet né¢ WBU.

Evidenca nr 3.1 Sylabuset gé zhvillohen né programin e
studimit Msc né Menaxhim spitalor;

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
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Evidencé nr 3.24 Sylabus | 1&ndé&s “Punim diplome pér MSc
Menaxhim Spitalor™:

Kriteri 7. Né pérfundim té
studimeve, studenti pajiset
me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t&
miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin, Né
pérfundim t& studimeve,
studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
Zyrtare e programit té
studimit € zhvilluar.

Cdo student hyn né mbrojtine e diplomés pasi ka shlyer t&
gjitha detyrimet akademike. Pasi ka shlyer detyrimet dhe
mbrojtjen e diplomes, student pajiset me diplomén pérkatése
si dokument zyrtar, i cili nénshkruhet nga Rektori dhe Dekani
i fakultetit. Térheqja e diplomés he suplementit térhiqet nga
veté student i ¢ili nénshkruan né regjistrin pérkatés.

Evidencé nr 3.25 Model diplome:

Evidencé nr 1.2 Rregullorja themelore e Universitetit
Western Balkans:

Kriteri 8. Institucioni ruan
né pérputhje me
legjislacionin né fuqi kopje
té dokumentacionit t&
studentit dhe paraqget rast
pas rasti informacione pér
studentin nése kérkohen.

Nga vizita né Sekretaring Mésimore vérejmé g€ institucioni
ruan kopje fizike dhe elektronike t& t& dh&nave t& studentit.
Dokumentacioni ruhet sipas dispozitave ligjore dhe
rregulloreve té brendshme. Sekretaria ka dhe mban regjistrin
me t&€ dhénat e numrit t& studentéve dhe nurmrin e
matrikullimit. Sekretaria Mésimore &sht& pérgjegjése pér
mbajtjen e t&€ dhénave pér studentét, q& i shénon né regjistrin
bazé t& t&¢ dhé&nave personale t& studentéve t& regjistruar,
transferuar apo diplomuar. Procesi i ruajtjes dhe pérpunimit
t& ¢ dh&nave pér studentdt bazohet né parimin e ruajtjes s&
konfidencialitetit n& pérputhje mé legjislacionin pér
mbrojtjen e t€ dhénave personale. Institucioni pérdor
platformén SMART WBU gé kryen digitalizimin e
dokumentacionit sipas njésive bazé.

Evidenca nr 1.1 Statuti ! Univesritetit Western Balkanas:
Evidenca nr 3.26 Rregullorja pér mbrojtjen , pérpunimin,
ruajtjen dhe siguring e t& dhénave personel;

Evidenca or
Mésimore;

3.27 Rregullore e zyrés s&  Sekretarisé

Konkluzione WBU ka té pércaktuar qarté procedurat e mbylljes sé
studimeve, mbrojtien e diplomés apo té provimit té formimit.
WBU pajis studentét me diplomén sipas standardit té
miratuar nga ministria pérgiegiése pér arsimin, sé bashku me
suplementin e saj.

Shkalla ¢ pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet

séstandardit kryesisht plotésisht
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Standardi I11.6

NE rastin e programit té studimit n& “Master Profesional” institucioni ndjek njé
proceduré t& garté t& zbatimit t¢ njohurive népérmjet praktikés laboratorike,
praktikés profesionale, praktikave klinike dhe stazheve.

Kriteret

Vlerésimi i ekispertéve

Kriteri 1. Nj&sits
pérgjegjése, né funksion t&
mésimdhé&nies dhe pérfiimit
té njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, té
pérshtatshme pér realizmin
e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

N /A

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe
partneritet, garanton
realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me
format dhe teknologjing mé
t& fundit bashkékohore me
géllim pérfitimin mé miré
té njohurive dhe
kompetencave profesionale.

N/A

Kriteri 3. Praktikat
profesionale, klinike dhe
stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen
né& kredite dhe
dokumentohen né
dokumente t& posagme
duke ¢ shogéruar me
mendimin e trajneréve dhe
vlerésimin pérkatés.

N/A

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

N/A

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X
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Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | PErmbushet
standardeve té fushés I11 kryesisht plotésisht
X
IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT
Standardi IV.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe
ka kualifikimin e duhur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit
pér garantimin e standardeve té mésimdhénies t€ programit t& studimit.

Kriteret

Vler&simi ekspertéve

Kriteri 1. Personeli
akademik efektiv dhe me
kontraté, personeli ndihmés
akademik, q& angazhohet
né realizimin e programit t&
studimit, pérmbush
kérkesat ligjore né fuqi, pér
nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik, pér
drejtimin ¢ programit,
drejtimin dhe angazhimin
n& mbulimin e
léndéve/moduleve
mésimore t& programit. Ka
fushé kérkimore ng
pérputhje me programin ¢
studimit, natyrén dhe
vegoriné e moduleve té tij.

Personeli akademik i institucionit ¢ mbulon ngarkesén
mésimore pér programin e studimit, duke p&rmbushur
kérkesat ¢ kornizés ligjore né& fuqi. Personeli &shté i
kualifikuar, ka pérvojé t€ mjaftueshme né fushat pérkatése
dhe ka njé shpérndarje t& balancuar t& ngarkesés mésimore.
Institucioni zbaton mekanizma t& qarté pér monitorimin dhe
sigurimin e cilésis€. Stafi akademik pér programin e studimit
Master i Shkencave né "Menaxhim Spitalor” sipas titujve dhe
gradave pér dy vite akademike paraqgitet si vijon:

Kualifikimi i stafit [ 2022 -2023 2023 - 2024
akademik té& PS PAE PAK PAE PAK
Prof. Dr - - - -
Prof. Asoc. 1 - 1 -
Dr/Phd 5 1 6 2
SPA - - - 1
Msec. 2 - 2 2
Gjithsej 8 1 9 5
Sipas pércaktimeve ligjore, personeli akademik, qg&

angazhohet né mésimdhénie, duhet t& keté sé paku kualifikim
té ciklit pasardhés. Nga sa me sipér konstatohet se:

- né vitin akademik 2022-2023, 2 / 9 (22.2 %) staf
mésimdhénés jané me Msc;

- né& vitin akademik 2023-2024, 4 / 14 (28.5 %) staf
mésimdhénés jané me Msc;

Advesa -"‘Rrug:i ¢ Durrsi”
Prané gum. «Q. Stalaw, Tirané
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Pavarésisht numrit t€¢ vogél t& stafit mésimdh&nés me Msc,
GVJ i sugjeron_insifucionit té marré masa pér ¢ rritur
cilésiné e personelit akademik té angazhuar né kété program

studimi me gradén Dr, sipas akteve ligjore né fuqi.
Gijaté takimit me stafin akademik, GV konstatoi se:

bartési i léndés “Menaxhimi i pacientit dhe kujdesi spitalor”’
nuk i pérket fushés sé mjekésisé. Prania e mjekut si ligjérues
né kété 1&ndé mund t& keté disa pérparési. Fillimisht, mjeku
sjell me vete pérvojén nga vija e paré e kontaktit me pacientin
dhe vendimmarrjen pér trajtimin e tij mjekésor. Kéto
komponenta jané té réndésishme né integrimin e menaxhimit
shéndetésor me shéndetin publik. Mjeku éshté trajnuar pér t&
qené pjesé aktive e ekipit mjeké&sor multidiciplinar, pérmes t&
cilit ai e Kkupton térésiné e problemeve t&€ ndryshme
shéndetésore. Kéto probleme mund ta prekin menaxhimin e
institucionit shéndetésor nga shumé kénde, si¢ jané sémundjet
ngjitése, sémundjet kronike dhe kujdesi emergjent
shéndetésor. Prandaj, roli i mjekut éshté i pazévendésueshém
né punén ekipore, vendimarrje, parime etike, politika
shéndetésore dhe menaxhim t€ krizave shéndetsore. Pérparési
tjetér éshté edhe pérvoja e mjekut n¢ fushé&n e kérkimeve
shkencore dhe praktikat mjek&sore gé bazohen né déshmi
shkencore. Kéto vegori i ndihmojné pedagogut pér t’i
pérgatitur mé mirg studentét e menaxhmentit né rolin e tyre si
liderg t& ardhshém institucional.

Evidenca 1.1 Statuti i WBU:

Evidenca 1.3 Rregullorja e Fakuitetit te Ekonomise.
Teknologjise dhe Inovacionit:

Evidenca 1.8 Marréveshja e bashképunimit & WBU me
Shogéring  American  Hospital sh.a  dhe  Shoqéring
International Hospital sh.al:

Evidenca 1.10 Rregullorja mbi Organizimin Akadenik;
Evidenca 2.1 Rregullorja e programeve te ciklit te dyte:

Evidenca 2.5 Lista e Personelit:

Evidenca Nr.4.1 Nuwmri i personelit akademik pér ¢do njési
bazé:

Kriteri 2. Personeli
akademik efektiv duhet &
mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin ¢

WBU pércakion ngarkesén mésimore pér personelin
akademik n& pérputhje me kornizén aktuale ligjore.
Mésimdhénésit n& programin Master né “Menaxhim spitalor”
posedojné gradén doktor shkence ose jané profesoré, por ka
edhe me gradén MSc né kundérshtim me ligjin. Pjesa mé e
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studimit n& pérputhje me
kornizén ligjore né fuqi.

madhe ¢ mésimit mbulohet nga personeli me orar t€ plotg,
kurse pjesa tjetér nga personeli me Kontraté, Ngarkesa pér
personelin akademik né WBU pércaktohet nga marréveshjet
e punésimit dhe rregulloret né fugi. Ngarkesa minimale pér
personelin €shté 8 oré né javé, kurse pér at€ me kohé t&
pjesshme éshté 120 oré mésimore vjetore pér té gjitha
kategorité. Pérballimi i ngarkesé&s mé&simore nga personeli
akademik, n&€ 2 vitet e fundit, paraqitet si vijon:

Viti akademik PAE (%) PAK (%)
2022 - 2023 90 % 10 %
2023 - 2024 87 % 13 %

Evidenca 2.28 Udh&zim pér ngarkesén mésimore né WBU:

Evidenca Nr.4.2 Cilésia ¢ stafit mésimdhénés pér programin
e studimit {Aneks. Tabelat Pérmbledhése, Tabelat 6.1-6.3
dhe 12.1-12.2):

Evidenca Nr.4.3 Ngarkesa mesimore:

Kriteri 3. [nstitucioni
duhet t& garantojé dhe t&
déshmojé gqéndrueshméring
e personelit akademik té
angazhuar né programin e
studimit, pér t& gjithé
periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat ¢
punésimit dhe mbulimin me
sigurime shogérore dhe
shéndetésore.

WBU siguron pérputhje né sferén e kualifikimeve, moshés
dhe pérvojés sé personelit akademik. Kontratat ¢ pungs dhe
¢éshtjet juridike t€ punés zgjidhen nga Statuti i institucionit,
Kodi i Punés dhe ligjet e arsimit té larté. T€ gjitha kontratat
jané té regjistruara nga Zyra e Burimeve WNjerézore.
edhe sigurime Né
bashképunim me Spitalin Amerikan, institucioni ofron
mbéshtetje ekonomike dhe sociale, duke garantuar 30-70%
ulje t& kostos s& shérbimeve t& ofruara mjekésore pér stafin
akademik dhe familjet e tyre.

Institucioni  ofron shéndetésore.

Evidenca Nr.4.4 Oferta akademike e WBU 2023-2024;
Evidenca Nr.4.5-Lista e stafit akademik sipas njésive bazé;
Evidenca Nr.4.6 Kontrata e punés s€ personelit akademik;

Evidenca Nr.4.7 Lista e stafit t& angazhuar né programin e
studimit;

Kriteri 4. Institucioni
ndjek procedura rekrutimi
dhe vlerésimi, mbéshtetur
né Kkritere t& pérgjithshme
dhe specifike t& shpallura e
q¢ garantojné pérzgjedhjen
e personelit me niveline

Kriteret ¢ rekrutimit t& personelit akademik pércaktohen nga
njé€sia bazé dhe miratochen nga Rektori. Bazé pér rekrutim
&shté Kodi i Punés. Njoftimi pér vendin e liré t€ punés shpallet
né fagen zyrtare t& institucionit dhe né kanale t& tjera t&
komunikimit. Dekani pérzgjidh nj¢ komision ad-hoc qé
udhéheq konkursin, Pas pérmbylljes s& procedurave &
vlerésimit, komisioni i rekomandon Rektoratit pérzgjedhjen e
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duhur t& kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbaitjen e programit &
studimit.

kandidatit gé plotéson mé s& miri kushtet e konkursit. Né
fund, personi i pérzgjedhur pajiset me kontraté pune. Pér
nevojat e veta, WBU punéson edhe staf akademik dhe
administrativ me orar t& pjesshém, si dhe kontrakton eksperté
té jashtém sipas fushave pérkatése t& ekspertizés. Kontrata
rinovohet bazuar né vlergsimet e performancés né fushat e
kérkimit shkencor, mé&simdhénies dhe mbéshtetjes né
avancimin e institucionit.

Evidenca Nr.4.!1 Rregullorja mbi punésimin, promovimin
dhe vlerésimin e performancés sé¢ stafit.:

Evidenca Nr.4.12-Linku pér publikimin e vendeve té lira té
punés;

Evidenca Nr.4.13 Praktika e punésimit né WBU;

Kriteri 5. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmé&s akademik té&
pérshtatshém dhe t&
mjaftueshém pér realizimin
e oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t&
tjera mésimore, sipas
natyrés specifike té
programit t& studimit.

WBU ka angazhuar personel ndihmés akademik t&
mjaftueshém pér realizimin e oréve laboratorike dhe
mirémbajtjen ¢ laboratoréve dhe mjediseve té tjera mésimore.
WBU ka siguruar gé Ky program studimi t& keté mbéshtetjen
e duhur pér té arritur standardet akademike dhe pér t& siguruar
njé pérvojé mésimore cilésore pér studentét.

Evidenca 1.10-Rregullorja mbi Organizimin Akademik

Kriteri 6. Institucioni
mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit
akademik t& dhénat e
personelit t& angazhuar né
programin ¢ studimit. Kéto
té dhéna pérfshijné anétarét
e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do
anétari n& ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até té

Personeli pér kété program zgjidhet né& fillim t& vitit
akademik, bazuar né& kriteret e paracaktuara nga kuadri ligjor
dhe rregulloret e brendshme. WBU ka né strukturén e tij zyrén
¢ Burimeve Nijerézore, e cila &sht€ pérgjegjése pér
administrimin e dosjeve t& personelit akademik (me kohé té
ploté dhe t& pjesshme) dhe administrativ. Baza e t€ dhénave e
disponuar pérditésohet vazhdimisht né pérputhje me numrin
total t& anétaréve té personelit t& angazhuar né program dhe
mbulimit t& ngarkesé&s sé programit. GVJ u informua se &
dhénat menaxhohen né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér
mbrojtjen e t&¢ dh&nave personale. Kjo zyré mcnaxhon
rekrutimin, obligimet, ndryshimet ¢ detyrave t& punés dhe
politikat e pungsimit t& stafit, si dhe mban & dhéna t&
detajuara pér gjithé personelin, pérfshiré stafin akademik,

personelit ndihmés dhe koordinatorét e programeve, stafin mbéshtetés dhe
administrativ. administrativ. Njékohésisht, zyra pérditéson dosjet e
Adresa: *Rruga ¢ Durvést” I
Prang gim. «Q. Stalas, Tirané o ?
Tel:+355 (O 222-13123 Web sites waw ascalal -/ e -




personelit, mban kontratat e punés dhe mbikéqyr pérfundimin

e tyre.

Evidenca 2.5 Lista e Personelit:

Kriteri 7. Institucioni, né&
marréveshje e bashk&punim
me institucione t& tjera té
arsimit t¢ larté, pérfaqésues
biznesi ¢ kompani, vé ng
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t€ duhur e t&
kualifikuar pér
instruktimin, udhéheqjen
dhe mbik&qgyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin ¢
diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés
s€ programit té€ studimit.

WBU ka bashk&punim me partneré vendor ¢ ndérkombétarg,
t€ cilét ju ndihmojné studentéve né realizimin e praktikave
profesionale dhe kérkimeve shkencore pér realizimin e
temave t& diplomés. Praktikat profesionale dhe punimet ¢
diplom&s mbikéqyren nga drejtuesit e departamenteve,
koordinator&t dhe mbikéqyrésit e temave. Mbikéqyrésit mund
t€ jené personel institucional ose t€ punésuar né kompanité
partnere. Temat e diplomave dhe anétarét e komisionit pér
mbrojtjen e tyre propozohen nga njésia bazg, me miratimin e
Departamentit t&¢ Shkencave Ekonomike dhe Financés dhe
Zyrés s& Dekanit.

Evidenca 1.1 Statuti i WBU:

Evidenca 1.7 Lista e marréveshjeve t& bashképunimit té
WBL:

Kriter 8. Personeli
mbikqyrés né ambientin
prités q¢ angazhohet n&
realizimin ¢ praktikave
profesionale né bazé (&
marréveshjeve, duhet &
ndihmojé studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin p&rfundimtar t&
praktikés si dhe t€ marré
pjesé né procesin ¢
vlerésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

Praktikat profesionale zhvillohen né institucione publike, né
kompani private dhe n& profesionet e lira t& caktuara nga

shkolla, sipas marréveshjeve bilaterale. WBU ka
bashképunim me disa partneré (American Hospital,
International Hygea  Hospital, Cambridge Clinical
Laboratories, etj.), ku studentét i kryjné praktikat

profesionale. Zhvillimi i praktikave t& tyre profesionale
mbikéqyret nga personeli pérgjégjés dhe né pérfundim t&
praktikés mbahet nj& dokumentacion vler8sues. Praktikat
profesionale kryhen né grupe t& vogla, deri né 20 studenté dhe
vlerésohen me nota, njéllo} sikur detyrimet e ftjera t&
studentéve. Studentét jané t& obliguar t”i ndjekin kéto praktika
profesionale.

Evidenca 1.12 Marréveshje Bashk&punimi me CCL:

Evidenca |.8 Marréveshja ¢ bashképunimit t& WBU me
Shogériné  American  Hospital sha  dhe  Shoqéring
International Hospital sh.al;

Evidenca 1.9 Lista e trajnimeve t& zhvilluara pér vitin
akademik 2022-2023 dhe planifikimi i ri vjetor:
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

Stafi akademik né WBU pérgjithésisht i plotéson kérkesat
ligiore pér ngarkesat mésimore, me personel t¢ kualifikuar,
(me pérjashtim té njé numri té vogél) dhe me pérvojé.

GVJ i sugjeron insitucionit t& marré masa pér té mbuluar 1é
pfithe mésimdhénien e programit té studimit me personel
akademik me sé paku me gradén “Dr", sipas akteve ligiore

né fugi.

GVJ sugjeron gé njé profesionist mjekésor té jeté bartés i
léndés "Menaxhimi i Pacientit dhe Kujdesi Spitalor". WBU
punéson personel me orar té ploté dhe té pjesshém. Kontratat
e punés menaxhohen nga Zyra e Burimeve Njerézore, e cila
gjithashtu ofron sigurime shéndetésore dhe mbéshtetje
ekonomike pérmes partneréve. Rekrutimi ndjek bazén ligjore.
WBU bashképunon me partneré vendoré dhe ndérkombétaré
pér praktika profesionale dhe projekte kérkimore.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion mjedise m&simore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés &€ programit té studimit dhe pér
formimin praktik, t&é posagme sipas natyrés dhe fushés sé€ programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
siguron mjediset e
mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin
¢ veprimtarisé mésimore,
né vardsi t& numrit &
studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike té
programit t€ studimit dhe
moduleve pérkatése,

WBU ka siguruar mjedise t& pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési t€ numrit t€ studentéve,
grupeve mésimore, natyrés specifike t& programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

WBU posedon kampusin universitar me 3 godina, ambient
parkimi dhe oborr. Godinat pérmbajné hapésira &
mjaftueshme infrastrukturore pé€ realizimin e t& gjitha
aktiviteteve té parapara pér realizimin e programit master né
menaxhim shéndetésor (salla pér leksione, seminare ¢
konferenca; ambiente pér laborator; salla p&r internet dhe
aktivitete promovuese; sallé biblioteke me dhoma studimi;
mjedise administrative, mjedise pér aktivitete sportive,
aktivitete t& qeverisé studentore, kafeteri fast-food, zyra pér
personelin  akademik dhe administrative dhe salla
mbledhjesh). Kjo infrastrukturé &shté pasuri e paluajtshme e
WBU-sé sipas kontratés s& giras¢ pér njé periudhé t& vlefshme
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deri 2032. Institucioni siguron mbéshtetje financiare té
nevojshme pér menaxhimin, mirémbajten dhe zhvillimin e
aseteve té€ tij. Mjediset e institucionit i plotésojné nevojat e
personave me aftési t€ kufizuara dhe t& gjitha standardet
higjeniko-sanitare pér studentét dhe personelin.

Evidenca Nr.4.16 Fragmenti i Hartés Kadastrale t¢ WBU-sé&:
Evidenca Nr.4.17 Planimetria e Kampusit Universitar:

Evidenca Nr.4.18 Kontrata e qerasé sé& godinave dhe
certifikata e pronésisé:

Evidenca Nr.4.19 Kontraté¢ Sipérmartje Punimesh:

Kriteri 2. Mjediset
mésimore si klasa,
laboratorg, studio e mjedise
1€ tjera, jané t& pajisura me
mjete elektronike dhe t&
teknologjisé sé&
informacionit, q&
garantojné realizimin
procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit
t& metodologjive e
teknologjive bashk&kohore
& mésimdhénies-
mésimnxénies.

GVJ gjatd vizitds ng ambientet ¢ WBU konstatoi se
disponohen klasa, laboratorg, studio € mjedise t& tjera, té cilat
Jjané t& pajisura me mjete elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, q& garantojné realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t& mésimdhénies-mésimnxénies.
Laboratorét jané t€ pajisur me t& gjitha mjetet e nevojshme pér
procesin mésimor. Zyrat e personelit jané t& pajisura me té
gjitha mjetet e nevojshme t&€ punés, duke pérfshiré pajisjet
teknologjike dhe elektronike. Kéto mjedise kané tabela
inteligiente (SMART BOARDS) qé& pérdoren gjaté procesit
mésimor.

Evidenca Nr.4.20 Model inventari i zyrés sé personelit
akademik:

Evidenca Nr.4.21 Plan shp&rndarja ¢ Smart-Boards:

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté apo
mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t&
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t&
pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik
¢ praktik dhe & objektivave
formues t& programit t&
studimit né t&rési.

P&r programin e studimit Master i Shkencave né "Menaxhim
Spitalor” realizimi i seminareve, detyrave t& kursit dhe
projekteve ké&rkon mbéshtetien ¢ njé baze t& fugishme
informatike. N& WBU funksionojné 27 laboratoré, studio e
mjedise t& tjera mésimore. Ato jané t& pajisur me aparatura,
pajisie dhe mjete bashk&kohore té pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve. Ambientet laboratorike
jané t€ pajisura me mjetet e nevojshme pér procesin mésimor
dhe me manualet e laboratorit, sipas specifikave t& tyre.
Mbetjet laboratorike trajtohen sipas marréveshjes sé evadimit.

Evidenca Nr.4.22 Lista e Laboratoreve;
Evidenca Nr.4.23 Inventar Laboratori:

Evidenca Nr.4.24 Manualet e Laboratoreve:
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Evidenca Nr4.25 Marréveshja pér evadimin e mbetjeve
laboratorike:

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit té larté siguron sé
paku njé laborator t&
teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me
programe profesionale
sipas natyrés s€ programit
t& studimit g& ofron.

Institucioni posedon tre

informacionit:

laboratoré & teknologjisé sé&

- Laboratori i Shkencave Kompjuterike t& Inteligjencés

Artificiale;
- Laboratori i Shkencave Kompjuterike t& Sigurisg
Kibernetike;
- Laboratori i Shkencave Kompjuterike € Inxhinierisé
Software;
Pérmes SMART WBU realizohet informatizimi i

dokumentacionit, si dhe t& procesve dhe procedurave né
funksion t¢ veprimtarive institucionale. Studentét kané né
dispozicion bibliotekén dhe njé databazé digjitale dhe
laboratorin e VR (Virtual Reality), i cili ndihmon studentét t&
realizojné seanca t&€ posagme mé&simore.

Evidenca Nr.3.15-Udh&zues
informacionit Smart-WBU:

i sistemit t€ menaxhimit &

Evidenca Nr.4.22 Lista e Laboratoreve:

Evidenca Nr.4.26 Kontrata pér shérbimin e internetit:
Evidenca Nr.4.27-Lista e aseteve teknologjike:
Evidenca Nr.4.28 Dokumenti i abonimit né JSTOR;
Evidenca Nr.4.29-Aksesi né Research for Lite.pdf;

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet qé
zotéron dhe/ose né
bashképunim me
institucione dhe subjekte t&
tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t€ posagme
t& bashképunimit), q&
mjediset jan€ t&
mjaftueshme, té
pérshtatshme dhe té
posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive té tjera
praktike. Né rastet e
programeve t& studimit né

fushén mjekésore,

WBU ka njé rrjet partnerésh gé garantojné p&rmbushjen ¢
nevojave té realizmit me sukses té programeve t€ studimit,
pérfshirg komponentét praktike t& studimeve.

Institucioni ka siguruar kapacitete t€ mjaftueshme &
strukturave spitalore dhe ambulantore pér realizimin ¢
programit t&¢ menaxhimit spitalor.

Evidenca 1.7 Lista e marréveshjeve té bashképunimit t&
wBU
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institucioni duhet t&
sigurojé strukturat spitalore
dhe ambulatore me
kapacitetet e nevojshme,

; Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

WBU siguron mjedis té pérshtatshém pér veprimtariné
mésimore, pérfshiré njé kampus me tre godina dhe ambiente
té ndryshme pér leksione, laboratoré, biblioteka dhe zyra pér
stafin.  Institucioni plotéson standardet higjienike dhe
mbéshtet financiarisht menaxhimin e aseteve. Mjediset
mésimore dhe laboratorét jané ¢ pajisur me teknologfi
moderne. WBU bashképunon me partneré pér praktika
profesionale  dhe  projekte  kérkimore, duke pérdorur
teknologjiné  SMART WBU  pér  informatizimin e
dokumentacionit.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi IV.3

mjedise € posagcme).

Programti i studimit dubet té¢ pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né
mbéshtetje té¢ mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése t€ mésimnxénies, (bibliotekén,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazg
dhe ndihmése e véné né
dispozicion t& studentéve
né gjuhén e programit &
studimit (fizike dhe
digjitale) garanton marrjen
e dijeve dhe njohurive té
nevojshme, t& parashikuara
né programin e studimit.

Gjuha né t& cilén zhvillohet procesi mésimor pér programin e
studimit Master i Shkencave né "Menaxhim Spitalor” &shtg
gjuha angleze. Nga takimet me personelin akademik dhe
studentét, GVJ u informua se literatura bazé é&shié ¢
pérditésuar, e pérshtatshme dhe e pérdorur né nivel
ndérkombétar né programe t& ngjashme. Literatura disponohet
si né formé fizike ashtu edhe digjitale, falé anétarésimeve né
JSTOR dhe Research4Life. Aktualisht, burimet fizike jang
mbi 30,000 me 6,300 t& regjistruara deri tani, dhe mbi 250,000
tituj librash elektronike. Biblioteka mundéson edhe 36 burime
online, t& qasshme né htips://library. WBU.edu.al/.

Gjatg shqyrtimit t& syllabuseve té léndéve u konstatua se
literature e ofruar i pérket kryesisht botimeve t& pesé viteve t&
fundit nga shtépi botuese prestigjioze ndérkombétare si
Springer, Taylor and Francis, Willis, etj. Bibliotcka WBU
https://library. WBU.edu.al/ &shté njé aset i réndésishém pér
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mbéshtetjen € procesit mésimor dhe pér sigurimin e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme sipas programit té studimit.

Evidenca Nr.4.30 Lista e librave {Fondi i Bibliotekés);

Evidenca Nr.4.31 Lista e léndéve t&é kurrikulés mésimore t&
programit t€ studimit Master i Shkencave né “Menaxhim
Spitalor™;

Kriteri 2, Njésia
pérgjegjése duhet t&
raportojé pérditésime t&
literaturés me botime té
viteve té fundit.

Biblioteka ¢ WBU (https://library. WBU.edu.al/) pérditéson
rregullisht koleksionin e saj me botime t€ reja dhe menaxhon
regjistrimin e titujve t€ rinj pér studentét, stafin dhe
pérdoruesit e tjeré. Zyra ¢ menaxhimit t& bibliotekés mbikéqyr
procesin e regjistrimit dhe mban t& gjitha regjistrimet
pérkatése. Koleksioni i bibliotekés zgjerohet vazhdimisht
bazuar né kérkesat specifike t& njésive akademike dhe nevojat
direkte t& studentéve. Personeli akademik rishikon dhe
pérditéson literaturén pérkatése ¢do vit, duke reflektuar kéto
ndryshime né& syllabuset ¢ tyre t& kurseve. Biblioteka rritet
pérmes blerjeve, donacioneve dhe abonimeve online.

Evidenca Nr.4.28 Dokumenti i abonimit né JSTOR:
Evidenca Nr.4.29-Aksesi né Research for Life:
Evidenca Nr.4.30 Lista e librave (Fondi i Bibliotekés).

Kriteri 3. Institucioni vé
né dispozicion t&
student&ve bibliotekén
mésimore, duke garantuar
mundésiné e shfrytézimit
né ményré t& barabarté nga
studentét e programit té
studimit.

Biblioteka ¢ WBU ka njé koleksion t¢ gjeré burimesh fizike
dhe digjitale, duke pérfshiré libra, atlase, manuale, fletore
pune, fjaloré, enciklopedi, revista, gazeta dhe materiale audio-
vizuale. Ajo ofron gjithashtu versione digjitale t€ literaturés
(https:/Nlibrary. WBU.edu.al). Burimet jané né pérputhje me
kurrikulén e universitetit dhe jané t&€ disponueshme pér
fakultetin, stafin dhe studentét, t& cilét duhet t€ respektojné
Rregulloren e Bibliotekés. Biblioteka ofron shérbime huazimi
pér materiale fizike dhe qasje online né& burime digjitale
pérmes rrjetit WBUL. Qasja né distancé jasht& universitetit
sigurohet pérmes autentifikimit, duke garantuar pérdorimin
pér qéllime personale, akademike dhe kérkimore n& pérputhje
me ligjet e té drejtave t& autorit.

Evidenca Nr.4.32 Rregullorja e Bibliotekés:

Kriteri 4. Biblioteka duhet
té jeté e pajisur me fond
fizik, si: tekste mésimore

mjaftueshme né& gjuhén

bazé, literaturé ndihmése, e

GVJ konstatoi se biblioteka WBU éshté e pajisur me fond
fizik t&¢ pasur q& mbulon literaturén bazé t& programit té
studimit. Kjo lehtésohet dhe nga fakti q€¢ mésimdhénia
zhvillohet né gjuhén angleze. Né& total biblioteka ka njé numér
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shqipe dhe t€ huaja, libra
apo revista shkencore té
nevojshme, t&€ mjaftueshme
dhe ¢ pérshtatshme pér
mbulimin e t& gjitha
moduleve ¢ veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés sé programit &
studimit.

materialesh t¢ kataloguara né shkenca mjekésore né 8800 tituj,
nga té cilét 2800 revista.

Evidenca Nr.4.30 Lista e librave:
https://library. W BU.edu.al/sqg/resources

Kriteri 5. Institucioni
duhet t& krijoj& kushte pér
shfrytézim t€ barabarté e pa
pagesé pér studentét né
bibliotekat online t& fushés
sé programit t& studimit.

Stafi akademik dhe administrativ, studentét nga t& gjitha
programet kané gasje t8 liré né burimet e bibliotekés. Resurset
e bibliotekés menaxhohen sipas rregullave t€ pércaktuara né
Rregulloret e Bibliotekés
(https://library. WBU.edu.al/en/rules). Burimet elektronike
jané té qasshme né kampus pérmes rrjetit WBU ose pérmes
autentifikimit me email, me qasje nga largésia, varésisht nga
licenca. Kéto burime pérdoren pér géllime personale, arsimore
dhe shkencore duke ndjekur ligjin pér t€ drejtat ¢ autorit.
Shérbimet e bibliotekés jané t€ planifikuara dhe t&
disponueshme pér student&t.

Evidenca Nr.4.32 Rregullorja € Bibliotekés:

Kriteri 6. Biblioteka duhet
t€ jeté e pajisur me
programe kompjuterike dhe
pajisje t& tjera teknike, qé
mundésojné shfrytézimin
pa kufizim pér t& gjithé
studentét.

Biblioteka e WBU &shté e pajisur me kompjuteré, softuer dhe
mjete t€ ndryshme teknike, duke siguruar gasje t&€ pakufizuar
né koleksione dhe burime informacioni pér punén akademike
dhe shkencore. Qasja né burimet elektronike t& bibliotekés
éshté e disponueshme né t& gjitha kompjuterét e lidhur me
rrjetin € WBU-s& ose p&rmes autentifikimit me email.
Gjithashtu, &shté ofruar qasje jashté rrjetit 18 WBU-sg, duke
lejuar pérdoruesit t& kené gasje t& ploté nga ¢do lokacion.

Evidenca Nr.4.34 Rregullat e Bibliotek&s né WBUI:

Kriteri 7. Biblioteka duhet
t& vihet né dispozicion té
studentéve né orare
shérbimi g& jané né
pérshtatje me oraret e
zhvillimit & procesit
mésimor dhe périgj tyre, né
pérgjigje edhe t€ nevojave,
numrit té studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

Biblioteka u shérben studentéve gjaté oréve qé pérshtaten me
orarin akademik pér t&€ p&rmbushur kérkesat e pérdoruesve,
me njé kapacitet prej mbi 100 vendesh dhe 260 anétaré. Ajo
éshté e hapur nga ora 08:30 deri n& 16:30. Koleksioni digjital
&shté i qasshém né ¢do kohé pérmes faqes s€ internetit t&
WBU-s& dhe pérmes platformés "SMART-WBU" pér
studentét dhe stafin. Biblioteka ofron huazimin ¢ materialeve
fizike, gasje falas n& burimet online dhe rezervimin e dhomave
t& studimit.

Evidenca Nr.4.34 Rregullat ¢ Bibliotekés né WBU
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Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése t&
programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e
fondit fizik t& bibliotekés
dhe fondit online (titujt
kryesoré té pranishém né
shé&rbim t& programit),
pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t& fondit fizik
dhe fondit online nga
personeli akademik dhe
studentét e programit,
shfrytézimi i sallave t&
studimit, duke nxjerré né
pah sa t& efektshme kané
gené pérpjekjet pér
pasurimin fondit fizik dhe
atij online, cilat jan&
kérkesat pér tituj, por edhe
pér performancén ¢
personelit akademik.

Biblioteka e WBU-sé& vazhdimisht pérditéson fondin e saj dhe
njofton stafin akademik dhe departamentet pér shtesat e reja
né burimet e saj fizike dhe online. Ajo bashk&punon me
programet akademike pér t& monitoruar dhe raportuar mbi
pérdorimin dhe cilésing e koleksioneve té saj, duke detajuar
blerjen e titujve t& rinj, statistikat e pérdorimit dhe efektivitetin
e pérmirésimeve t&¢ burimeve. Biblioteka gjithashtu
identifikon nevojat pér tituj t& rinj dhe vleréson performancén
e stafit akademik bazuar né pérdorimin ¢ burimeve. Biblioteka
bashképunon ngushté me departamentet pér & siguruar qé
titujt thelb&soré té jené té disponueshém pér programet
akademike.

Evidenca Nr.4.35 Praktiké pér informimin e personelit
akademik pér cilgsiné e fondit fizik dhe fondit online t&
bibliotekés:

Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Njésité bazé té WBU pérditésoiné literaturén né fillim (é vitit
akademik, me burime té disponueshme né formé fizike dhe
digjitale. Biblioteka e WBU ofron mbi 30,000 burime fizike
dhe 250,000 tityj librash elekironiké. Institucioni menaxhon
27 laboratoré dhe studio dhe bashképunon me partneré pér
praktika profesionale dhe projekte kérkimore. Evidencat
pérfshijné lista ¢ librave, rregulloret e bibliotekés, dhe
abonimet né burime digjitale.

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit 8 lart® disponon njé sistem té brendshém t€ menaxhimit
institucional dhe e vé até né dispozicion t¢ administrimit, informimit dhe monitorimit
té aktivitetit akademik, financiar e administrativ pér programin ¢ studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem té

Informacioni gé lidhet me studentst dhe aktivitetin e tyre nga

regjistrimi  deri né diplomim mbahet nga njésité
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menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjith
informacionin g€ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né
diplomim né programin e
studimit.

administrative, si zyrat ¢ Sekretarisé Mé&simore dhe Burimeve
Njerézore. Gjaté vizitds né Seckretaring mésimore, GVJ
konstatoi se dokumentacioni g€ disponohet éshté né& pérputhje
me aktet ligjore ¢ nénligjore n&€ fuqi. WBU ka né pérdorim
platformén SMART WBU, ku ka digjitalizuar
dokumentacionin sipas njésive pérkatése.

Zyra e Sekretaris€ mésimore &shté pérgjegjése pér
rregullimin, monitorimin dhe arkivimin e ¢do regjistrimi,
informacioni, dokumenti ose transkripti q& lidhet me
student&t. Kjo zyre ofron njé bazg t& dhénash q& pérfshin &
gjitha t& dh&nat lidhura me procesin ¢ studimit, si¢ jan& numri
i studentéve q€ ndjekin programin, atyre qé pérfundojné
programin master dhe statistikat suplementare pér nevojat ¢
brendshme t& menaxhimit. T&é dhénat e studentéve ruhen né
pérputhje me kuadrin ligjor né fugi pér mbrojtjen e t& dh&nave
personale, me Statutin e WBU dhe me rregulloret mbi té
dhénat, ruajtjen dhe siguriné e t€ dhénave personale.

Evidenca 2.1 1. Rregullorja mbi organizimin administrativ té
Universitetit Western Balkans:

Evidenca 1.1. Statuti i Universitetit Western Balkans;

Evidenca 1.2. Rregullorja Themcelore e Universitetit Western
Balkans:

Evidenca 2.11. Rregullorja mbi organizimin administrativ &
Universitetit Western Balkans:

Evidenca 3.27. Rregullorja e Zyrés sé Sekretarisé Mésimore:

Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit

dokumentacionin dhe
aktivitetin € personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik,
personelit administrativ
dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e
programit.

administron informacionin,

Pér sa i pérket menaxhimit t& informacionit dhe
dokumentacionit t& personelit akademik, personelit ndihmés
akademik dhe personelit administrativ t& angazhuar né
realizimin ¢ programit, né zyrén e¢ Burimeve Njerézore, Ky
informacion &shté i organizuar sipas dosjeve t€ posagme (&
stafit, né ményré fizike, por edhe elektronike. Kjo zyré
mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit akademik té dhénat e

personelit t&€ angazhuar né ¢do program studimi.

Evidenca 1.11 Rregullorja mbi organizimin administrative:

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses
t& dedikuar né
informacione e dokumente
pér & gjithd personelin dhe

GV]J konstatoi se aksesi né€ sistemin ¢ WBU mundésohet
népérmjet faqes web, ku propozohet hyrja dedikuar
studentéve dhe stafit népérmjet adresés email dhe fjalékalimit
t& personalizuar. Nép&rmjet kétij sistemi:
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studentét e programit t&
studimit.

— Studentét kané akses né t& dhénat e tyre akademike,
notat, mungesat si dhe t& dhénat financiare;

- Stafi akademik ka akses pér t€ paré rezultatet
akademike t& studentéve me qéllim qé t€ ndjeké
ecuriné e tyre dhe pér té€ béré késhillimin e duhur né
lidhje me léndét ¢ studenti duhet t&€ ndjeké né
semestrin pasardhés;

hitps://WBU.edu.al/en/program/master-of-science-in-
hospital-management;

Evidenca 2.26 Lista e Grupeve t&¢ Punés pé&r Shkrimin e
projekteve;

Evidenca t.2. Rregullorja Themcelore e Universitetit Western
Balkans;

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t& integruar
platforma dhe module g&
mundésojné forma &
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t&
informacionit ndérmjet
personelit akademik dhe
studentéve.

Referuar RVB sistemi i menaxhimit t¢ WBU ka t& integruar
platforma dhe module g& mundésojné komunikim interaktiv
dhe shk&mbim t& informacionit ndérmjet personelit akademik
dhe studentéve, Student®t mund t€ qasen né& syllabuset e
léndéve, vlerésimin ¢ vazhduar, prezencén gjaté oréve
mésimore, komunikimin me késhilltarin akademik dhe né
¢éshtje té tjera. Personeli i WBU-sé dhe studentét jané té
pajisur me adresa zyrtare t& komunikimit t& brendshém
elektronik népérmjet platformés  “"SMART-WBU"
https://WBU.easy-web.cloud/, https://smart. WBU.edu.al/ pér
komunikim interaktiv dhe shk&mbimin e informacionit pér
¢éshtje gé kané té béjné me procesin mésimor. WBU publikon
né ményré 1€ vazhdueshme udhé&zues pér studentét gjaté téré
kohés sé studimeve. Zyra e Orientimit dhe Mbéshtetjes sé
Studentéve, organizon javén e orientimit p&r studentét e rinj.

Evidenca Nr.4.37 Ditét e informimit brenda institucionit pér
studentétorganizimi i aktiviteteve informuese:

Evidenca Nr.4.38 Guida e studentit;

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e
administrativ dhe
mundé&son raportime
individuale dhe t& dhéna né

Sistemi i menaxhimit WBU mundéson monitorimin ¢
aktivitetit akademik administrativ t€ institucionit. Sistemi
mundéson nxjerrjen ¢ listave t€ notave t& studentéve, listat e
notave né bazé lénde, listé-prezencat pér lEndét respektive, etj.

individuale t& personelit akademik dhe
béhen n& ményré periodike  prané
departamenteve pérkatése dhe organeve dhe autoriteteve té

Raportimet
administrativ
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kohé reale pér organet dhe
autoritetet drejtuese.

universitetit. Ky aktivitet mundsohet

"SMART-WBU"

nga platforma

Kbriteri 6. Informacionet qé&
lidhen me programin ¢
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhé, ku njéra
prej tyre éshté gjuha
shqipe.

Té dhénat pér programin Master i Shkencave né "Menaxhim
Spitalor" publikohen n& fagen zyrtare t& WBU. N& két& faqe
gjendet informacion i pérditésuar edhe pér personelin
akademik, zyrat e shérbimeve studentore, k&rkimin shkencor
dhe projektet, aktivitete t& ndryshme t& organizuara n¢ WBU,
dokumentacionin e funksionimit t& institucionit, vendimet ¢
brendshme etj. Informacioni né fagen e internetit, ofrohen né
gjuhén shqipe dhe angleze.

https://WBU .edu.al/sg/program/master-of-science-in-
hospital-management
https://WBU.edu.al/en/program/master-of-science-in-

hospital-management

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

WBU ka digjitalizuar dokumentacionin pérmes plaitformés
SMART WBU, duke pérfshiré mbledhjen dhe pérpunimin e
statistikave nga zyrat administrative. Kéto zyra menaxhojné té
dhénat e studentéve dhe personelit nga regjistrimi deri né
pérfundimin e studimeve, né pérputhje me rregulioret dhe
ligiet pér mbrojtien e 1é dhénave personale. Té dhénat e
studentéve ruhen né njé bazé té dhénash té sigurt dhe jané té
aksesueshme pér menaxhimin e brendshém. Zyra e Burimeve
Njerézore mbledh dhe pérditéson té dhénat e personelit
akademik dhe administrativ ¢do vit akademik. Platforma
SMART-WBU ofron komunikim interaktiv dhe qasfe né
informacione & ndryshme pér studentét dhe personelin.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit (€ larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare €
nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té
studimit dhe mbéshtetjen e studentéve.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton njé raport financiar
té kostove té njésisé bazé
pérgiegjése pér programin e

GVJ u informua se veprimtaria vjetore akademike dhe
financiare e institucionit pérmblidhet né raportin vjetor. Ky
dokument diskutohet dhe miratohet né mbledhjet &€ Rektoratit,
Senatit Akademik dhe Bordit t&8 Administrimit. ME& tej,

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Staliw, Tirané

Tel:+355 (0B 222-13 123

E-mail: info@ascal.al

: —
Web site: wanwascal.al - /%
I ’
/n'

[

59



studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér
mbargvajtjen e programeve
t& studimit pér t¢ paktén njé
cikél t& ploté studimi.

dokumenti i dérgohet MAS-sé si dhe publikohet né fagen
zyrtare t&¢ WBU. Institucioni i pérmbahet akteve ligjore né
fugi lidhur me raportimin financiar. Raportet financiare
pérgatiten ¢do vit dhe pérmbledhin t& gjitha detyrimet
financiare, pagat e personelit, shpenzimet operative, etj.
Raporti pérmban njé pasqyré t& qarté t& granteve t&€ lidhura
pérfituara dhe kontratave t&€ shérbimeve t€ lidhura me
funksionin ¢ institucionit. Té ardhurat vetanake pérdoren
térésisht prej veté institucionit.
publikohen edhe né web fagen ¢ QKR.

Pasqyrat financiare

Evidenca 2.1 Rregullorja e programeve te ciklit te dyte:

Kriteri 2. Plani i financimit
t€ njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
duhet t& p&rmbajé
financimin e burimeve
njerézore né shérbim &
realizimit t& programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve
dhe teknologjive
mbéshtetése té procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin ng
bibliotekat online,
detyrimet financiare,
grantet vendase apo té
huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té
lidhura né funksion té
realizimit t€ programeve t&
studimit, projektet dhe zéra

Referuar RVB, buxheti i WBU-s¢ &shté njé¢ dokument i
detajuar, i cili pérgatitet konform projekteve, realizimit t€
pritshém té buxhetit, pérditésimeve organizative, numrit t&
punonjésve, programeve té studimit dhe regjistrimit €
studentéve. Nj&sit& pérbé&rése t&¢ WBU dorézojné kérkesat
financiare pérmes formularit "Kérkesa pér Furnizim/Pajisje
me Materiale” né Zyr&n e Prokurimit dhe Shérbimeve
Administrative, ¢ cila siguron pérputhshméringé me kufijté e
buxhetit. Plani i financimit t&¢ WBU-s& pérfshin financimin
pér burimet njerézore, mirémbajtjen e objektit dhe
teknologjisé, shpenzimet e bibliotekés, detyrimet financiare,
grantet dhe kontratat e shérbimeve. Bordi i Administrimit
menaxhon  pérgjegjésité  administrative,  financiare,
ekonomike dhe t& pasurisé sé institucionit, bazuar né Statutin
dhe rregulloret ¢ WBU-sé. Si institucion privat, WBU nuk
varet nga dispozitat ligjore qé obligojné zbatimin e sistemit t&
prokurimit p&rmes tenderéve. WBU pércakton nivelet e
pagesave pér punén plotésuese brenda institucionit.

Evidenca 2.4 Buxheti i WBU 2023

Kriteri 3. Institucioni
kryen auditim periodik,
vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
cfektivitctin financiar t€ tij.

Referuar RVB-sé konstatohet se institucioni kryen né ményré
periodike auditime, pér t€ vlerésuar dhe dokumentuar
efektivitetin e financimit dhe t8 burimeve financiare. Pérveg
késaj, institucioni i nénshtrohet edhe auditimeve t& jashtme né
pérputhje mc legjislacionin aktual.

Evidenca Nr.4.39 Rregullorja e Zyrés sé Prokurimeve dhe
Sherbimeve Administrative
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Kriteri 4. Institucioni
raporton deri né nivelin e
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t&
miratuar t& vitit paraardhés.

Raportimi mbi buxhetin b&het n& nivel Fakulieti, ku njésia
kryesore ka pérfaqésuesit e saj. Sipas Rregullores pér
organizimin administrativ t¢ WBU, administratori i fakulitetit
éshté pérgjegjés pér operacionet financiare dhe administrative
té fakultetit. Ai menaxhon detyrat financiare dhe
administrative, mbiké&qyr aktivitetet financiare, p&rmbush
kérkesat ¢ dekanit, adreson nevojat akademike dhe
administrative, si dhe mbiké&qyr konferencat dhe seminarét pér
programet e fakultetit.

Evidenca 1.1 Statuti i WBU

Kriteri 5. [nstitucioni
garanton qéndrueshmériné
financiare pér zhvillimin e
programeve té studimit té
njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t&€ mjaftueshme
pér ecuriné normale t&
kétyre programeve, N&
rastet € nevojave té
pérmirésimit t& situatés
financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t&
posagme dhe diversifikimin
eventual € financimit t&
programeve t& studimeve.

GV, duke ju referuar RVB, evidenton se Institucioni
garanton géndrueshmériné financiare pérgjaté kohés sé
zhvillimit t& programit té studimit. Bordi Drejtues i WBU
vleréson dhe miraton rregulloren financiare té institucionit,
pércakton rregullat pér shpérndarjen e t& ardhurave vetanake
qé siguron universiteti dhe mbik&qyr pérdorimin ¢ burimeve
1€ financimit. Mbikéqyrja b&het pérmes rishikimit periodik t&
buxhetit dhe rialokimit 2 fondeve sipas nevoj&s. Monitorimi
i shpérndarjes dhe menaxhimit t€ burimeve financiare béhet
né pérputhje me kornizén aktuale ligjore né Shqipéri dhe me
standardet shqiptare t& kontabilitetit. Mé&nyra e pérdorimit t&
fondeve pér ¢do vit akademik, pérshkruhet né Raportin Vjetor
Institucional, i cili publikohet n& fagen zyrtare. WBU
pérmban edhe Zyrén ¢ Financés, ¢ cila &shig¢ pérgjegjése pér
pérgatitien e planprogramit buxhetor. Komponenta t&
rendésishme buxhetore jané edhe fitimet né projektet
kombétare dhe ndérkombétare, rritja e numrit té studentéve,
hapja e programeve té studimit t¢ kekruara nga tregu, etj.

Evidenca |.1 Statuti i WBU:

Evidenca 1.2 Rregulliorja Themelore ¢ WBU:

Konkluzione

Veprimtaria vjetore akademike dhe financiare ¢ WBU
pérmblidhet né njé raport vjetor gé miratohet nga trupat
udhehegese te institucionit. Raportet financiare pérgatiten
¢do vit. Buxheti pérgatitet bazuar né projekte dhe kérkesat
financiare té njésive pérbérése. WBU kryen auditime té
brendshme dhe té jashtme pér 1& vierésuar efektivitetin e
financimit dhe burimeve financiare. Administratori i fakultetit
menaxhon detyrat financiare dhe administrative, ndérsa
Bordi Drejtues vieréson dhe miraton rregulloren financiare
dhe mbikéqvr pérdorimin e burimeve té financimit.
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Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Pérmbushet Pérmbughet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardeve té fushés [V

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e
dijeve dhe diplomimin né programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1, Institucioni
harton dhe zbaton politika
dhe procedura g& mbulojné
ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né
dalje, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe
aktet ¢ veta rregullatore.

Bazuar né informacionin e paragitur né RVB, si dhe
informacionin e fages web zyrtare t& institucionit, GVJ
konkludon se politikat dhe procedurat q¢ mbulojné ciklin
akademik té studentéve jané& né& pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet ¢ tjera rregullatore. Rregulloret ¢ WBU
specifikojné hapat ¢ ndigen pér pranimin, transferimin apo
largimin e student&ve nga programi i studimit. GVJ konstaton
qé kéto akte jané né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
Kriteret e pranimit pér ciklin e dyté, pérfshijné afiésiné né
gjuhén angleze pér programin Master i Shkencave dhe
kérkojng miratimin e Senatit Akademik, me shpallje publike
nga njésia kryesore.

Gjithashtu WBU ka pércaktuar né aktet e brendshme rregullat
dhe kérkesat pér provimet. Studenti vlerésohet nga pedagogu
né fund t& semestrit. Pér tu diplomuar, studenti duhet t¢ keté
mesatare mbi 7. Studenti kalon nga viti i paré né 1€ dytin me
t& paktén 30 kredite dhe nga viti i dyté né (& tretin me t& paktén
60 kredite nga vitet paraardhése. Studenti q¢ pérmbush t&
gjitha detyrimet akademike ka t& drejté t€ hyjé né provimin ¢
diplomés.

Evidenca Nr.5.1 Miratimi i kritereve t€ pranimit pér
programet ¢ Ciklit t& Parg dhe & Dyté 1€ studimit:
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Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né
dalje garantojné barazing
dhe 1€ drejta t& nj&jta pér t&
gjithé kandidatét pér
studenté dhe studentét e
programit t& studimit.

Politikat dhe procedurat e pranimit né programin e studimit
Jané transparente dhe béhen té njohura publikisht. Gjaté ciklit
akademik aket reguliatore té institucionit kané parashikime q&
mundésojné barazi dhe trajtim t& barabarté pér t& gjithe
studentét e programit t€ studimit. Respektimi me rigorozitet i
kétyre regullimeve nga strukturat e institucionit dhe personeli
akademik, mundéson respektimin e parimit t& barazisé dhe
garantimit té t& drejtave né ményré té barabarté pér t€ gjithé
studentét qé€ ndjekin két€ program.

Pér studentét ¢ huaj, WBU ka procedura me kritere specifike
pranimi. N& vitin akademik 2023-2024 jané& regjistruar 28
studenté t& huaj.

Evidenca Nr.5.2 Procedura e pranimit t& studentéve té€ huaj:

Evidenca Nr.3.3 Lista e studentéve t& huaj gjaté vitit
akademik 2022-2023 dhe 2023-2024:

Kriteri 3. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik
kritere t&€ vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve
pér t’u pranuar né
programin e studimeve.
[nstitucioni bashk&punon
me strukturat ¢ ngritura né
zbatim t& maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

Pranimi dhe regjistrimi né programin e studimit béhet ng
pérputhje me regullimet e parashikuara né aktet ligjore dhe
nénligjore. Aktet regullatore t€ institucionit gjithashtu kané
pércaktuar kriteret e pranimit né varési t& ciklit t& studimit.
Refervuar nenit 12 t& Rregullores sé programeve te ciklit te
dyte, kand té drejté t& aplikojné pér tu regjistruar né ciklin e
dyté t& studimeve individé gé:

- kané pérfunduar njé program studimi té ciklit t& pare;
- si dhe plot&sojné standartet akademike t& kritereve té
pranimit t& WBLI;

Kéto kritere miratohen nga Senati Akdemik. Té& gjithé
aplikantét qé pranohen né programin e studimit Master i
Shkencave, duhet t& jené njoh&s t&¢ miré t& gjuhés angleze
vértetuar me certifikata ndérkombétare. Kandidatét gé kané
kryer studimet universitare né gjuh&n angelze pérjashtohen
nga kérkesa pér njohjne e gjuhés angelze.

Evidenca 1.1 Statuti i WBU:
Evidenca 1.2 Rregullorja Themelore ¢ WBU-sé:

Evidenca 1.3 Rregullorja e Fakultetit te Ekonomise
Teknologjise dhe Inovacionit;

Evidenca 2.1 Rregullorja e programeve te ciklit te dyte;

Kriteri 4. Kriteret,
procedurat e pranimit dhe

WBU ka hartuar njé bazé t& gjeré rregullatore, pérfshirg
Statutin, rreegulloret e brendshme si dhe akte t& tjera

et 1
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pérzgjedhjes sé€ studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit t&
studimit, té transferimit,
njohjes sé studimeve t&
méparshme ose té
pjesshme, t& vlerésimit té
dijeve dhe t& diplomimit
jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

normative t& cilat disiplinojné té gjitha spektet e jetés
universitare. N& pérmbajtjen e tyre ka parashikime mbi
procedura dhe regullime qé i referohen mbarévajtjes s& kétij
program studimi. Aktet regullatore parashikojné kritere e
procedura © pranimit dhe regjistrimit t&€ studentéve,
mbarévajtjes s& procesit mésimor, vlerésimit t€¢ dijeve,
transferimit té studimeve, njohjes sé& studimeve &€ méparshme
ose t& pjesshme etj. Studentét informohen mbi procedurat e
vlerésimit qysh né javén e paré té ciklit t& studimeve,
népérmjet Sesioneve t& Orientimit Akademik dhe né javén e
paré pér ¢do léndé gjaté prezantimit t& syllabusit. Pér ¢farédo
problemi specifik, studentét mund t& kérkojné informacion
nga késhilltari akademik, koordinatori i programit dhe
pérgjegjési i departamentit.

Evidenca 1.1 Statuti i WBU.
Evidenca 1.2 Rregullorja Themelore e WBU;

Evidenca 2.1 Rregullorja e programeve te ciklit te dyte;

Kriteri 5. Pérpara fillimit
té ¢do viti akademik,
institucioni informon
publikun dhe té interesuarit
né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t&
veganta t& programit t&
studimit.

Pérprara fillimit t& vitit akademik institucioni merr masa
paraprake dhe organizon aktivitete informuese mbi programet
¢ studimit q& ofron. Instituciont organizon ditét orientuese ku
té ninteresuarit njihen me komponentét e programit t€
studimit, por edhe me aspektet dhe
administrative gé i referohen programit. Gjithashtu, béhen
publike edhe kriteret e p&rgjithshme dhe 1€ veganta t& pranimit
né programet gé institucioni ofron. Kritere € veganta pér
pérzgjedhjen dhe pranimin e kandidatéve n€ programin
Master i Shkencave n& Menaxhim Spitalor jané hartuar nga
Departamenti i Shkencave Ekonomike dhe Financa. WBU
gjithashtu merr pjesé né panaire t& ndryshme t€ informimit pér
arsimin e larté, duke ju ofruar mundésing t& interesurave t&
marrin  informacionet e nevojshme pé&r regjistrim.
Komunikimi zhvillohet edhe pérmes platformave online.

organizative

Evidenca Nr.4.37 Ditét e informimit brenda institucionit pér
studentétorganizimi i aktiviteteve informuese:

Kriteri 6. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve
me aftési t& veganta, té

Referuar RVB, WBU pranon edhe studenté me aftési té
vecanta, studenté nga pakicat dhe nga shtresat e
margjinalizuara. Ky proces béhet pérmes kuotave té veganta
dhe mbajtjes sé seminareve pér ndérgjegjésimin e studentéve.
Né godinén kryesore t& institucionit ka infrastrukturé té
vecanté pér pérdorimin ¢ mjeteve ndihmése pér kété kategori
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pakicave dhe shtresave té
margjinalizuara.

sociale t& vecanté dhe shfrytézimin e hapésirave té vecanta
{ashensori, nyjet sanitare).

Evidenca Nr.5.5 Kuotat e parashikuara pér studentét me
aftési t€ vecanta. t& pakicave dhe shtresave té
margjinalizuara;

Evidenca Nr.5.6 Raport Trajnimi WBU-Down Syndrome
Albania;

Kriteri 7. [nstitucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete t&
tjera.

Kriteret pér pranimin e kandidatéve nga shtete t& tjera jané
pércaktuar n& Rregulloren Themelore t¢ WBU. Kuotat e
oranimit pér studentét ndérkombétaré jané t€ limitvara dhe
pranimi varet nga edhe nga miratimi prej MAS. N&
dispozicion 1€ studentéve t& huaj jané dy zyra (€ posagme,
Zyra e Marketingut dhe Pranimeve si dhe Zyra e Orientimit
dhe Mbéshtetjes sé Studentéve. Studentét e huaj kané t& gjitha
informacionet akademike, ekonomike dhe ato té jetesés né
Shqipéri.

Evidenca 1.1 Statuti i WBU:
Cvidenca 1.2 Rregullorja Themelore ¢ WBU;

Evidenca Nr.3.1 Miratimi i kritereve t& pranimit pér
programet ¢ Ciklit t& Paré dhe t¢ Dyté té€ studimit:

Kriteri 8. Instifucioni
harton politika t&
ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér té
rritur cilésiné ¢ pranimit né
programe me pérparési pér
institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t&
vendil.

WBU publikon dhe pérditéson periodikisht t¢ dhénat né lidhje
me tarifat e studimit, kategorité e bursave dhe bursal nga
institucionet partnere. Institucioni ofron mbéshtetje pér
studentét e kategorive t& ndryshme pérmes bursave t&
ekselencés, bursave institucionale, si dhe bursave té studimit
pér maturantét g& vijné nga zona té vecanta té vendit. WBU,
po ashtu, harton politika t& ndihmés pér studentét me kushte
t& véshtira.

Eviderica 1.11 Rregullorja mbi organizimin administrative;

Evidenca Nr.3.7 Marréveshja me perspektivat e reja pér
bursat:

Evidenca Nr.5.8 Rregullorja e bursave mbi zbritjen ¢ tarifés
vjetore t& Universitetit Eestern Balkans:

Evidenca Nr.5.9 Lista e studentéve pérfitues t¢ bursave pér
vitet akademike 2022-2023 dhe 2023-2024:

Konkluzione

Pranimi i studentéve né WBU bazohet né procedurat ligjore
dhe institucionale. WBU pranon studenté ndérkombétaré dhe
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nga kategori (¢ veganta sociale, me procedura té veganta
pranimi dhe kuota 1é rezervuara. Informacionet pér
programet, tarifat, bursat, dhe kriteret e pranimit publikohen
né fagen zyrtare 1é universitetit.

Institucioni ofton mbéshtetje pér studentét pérmes bursave
dhe politikave ndihmése pér shiresat né nevojé. WBU
gfithashtu organizon aktivitete informuese dhe merr pjesé né
panaire té arsimit pér té ofruar informacion mbi programet e
tij.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
[Standardi V.2

Institucioni i arsimit t¢ larté v& né dispozicion té studentéve t€ programit t€ studimit
informacion t& ploté e (& hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e
dijeve deri n& pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t&
ploté dhe t& hollésishém né
lidhje me kriteret e
procedurat € pérparimit
akademik t& studentéve dhe
kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Aktet e brendshme normative té institucionit kané rregullime
mbi t& gjitha aspektet g& lidhen me pérparimin akademik t&
studentéve. Rregulloret ge i referohen programit kané
parashikime mbi pérmbajtjen e programit t& studimit,
procesin mésimor, frekuentimin dhe vler&simin ¢ dijeve.
Informacione t& detajuar pér procedurat e pérparimit
akademik & studentdve, bazohen né Statutin e WBU (sasia e
krediteve s¢ paku 60 kredite, q¢ p&rkon me 1500 oré pune).
Kalimi nga njé vit né tjetrin b&het pasi q& studenti t& keté
shlyer detyrimet e vitit t& méparshém, sipas Rregulloreve t&
WBU.

Evidenca 1.1 Statuti 1 WBU;
Evidenca 1.2 Rregullorja Themelore ¢ WBU-sé.pdf:

Evidenca 2.1 Rregullorja e programeve te ciklit te dyte;

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me Kriteret ¢ procedurat ¢
njohjeve & kualifikimeve t&

Institucioni informon studentét pér kriteret dhe procedurat e
njohjes sé kualifikimeve t& méparshme ose t& studimeve té&
pjesshme, sipas Statutit t¢ WBU dhe rregulloreve pérkatése.
Ata ¢ jané té interesuar pér t& transferuar dhe ndjekur
studimet né njé nga programet e studimit t&¢ WBU marrin
informacion mbi kriteret dhe procedurat p&r njohjen e |
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méparshme ose studimeve
t& pjesshme.

kualifikimeve &€ méparshme. Njohja ¢ krediteve kryhet nga
njé komision ad-hoc i ngritur pér k&g gétllim nga
departamenti pérgjegjés pér programin e studimit, né
pérputhje me objektivat specifike dhe kurrikulén e programit
pérkatés.

Evidenca Nr.5.10 Rregullore pér njohjen dhe transferimin e
studimeve;

Evidenca 1.1 Statuti i WBU:
Evidenca 1.2 Rregullorja Themelore e WBU;

Evidenca 2.1 Rregullorja e programeve te ciklit te dyte;

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét ng lidhje
me Kriteret e procedurat e
vlerésimit t€ dijeve e
aftésive té studentéve né
programin e studimit.

Kriteret e vlergsimit t& njohurive dhe aftésive profesionale-
shkencore t& studentéve bazohet né Rregulloren e Themelore
t&¢ WBU, dhe n& Rregulloren "Pér programet e studimit t&
ciklit t& paré dhe programet e integruara t& studimit t& ciklit t&
dyt&". Né fillim t& vitit per ¢do 1€ndg, studentét informohen
me metodologjing e testimit dhe vlergsimit t€ njohurive dhe
aftésive profesionale e shkencore t& parashikuara nga titullari
i 1&ndés. Syllabusi i l1&ndés ngarkohet né platformén Smart
WBU https:/smart. WBU.edu.al dhe né Google Classroom
dhe student8t e atij programi studimor mund t& informohen né
¢do kohé.

Evidenca 2.1 Rregullorja e programeve te ciklit te dyte;

Kriteri 4, Institucioni i
arsimit t& larté informon
studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

institucioni ka formalizuar procedurat q& lehtésojné
rrugétimin universitar t& studentéve, q& nga regjistrimi né
program, ¢ deri né diplomim, Student&t njoftohen me kriteret
dhe procedurat ¢ punimit ¢ diplomés dhe diplomimit né
programin ¢ studimit. Diploma &sht¢ pércaktuar si 1&€ndé ¢
veganté me nj€ numér t& caktuar kreditesh. Modalitetet mbi
detyrimet pérmbyllése t€ studentéve jané pércaktuar né
Statutin ¢ WBU, Rregulloren Themelore t&8 WBU dhe
Manualin p&r punimin e diplomés. N& kété proces studentit i
dalin né ndihmé edhe drejtuesit e 1éndés, mésimdhénésit dhe
késhilltarét akademiké. Né hartimin e tezés s& masterit,

studenti ka n# dispozicion edhe nj& udhéheqés shkencor.

Evidenca 1.1 Statuti i WBU;
Evidenca 1.2 Rregullorja Themelore e WBU;
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Evidenca 2.1 Rregullorja ¢ programeve te ciklit te dyte;

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe ng&
ményré periodike,
institucioni i arsimit t& larté
publikon udhézues té&
posa¢ém dhe organizon
takime t& hapura pér
informimin e t&
interesuarve e studentéve €
ardhshém mbi programin e
studimit.

Zyra e Komunikimit, Marrédhénieve me Publikun dhe
Pranimit t& Studentéve &shté pérgjegjése pér prezantimin,
pritjen, informimin dhe pranimin e studentéve t& ardhsh&ém.
Kjo zyré e prezanton WBU né panaire t&¢ ndryshme pérmes
materialeve promovuese, si¢ &sht& Guida e Studentit.
Insitucioni shpérndan informata t& detajuara pér (&
interesuarit edhe pérmes komunikimit digjital - faqja e
internetit dhe rrjetet sociale t& universitetit (Facebook,
Instagram). Zyra e Orientimit dhe Mbéshtetjes s& Studentéve
né fillim t& ¢do viti akademik, organizon javén orientuese pér
studentét ¢ rinj, duke i njohur ata me informacionet e
nevojshme pér jetén akademike dhe studentore. Informimi
dhe mbéshtetja ¢ studentéve vazhdon pérgjaté téré vitit
akademik. Strukturat e njésive bazé dhe kryesore, me ané té
késhilltarit akademik, mbikqyrin vijueshmériné ¢ suksesshme
akademike té€ studentéve.

Evidenca 1.11 Rregullorja mbi organizimin administrativ:
Evidenca Nr.4.38 Guida e studentit;

Evidenca Nr.5.11 Raport mbi veprimtaring e Zyrés sé
Komunikimit, Marrédhénieve me Publikun dhe Pranimit (&
Studentét pér vitin akademik 2022;

Konkluzione

WBU informon studentél pér procedurat e pérparimit
akademik. Njohja dhe transferimi i kualifikimeve
méparshme béhet nga komisione (¢ posagme. Kriteret e

té

vierésimit dhe metodologjité e testimit komunikohen né fillim
té vitit akademik dhe syllabusi § ¢do lénde éshté |
disponueshém né platformén Smart WBU dhe Google
Classroom. Procedurat e punimit té¢ diplomés jané 1é
Jormalizuara dhe studentét mbéshteten nga udhéheqgés
shkencoré dhe késhilltaré akademiké. Zyra e Komunikimit,
Marrédhénieve me Publikun dhe Pranimit 1é Studentéve
menaxhon informimin dhe pranimin e studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Standardi V.3

Institucioni i arsimit € larté vé né dispozicion € studentéve informacion t€ ploté€ ¢ &
hollésishém pé€r objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e
programit t& studimit, rezultatet e pritshme té t€ nx&nit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré té
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe
kohé&zgjatjen ¢ programit t&
studimit.

Studentét e kétij program studimi marrin informacion té
detajuar mbi komponentét e programit népérmijet njé séré
burimesh si pedagogu i 1&ndés, Sekretaria Mé&simore, aketet
rregullatore apo informacionet e publikuara nga institucioni.
Né fillim & vitit akademik studentét informohen nga
pedagogét e lEndés né lidhje me pérmbajtjen dhe detyrimet ¢
léndés. Né ¢do departament emérohet nga nj& késhilltar
akademik dhe roli i tij &shté t& mbé&shtesé studentdt gjaté gjiths
periudhés sé studimeve té tyre né universitet. Ata kané rol t&
rénd&sishém né& mbéshtetjen e studientéve.

Evidenca 1.1, Statuti i Universitetit Western Balkans:

Evidenca 1.2. Rregullorja Themcelore e Universitetit Western
Balkans:

Evidenca 2.1, Rregullorja "Pér programet e studimit t& ciklit
t€ dyte";

Evidenca 5.12. Procedura e regjistrimit t& studentéve;
Evidenca 5.13. Praktika e informimit t& studentéve nga

késhilltari
"Menaxhim Spitalor";

akademik i programit Master i Shkencave

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve
informacion dhe
dokumentacion/ udhézues
té€ posag€m pér
léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe
veprimtaritg formuese.

Studentét e marrin k&t& informacion né& Kurrikulén e
Programit si dhe né& rregulloren ¢ posagme mbi ké&té cikél
studimesh. Njékohé&sisht n& syllabuset ¢ léndéve gjendet
informacion mbi pérmbajtjen ¢ [&ndéve, objektivat formues si
dhe format e vlerésimit t¢ njohurive. Té gjitha planet
mésimore jané edhe né€ dy gjuhét né fagen e internetit té
institucionit pérmes platformés SMART WBU. Pérmes késaj
platforme studenti ka qasje né koh& reale pér ¢do hollési t&
programit t& studimit. Vijuesh&mria dhe suksesi i studentéve
mbikéqyren nga késhilltar&t akademike.

Evidenca Nr.4.38 Guida e studentit;

Kriteri 3. Institucioni
informon student&t mbi
mundésité e punésimit, si

Né fillim & studimeve, studentét njoftohen me mundésité ¢
punésimit pér gdo program studimi. Ké&té€ puné e kryen Zyra e
Planifikimit t& Karrierés, e cila krijon lidhje institucione
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dhe mbéshietjen
institucionale pér
orientimin drejt dhe né
tregun e punés.

publike dhe private, né vend dhe jasht€ pé&r t’i orientuar
studentét drejt tregut t& punés. Studentét mbajné edhe trajnime
profesionale, dhe aftésohen pér pérgatitjen e CV profesionale,
hartimin e Letrés s¢ Motivimit dhe sjelljet gjaté intervistave
pér puné. Zyra e Planifikimit t& Karrierés mban edhe takime
késhillimore individuale dhe grupore dhe orienton studentét
pér karrierén e tyre profesionale (p.sh. Career Workshop,
Career Fain).

WBU ofron edhe informata pér nxénésit ¢ shkollave t& mesme
dhe t& interesvarit e tjeré pér t'u njohur mé holl&sisht pér
programet ¢ studimit, mundésité e bursave dhe &€ gjitha
shérbimet tjera q¢ ofrohen né¢ WBU.

Evidenca 1.11 Rregullorja mbi organizimin administrative:

Evidenca 5.14 Praktika e njé rasti késhillimi karriere nga Zyra
e Planifikimit t&¢ Karrierés;

Kriteri 4. Studentéve u
vihet né dispozicion
informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe
sh&rbimet n& funksion té
realizimit t& tij.

Studentét mund ta aksesojné két€ informacion q& né
momentin e paré & regjistrimit, népérmjet veprimtarive
orientuese  apo gqé organizon institucioni.
Sekretaria mésimore u jep studentéve ¢do informacion té
nevojshém mbi organizimin e procesit mésimor. Personeli
dhe studentét jané té pajisur me adresa zyrtare t€ komunikimit
té brendshém elektronik. Pérmes faqes s& internetit dhe
platformés Smart WBU (htips://smart. WBU.edu.al/),
studentét kané gasje né ¢do detaj pér programin e studimit,
materialet didaktike, vlerésimet, etj. N& programet ¢ studimit
jané 1& parashikuara oraret dhe klasat e takimit té studentéve
me secilin pedagog.

informuese

Evidenca Nr.5.13 Praktika e informimit €& studentéve nga
késhilltari akademik i programit Master i Shkencave né
Menaxhim Spitalor;

Kriteri 5. Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundésohet
pérmes sistemit té
menaxhimit t& brendshém
t¢ informacionit dhe duhet
té jeté lehtésisht i arritshém
nga studentét edhe né
distancé.

Népérmjet platformés SMART WBU, institucioni mundéson
nj& sistem efikas t& menaxhimit t& informacionit, i cili ofrohet
né shqip dhe anglisht dhe mund té gaset népérmjet llogarive
personale € studentéve. Cdo lidhur me
programet e studimit #shté lehtésisht i qasshém nga studentét
edhe né distancé.

informacion

Adresa: “Reuga ¢ Dunésit”
Prané ggim. «Q. Stafans, Tirané
Tel:+355 @B 222-13423
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

WBU informon studentél pér strukturén, organizimin dhe
kohézgiatjen e programeve té studimit. Statuti dhe rregulloret
e WBU pércaktojné organizimin e studimeve. Studentét
informohen pér léndét dhe pérmbajtjen e tyre pérmes Guidés
5é Studentit. Zvra e Planifikimit té Karrierés lidh studentét me
tregun e punés dhe ofron trajnime pér afiésité profesionale.
Informacioni pér studentét Eshté lehtésisht i qasshém pérmes
komunikimit elektronik dhe platformés SMART WBU,

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit t& larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan t& dhéna @
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve gé ndjekin programin e
studimit, nga pranimi deri n€ diplomim, si dhe (& dhéna (€ pun#simit & tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& larté disponon
dhe mban statistika
vjetore pér numtin e
studentéve e t&
diplomuarve, né
programin e studimit.

WBU népérmjet strukturave t€ tij, disponon dhe administron
statistika vjetore mbi numrin e studentéve t€ diplomuar. N&
pérputhje me rreguilimet ligjore né fuqgi si dhe ato té akteve
rregullatore t& institucionit, Sekretaria Mésimore administron
njé regjistér t€ vecanté, regjistrin e t& diplomave i cili pérmban
t& dhénat e studentéve g kang pérfunduar me sukses programin
¢ studimit dhe jané diplomuar. Ky program studimi &shig¢ né
proces dhe studentét ¢ paré do t& diplomohen né fund ¢ vitit
akademik 2023-2024.

Evidenca Nr.5.15 Lista e student&ve t€ programit t& studimit
Master i Shkencave né Menaxhim Spitalor 2022-2023 dhe 2023-
2024;

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika
vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar
né programin e studimit,
deri né diplomimin e

Né kuadrin e kompetencave té saj, Sekretaria Mésimore
administron dokumentacionin me t¢ dhénat e studentéve qé
ndjekin kété program studimi. Referuar shqyrtimit té
dokumentacionit dhe vizités né institucion numri i studentéve t&
regjistruar n& kété program studimi éshté si mé posht vijon:

e Viti Nri té Nri té Nr
tyre, térheqjet nga akademik regjistruarve cregjistruarve aktual
programi, si dhe largimet

oo o 2022-2023 10 0 10
para pérfundimit t&
programit apo 2023-2024 10 2 8
mospérfundimin me Totali 18 studenté

Adresa: “Rruga ¢ Dunésit” F-mail; mlo@ascal.al

Prané gjim. «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 D 222-43123

. —
Web site; wwwascal.al /% 71



sukses té vitit akademik
né t& cilin zhvillohet
programi i studimeve,

Evidenca Nr.5.15 Lista e studentéve té programit 1& studimit
Master i Shkencave né Menaxhim Spitalor 2022-2023 dhe 2023-
2024

Kriteri 3. Té dhénat
statistikore té studentéve
duhet t&¢ menaxhohen
pérmes sistemit &
brendshém t&
informacionit dhe duhet
t& jené t& sigurta dhe
lehtésisht té&
verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Té gjitha t& dhénat statistikore q& u referohen studentéve
administrohen jo vetém né format t&€ dokumentuar, por edhe
elektronik. Kéto t&é dhéna regjistrohen edhe né& sitemin ¢
brendshém interaktiv t& menaxhimit t¢ informacionit, sitemin
SMART WBU. Ky informacion administrohet nga strukturat
kompetente né pérputhje me rolet dhe pérgjegjésité e tyre.
Informacioni éshté lehtésisht i aksesueshém nga personat e
autorizuar,

Evidenca Nr.3.27 Rregullorja e Zyrés s¢ Sekretarisé Mésimore:

Kriteri 4. Institucioni
mbéshtet me akte,
kontrollin periodik prané
gjithé njésive pérgjegjése
pér menaxhimin
(sekretarité mésimore,
sisternin ¢ menaxhimit &
brendshém té
informacionit, etj.),
vleréson dhe
dokumenton gjendjen
dhe saktésiné e
informacionit dhe t&
dokumentacionit q&
lidhet me studentét, dhe
me veprimtariné e tyre
pérkatése.

Referuar RVB WBU kryen auditime t& brendshme pér t€
siguruar pérputhshméring dhe zbatimin e akteve ligjore dhe
akteve té brendshme té njésive pérgjegjése pér menaxhimin. Njé&
element i réndésishém &shté edhe saktésia e informacionit dhe
dokumentacionit q& lidhet me studentét. Kontrolli dhe auditimi
i brendshém pérmblidhen n€ nj& raport, i cili vihet né
dispozicion t& strukturave drejtuese p&r adresimin e gjetjeve t&
raportit dhe ndérmarrjen ¢ masave pérkatése.

Evidenca Nr.4.36 Raporti i auditimit t& brendshém t¢ WBU
2023

Kriteri 5. Njésia bazé
duhet t& hartojé raporte
analitike, periodike, mbi
profilin dhe cilésiné né
hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe
shkallén e cil&sisé s&
punésimit té tyre, duke e
shogéruar me masat e
duhura né drejtim t&

Sekretaria Mésimore administron t& dhénat e studentéve si dhe
dokumentacionin mbi numrin e studentéve q€ ndjekin
programin e studimit pér ¢do vit akademik. Gjithashtu,
Sekretaria Mésimore administron t& dhéna qé¢ i referohen
cilésisé sé studentéve né hyrje né fazén e regjistrimit né kété
program studimi.

P&r sa i takon cilésisé sé studenteve gjaté procesit mésimor,
Departamenti i Shkencave Ekonomike dhe Financave harton
raporte analitike q¢ i referohen pjesémarjes dhe rezultateve té
vlerésimit t& studentéve né secilén léndé. N& kéto raporte
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| pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

pasqyrohen edhe komentet dhe konkluzionet g& rezultojné nga
kéto té dhéna. Kéto raporte shérbejé si njé premisé mbi anaiizat
qé i referohen cildsisé s& mésimdhénies dhe marjen e masave
pér pérmir&simin e treguesve t& cilésisg.

Evidenca 1.11 Rregullorja mbi organizimin administrative;
Evidenca 1.20 Raporti Vjetor i Punés Kérkimore:

Evidenca Nr.3.27 Rregullorja e Zyrés s& Sekretarisé Mésimore;

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
s¢ standardit

WBU administron dhe ruan té dhéna té detajuara pér studentét
e programit Master i Shkencave né Menaxhim Spitalor. Té
dhénat pér studeniét pérfshihen né raportet vjetore té njésive
bazé dhe té nivelit institucional. Sekretaria Mésimore menaxhon
dhe arkivon dokumentacionin, i cili éshté dixhitalizuar.
Auditimet ¢ brendshme sigurojné pérputhshmériné me aktet
ligiore dhe akte 1€ brendshme. Departamenti i Shkencave
FEkonomike dhe Financave pérgatit raporte analitike periodike
mbi cilésiné dhe rezultatet e studentéve, ¢ cilat pérdoren pér
pérmirésimin e programeve té studimit.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet
vendimmarrése e késhilluese, né kuadér € hartimit, miratimit, rishikimit e
pérmirésimit té programit t¢ studimit, metodave t¢ mésimdhénies dhe cilésisé sé
burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

 I—

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve t
| tyre né€ organet
vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre
rregullatore t& veté
institucionit.

E drejta e organizimit té studentéve né késhilla studentore dhe
pérfagésimi i tyre né organet vendimmarrése éshé e paraparé
me Rregulloren Themelore t¢ WBU. Senati Akademik i
WBU-sé ka né pérbé&rjen e vet 2 studenté, & cilét pérfaqésojné
Késhillin Studentor. Studentét jané t& pérfaqésuar edhe ng
komisionet e pérhershme né& institucion, pérfshiré edhe
NjSBC. Pérmes Zyrés s&€ Koordinimit t& Klubeve Studentore
| dhe Dekanatit té¢ Studentéve, mundésohet organizimi i
klubeve studentore né fusha t€ ndryshme akademike, sociale,
kulturore, artistike dhe sportive. N& vitin e paré akademik té
studimeve, funksionojné mé& shumé 10 klube studentore.
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Evidenca 1.2 Rregullorja Themelore e WBU:
Evidenca 1.11 Rregullorja mbi organizimin administrative:

Evidenca Nr.5.21
kolegjiale:

Pjesémarrja ¢ studentéve né organet

Evidenca Nr.5.22 Emé&rimi i studentit né NJSBC:

Evidenca Nr.5.23 Praktika ¢ Zgjedhjeve e Késhillit Studentor
2022:

Evidenca Nr.5.24 Raporti i aktiviteteve té Klubeve Studentore
2022-2023 dhe 2023-2024;

Kriteri 2. Institucioni duhet
té garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfaqésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim
apo vlerésimin mbi
procesin akademik, t& jeté
reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate leht&sisht
té verifikueshme e té

Referuar RVB, Késhilli Studentor i WBU é&shté njé organ kyg
né pérfagésimin e interesave t& student&ve né institucion.
Zgjedhja e k&shillit béhet me parime demokratike dhe synimi
i tij &sht& pérfagésimi studentor pa dallim ideje, feje, gjinie,
race apo origjine. K&shilli nuk merret me aktivitet politik apo
ekonomik dhe nuk mund té pérfshihet né struktura t& tjera
jashtg institucionit. Bazuar né Rregulloren mbi Organizimin
Administrativ. t¢ WBU, kryetari i ké&shillit studentor
pérfagéson studentét né organet vendimmarése t&¢ WBU.
Studentét shprehin mendimet dhe propozimet e tyre pér té

pérgjegjése garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin € hartimit,
rishikimit dhe pérmirésimit
té programit t& studimit mbi
baza té rregullta dhe
reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to, né&
mbledhje t€ pérbashkéta né
departament, me pyetésoré,
grupe fokusimi, etj.

matshme. gjitha problemet me interes té pérgjithshém pér studentet.
Evidenca 1,11 Rregullorja mbi organizimin administrative:
Evidenca Nr.5.17 Ngritja. funksionimi dhe pérbérja e héshillit
studentor:

Kriteri 3. Njésia Né& kuadrin e t& drejtave t& tyre, Statuti ka sanksionuar té

drejtén e studentéve té shprehin vler&simin pér cilésing ¢
mésimdhénies dhe performancén e personelit akademik.
Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé n€ kuadrin e
kompetencave t& saj né fund t& ¢do semesri, para sezonit t&
provimeve, organizon pyetésorin studentor pér cilésingé e
mésimdhénies pér ¢do 18ndé té programit t& studimit. Kéto
pyetésore shérbejné mé tej né procesin e vlerésimit té cilésisé
si dhe né vendimmarjen e Departamentit mbi aspekte q&
lidhen me programin ¢ studimit

Evidenca Nr.5.t6 Praktiké mbledhjeje me pjesémarrés
pérfaqésuesin e klasés (Senatorin) e programit t€ studimit né
Njésiné Baz
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Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e
mendimit mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes s&
procesit t& vlerésimit dhe
kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing ¢
ankimimit t& rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit
nga ana ¢ institucionit/
njésisé/pedagogut

Rregullat dhe detyrimet e provimeve, si dhe ankimimi i
rezultateve, jané té pércaktuara qarté nga institucioni pérmes
rregulloreve institucionale. N& javén e paré té ¢do semestri,
pedagogét publikojng sistemin e vlergsimit pér l1éndét
pérkatése. Rezultatet e provimeve ju dorézohen organeve
administrative t&€ departamentit brenda afatit t€ caktuar. Nése
studenti nuk &shté i k¥naqur me rezultatin, ai mund & ankohet
me shkrim tek Zyra e Sekretarisé Mésimore. Ankimimi
shqyrtohet nga njé komision i ngritur me vendim t& Késhillit
té Departamentit pérkatés brenda tre ditésh. Pedagogu i léndés
nuk mund t& jeté pjesé e kétij komisioni. Vendimi i béhet i

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

pérgjegiés. ditur studentit brenda 15 dit&sh nga paraqgitja e kérkesés pér
rishikim.
Evidenca 2.1 Rregullorja e programeve te ciklit te dyte
Konkluzione E drejta e organizimit 1€ studentéve né késhilla studentore dhe

pérfagésimi § tyre né organet vendimmarrése éshté e
paraparé né Rregulloren Themelore t¢ WBU. Studentét
marrin pjesé edhe né komisionet e pérhershme dhe NjSBC.
Zyra e Koordinimit 1é Klubeve Studentore dhe Dekanati i
Studentéve mbéshtesin organizimin e klubeve studentore né
fusha € ndryshme. Studentét vierésofné periodikisht
performancén e pedagogéve dhe pérmbajtien e léndéve.
Rregullat pér provimet dhe ankimimet jané (é garta pér
studentél.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht | plotésisht
X

Standardi V.6

studentét.

Institucioni i arsimit t€ larté ka procedura e njési t& posacme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat
ushtrojné veprimtaringé né ményré té€ pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t&
posa¢cme n& shérbim t&
informimit e shérbimit té
studentéve, n¢ pérputhje me
parashikimet ligjore dhe

Statuti i Universitet dhe aktet e brendshme rregullatore kané
parashikuar struktura dhe procedura n& funskion t& informimit
té studentéve. Struktura t& tilla jang Sekretaria M8&simore, dhe
Departamenti si njésia pérgjegjése pér administrimin ¢
procesit akademik q& i referohet kétij program studimi.
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aktet rregullatore té
institucionit.

Gjithashtu WBU ka njé sistem t& menaxhimit q& bazohet né
teknologjiné e informacionit dhe komunikimit. Ky menaxhim
pércaktohet né& Statutin e WBU, Rregulloren Themelore dhe
Rregulloren mbi organizimin administrativ. Universiteti ruan
edhe kopjet fizike dhe elektronike t& dokumentacionit té
studentéve sipas dispozitave ligjore. Zyra e Protokollit dhe
Korrespondencés éshté pérgjegjése pér arkivimin dhe
administrimin e dokumenteve t¢ krijuara né institucion.
Sekretaria Mésimore monitoron dhe arkivon ¢do regjistrim
dhe informacion lidhur me studentét. Kurse, Platforma
SMART WBU dixhitalizon dokumentacionin dhe siguron
trajtimin e t& dhénave sipas kérkesave ligjore p&r mbrojtjen e
t&¢ dhénave personale.

Evidenca 1.1. Statuti i Universitetit Western Balkans:

Evidenca [.2. Rregullorja Themcelore e Universitetit Western
Balkans:

Evidenca 1.11. Rregullorja mbi organizimin administrativ €
Universitetit Western Balkans;

Evidenca 3.26. Rregullore pér mbrojtjen. pérpunimin. ruajtjen
dhe siguring e t& dhénave personale;

Evidenca 3.27. Rregullorja e Zyrés sé Sekretarisé Mésimore:

Kriteri 2. [nstitucioni ka
ngritur dhe ka béré
funksional njé sistem t&
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t€ studentéve
dhe asistimin e tyre pér
¢éshtje g& kané t& béjné me
procesin mésimor dhe
programin e studimit,

WBU ka struktura t& dedikura pér ndjekjen dhe asistimin ¢
studentéve si dhe njé sistem menaxhimi pér ofrimin ¢
informacionit mbi procesin mésmor dhe programin e studimit.
Pér komunikimin, WBU ka krijuar Zyrén e Komunikimit,
Marrédhénieve me Publikun dhe Pranimin e Studentéve, nén
varési t&¢ Dekanatit &€ Studentéve.

Stafi administrativ dhe zyrat e dedikuar si Dekani i Studentéve
gjithashtu mbéshtesin dhe asistojné studentét né ¢éshtje t&
administrimit t& procesit mé&simor. Student&t marrin
informacion edhe népérmjet aksesit né sistemin e menaxhimit
té informacionit dhe pérdorimit t& platformés SMART WBU.
Institucioni ka hartuar udhé&zues t€ posagém pér informimin e
studentéve mbi t& gjitha aspektet e jetés akademike.
Njoftimet, thirrjet pubiike dhe aktivitetet e ndryshme
publikohet né fagen zyrtare (www. WBU.edu.al) dhe n& rrjetet
sociale. Té gjitha procedurat pér aplikimin p&r bursa jang
publikuar online. Pérve¢ SMART WBU, pérdoret platforma
Google Classroom pér komunikim dhe ngarkimin e
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materialeve mésimore, dhe studentét mund ¢ kontaktojné né
¢do kohé Dekanatin e Studentéve.

Evidenca 1.11[. Rregullorja mbi organizimin administrativ t&
Universitetit Western Balkans

Kriteri 3. Institucioni u
ofron studentéve shérbimin
e késhillimit ¢ karrierés.
Zyra/njésia pér k&shillimin
e karrierés mirgpret
studentét né ményré &
vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion
dhe orientim t& posagém,
n& lidhje me kompletimin e
procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin
pér praktikén profesionale
né institucione té tjera dhe
orientimin né tregun ¢
punés.

Zyra e Planifikimit té Karrierés, i orienton studentét né tregun
e punés si dhe zhvillimin e karrierés. Népérmjet marédhénieve
t& bashk&punimit me biznese, institucione private e shtetérore
kjo zyré mundéson krijimin e oportuniteteve t& punésimit.
Zyra i ndihmon dhe mbéshtet studentét n& procesin e kérkimit
t& punés dhe punésmit népé&rmjet trajnimeve profesionale,

Evidenca 1.11. Rregullorja mbi organizimin administrativ tg
Universitetit Eestern Balkans:

Evidenca Nr.5.14 Praktika e njé rasti k&shillimi karriere nga
Zyra e Planifikimit t& Karrierés;

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét
pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t&€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit té studentéve té
programit t& studimit dhe
ua vé& ato né dispozicion
student&ve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese
pérkatése.

WBU ka edhe Zyrén e t& Diplomuarve gé bén gjurmimin e t&
diplomuarve né tregun e punés, krijimin e nj& rrjeti t& gjeré té
komunikimit dhe zhvillimit t& aktiviteteve t& ndryshme me ta.
Kjo zyre pércjell studentét pas diplomimit, mbledh dhe
analizon t& dhénat mbi punésimin ¢ studentéve dhe informon
studentét dhe organet drejtuese.

Evidenca 1.11. Rregullorja mbi organizimin administrativ t&
Universitetit Eestern Balkans:

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

WBU ka njé sistem té menaxhimit 1é bazuar né leknologjiné ¢
informacionit dhe komunikimit, duke dixhitalizuar dhe ruajtur
dokumentacionin e studentéve. Zyra e Komunikimit dhe
Marrédhénieve me Publikun publikon informacione né web
dhe rrjetet sociale. Dekanati i Studentéve ofron mbéshtetje
pér studentét pérmes Zyrés sé Orientimit dhe Mbéshtetjes, dhe
Zyrés sé Planifikimit t¢ Karrierés.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

V1. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi V1.1

dhe monitorimit.

Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké té qarté pEr garantimin dhe promovimin
e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe harton udhézues té posagém té zhvillimit &8 metodave

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Keriteri 1. Institucioni
harton udhézues né nivel
institucional p&r zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave
t& ndryshme dhe inovative
té mésimdhénies né bazé té
fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

WBU ofron metoda alternative t€ mésimdhénies e
mé&simnxénies. Sipas Rregulloreve té institucionit, procesi
mésimor pérfshin leksionet, punét né laborator, praktikat
mésimore, vizitat studimore, seminaret, testet e shkruara,
punét individuale dhe praktikat. Personeli kombinon kéto
alternativa &€ mésimdhénies dhe mésimnxénies. Institucioni
ka njé gqasje moderne ndaj pérdorimit t& pajisjeve dhe
teknologjive, duke pajisur t€ gjitha sallat dhe ambientet me
smartboard, projektoré dhe kompjuteré. Sistemi i
mésimdhénies dhe mésimnxénies né WBU synon
pérmirdsimin e cilésisé sé mésimit dhe t& nxénies pér
studentét.

Evidenca 1.2. Rregullorja Themcelore e Universitetit Western
Balkans;

Evidenca 1.9. Lista e trajnimeve (€ zhvilluara pér vitin
akademik 2022-2023 dhe planifikimi i ri vjetor:

Evidenca 2.1. Rregullorja "Pér programet ¢ studimit t& ciklit
18 dyté",

Evidenca 3.14, Trajnime té organizuara online mbi pérdorimin
e SMART WBU;

Evidenca 3.15. Udhézues i sistemit 1€ menaxhimit té
informacionit SMART WBU;

Evidenca 3.2, Paketa e trajnimeve (& organizuara pér
kurrikulén dhe mésimdhénien:
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Evidenca 3.3. Pvet&sor pér zhvillimin profesional t& personelit
akademik dhe administrative:

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré
periodike aftésité
mé&simdhénése dhe
inovative t& personelit
akademik dhe
ndihmésakademik.

Referuar shqyrtimit & dokumentacionit dhe vizités né
institucion, Insitucioni ka zhvilluar mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésimit periodik ¢ aftésive mésimdhénése dhe
inovative pér personelin akademik dhe ndihmésakademik. Ky
aktivitet mundésohet nga Komisioni i Pérhershém pér
Garantimin e Standardeve t& Cil&sis& Institucionale dhe
Programeve té Studimit, i cili bashkérendon punén e tij me
NjSBC. Funksionimi i NjSBC pércaktohet né rregulloren
pérkatése ¢ miratuar nga Senati Akademik. Nj&sia kryen
vlerésime t& pavarura duke u bazuar né t& dhéna ¢ sakta,
objektive dhe t& larmishme. Senati Akademik i WBU
vleréson, garanton dhe mbiké&qyr sigurimin ¢ brendshém t&
cilésisé né institucion, né pérputhje me standardet shtetérore.

Evidenca |.1 Statuti i WBU:
Evidenca 2.8. Paketa e instrumenteve té cilésisé;

Evidenca 3.8. Rreguliorja e organizimit dhe funksionimit té
Komisionit t&¢ Pérhershém pér Garantimin e Standarteve &
Cilésisé Institucionale dhe t&€ Programeve té Studimit:

Evidenca 3.10. Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin
e NJSBC:

Evidenca 3.11. Lista ¢ aktiviteteve trajnuese té realizuara sipas
rekomandimeve &€ NJSBC:

Evidenca 3.12. Plani i aktiviteteve t& Nj&sis€ s€ Sigurimit té
Brendshém t¢ Cilésisé;

Evidenca 3.13. Lista ¢ plot¢ dhe raporti i trajnimeve 2022-
2023:

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin
periodik t& formave ¢

té vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésiné e
trajtimit t&¢ ankimimeve.

metodave & mésimdhénies,

Vlerésimi i metodave dhe aftésive t& mésimdhéniesé t& stafit
akademik &shté pjesé pérbérése e procesit t& monitorimit dhe
vlerésimit t& cilésisé. Institucioni vleréson né fund té ¢do
semesri cilésiné e ¢do program/moduli si dhe aftésing€ e
mésimdhénies. Institucioni ka ngritur njé séré mekanizmash té
vler&simit t& cilésisé ku mund&sohet edhe pérfshirja dhe
shprehja e opinionit t€ student&ve. Instrumenti kryesor né kéi&
drejtim jané pyetésorét ¢ vlerésimit t& modulit t&€ studentéve,
njé pjesé e miré e pérmbajtjes sé té ciléve i referohet procesit
t& mésimdhénies. N& kéto sondazhe studentét japin komentet
dhe vlerésimet e tyre mbi aspekte t& procesit t&8 mésimdhénies
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si niveli i pregatities dhe njohurive, aftésia dhe metodat e
mésimdhénies. Studentst kang t& drejtén edhe t€ ankimimit t&
rezultateve t& vlerésimit té tyre nga pedagogét.

Evidenca Nr.3.6 Raporti i vlerésimit nga studentét pér
personelin akademik:

Evidenca WNr.6.1 Formulari i vlerésimit t¢ pedagogut nga
studentét:

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin
e cilésisé né mésimdhénie
béjné publike rezultatet e
vlerésimit,

Institucioni pérdor njé séré mekanizmash t€ vlerésimit té&
cilésis¢ sé mésimdhénies si sondazhet e studentéve,
monitorimi nga Departamenti etj. Rezultatet qé vijné nga
proceset e vilerésimit té cilésisé jan& pjesé e raporteve qé i
referohen veprimtarisé sé strukturave akademike né kuadrin ¢
sigurimit té cilésisé. Si t€ tilla kéto raporte si dhe rezultatet e
vlerésimit i b&hen té njohura stafit akademik. Njékohésisht
edhe studentét kané té& drejté t€ njihen me konkluzionet dhe
rekomandimet q& rezultojné nga procesi i anketimit si dhe
masat ¢ marra n¢ kég drejtim, Raportet e vlerésimit t&
brendshém dhe té jashtém si dhe raportet ¢ njésive 1€ ngarkuar
me mbikgerjen dhe vlerésimin e cilésisé¢ béhen publike né
fagen web t& institucionit. Njésité bazé dhe kryesore mbajné
dhe drejtojné pérgjegjésité pér personelin lidhur me procesin
e vlerésimit, performancén e arritjeve, aktivitetet promovuese
dhe bazuar né formul&n e vetévler&simit t& stafit.

Evidenca Nr.6.2 Rast i planit t&¢ masave t€ ndérmarra nga
institucioni bazuar né raportet ¢ vlerésimit t€ hartuara nga
NISBC;

Evidenca Nr.6.3 Rast i njé veprimtarie & organizvar pér
informim dhe ndérgjegjésim pér sigurimin e cilésisé;

Evidenca Nr.6.4 Formular i vetévlerésimit t& stafit;

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave 1€
vlerésimit dhe rezultateve
té marra, promovon
shembuj t& praktikave t&
mira, nxit personelin
akademik pér pérmirésimin
e métejshém té
mésimdhénies.

Institucioni pérdor mekanizma t& vlerésimit t€ performancés
akademike dhe veprimtarisé administrative t& stafit t&
pérfshiré né programin ¢ studimit. Pér két€ qé&llim jan& hartuar
direktiva t& posagme mbi kriteret dhe mekanizmat e vlerésimit
té performances, si “Guidén e stafit”, Rregullorja mbi
pungsimin, promovimin dhe vleré€simin e performancés s&
stafit. Né pérmbajtjen e direktivave jané parashikuar aspekte
qé¢ i referohen nxitjes s€ pérmirésmit (& cilésis€é sé&
mésimdhénies dhe promovimit t& praktikave mé& € mira né
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vlerésimin e performancés sé personelit akademik. WBU po
ashtu i kushton v8mendje mbé&shtetjes financiare t& stafit né
fushén e kérkimit shkencor. Né fillim t& ¢do viti akademik
zhvillohen ditét orientuese me qé&llim t& lehtésimit &
integrimit & stafit t& institucionit p&r vitin e ri akademik.
WBU i ofron personelit t& tij edhe mund&sing pér t& avansuar
kualifikimet e tyre né fusha t€ ndryshme.

Evidenca 2.18 Model i Mbéshtetjes Financiare t&€ Personelit:

Evidenca 2.19 Udhézimi pé&r Nxitjen e Publikimeve dhe
Kérkimit Shkencor:

Evidenca Nr.4.11 Rregullorja mbi punésimin, promovimin
dhe vlerésimin e performancés sé stafit:

Evidenca Nr.6.5 Guida e Stafit;

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

WBU ofron forma dhe metoda té ndryshme té mésimdhénies.
Komisioni i Pérhershém pér Garantimin e Standardeve té
Cilésisé  monitoron dhe vieréson periodikisht aftésité
mésimdhénése dhe inovative té personelit, duke pérfshiré
vierésimet e studentéve. Politikat e sigurimit 1é cilésisé jané
transparente dhe béhen publike, me raportet e vlerésimit dhe
masat pér pérmirésim. Institucioni zbaton politika pér
promovimin dhe kualifikimin e vazhdueshém té stafit, duke
ofruar mbéshtetje financiare dhe mundési pér avansim
akademik.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit t€ larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té
posacme pér sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, né kuadér t¢ strukturave e
sistemit té€ brendshém té sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& lart8 ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém t&
Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi

WBU e ushtron veprimtaring e tij mbéshtetur n& Statutin, aktet
rregullatore si dhe Ligjin nr.80/2015 dt. 22.07.2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t¢ lart¢ né Republikén e Shqipérisé”. Sigurimi i
brendéshm i cilésis€ dhe pérmirésimi i vazhduesh&m i
komponentéve t& saj éshté pjesé ¢ objektivave zhvillimore &
Universitetit. WBU pasqyron politikat ¢ tij) t& sigurimit t&
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dhe me aktet rregullatore
institucionale.

cilésisé né dokumenta ku parashikohen parimet dhe standartet
e sigurimit t& cilésisé.

Sipas Statutit t& WBU-sé, Komisioni i Pérhershém pér
Garantimin e Standardeve té Cilésisé Institucionale dhe
Programeve t& Studimit &shtg organi pérgjegjés pér hartimin e
politikave dhe procedurave pér sigurimin e brendshém té
cilésisé, aktet t& cilat miratohen nga Senati Akademik. Ky
komision bashkérendon punén e tij me N)SBC. Veprimtaria ¢
NjSBC parashikohet né Statutin e WBU dhe né& Rregulloren
pér tunksionimin dhe organizimin e NJSBC.

Evidenca 2.8 Paketa e Instrumentave té Cilésisé;

Evidenca Nr.3.8 Rregullorja e organizimit dhe funksionimit t&
Komisionit t& Pérhershém pé&r Garantimin e Standarteve té
Cilgsisé Institucionale:

Evidenca 3.9. Vendimi p&r ngritjen € NJSBC:

Evidenca 3.10. Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin
e NJSBC:

Evidenca 4.14. Angazhimi i ekspertit t& jashtém né Njésiné e
Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé:

Evidenca 5.22. Emérimi i studentit n& NJISBC:

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur, mban né funksion
Sistemin ¢ Brendshém t&
Sigurimit t& Cil&sisé dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér
pérmirésimin e
vazhduesh&m té cilésisé,
ku p&rfshihen studentét dhe
bashképunétoré ¢ eksperté
té jashtém.

Me géllim pérmirésimin ¢ vazhdueshém t€ komponentéve
kryesore t& cilésis&, Institucioni ka hariuar paketén e
instrumentave té cilésisé€, ku pasqyrohen vizioni dhe misioni i
Institucionit n& sigurimin e cil&sisé si dhe parimet dhe metodat
pér sigurimin e cilésisé. Kjo paketé detajon organizimin
strukturor t& sistemit t& sigurimit t& cilésisé, organet
pérgjegjésie, kompetencat dhe procedurat e monitorimit dhe
vierésimit t& cilésisé. Njésia bazé angazhon dhe ekspertét t&
jasht&m né hartimin e kurrikulave, shqyrtimin e literaturés apo
propozimet pér programet e reja t€ studimit. Pérfagésuesi i
studentéve, fiohet t& marré pjesé né mbledhjet ¢ organizuara
nga njésia, me géllim transmetimin e opinionit dhe mendimit
té studentéve. Institucioni né kuadér t€ vlerésimit, realizimit,
mbarévajtjes sé cilésisé s& programeve, pérdor edhe metoda té
térthorta pérmes pjesémarrjes dhe kontributit t€ strukturave
studentore (Dekani i Studentéve, Késhilli Studentor apo Klubi
i Studentéve).
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Evidenca 2.8. Paketa e Instrumenteve t& cilésisé:

Evidenca 2.7. Formulari i vlergsimit t& programit t€ studimit
nga studentét q& diplomohen:

Evidenca 3.11. Lista e aktiviteteve trajnuese 1€ realizuara sipas
rekomandimeve t€ NJSBC:

Evidenca 3.12. Plani i aktiviteteve t& Njésisé s& Sigurimit &
Brendshém 8 Cilésise;

Evidenca 3.13. Lista e ploté dhe raporti i trajnimeve 2022-
2023:

Evidenca 5.16. Praktiké mbledhje me pjesémarrés
pérfagésuesin e klasés (Senatorin) e programit t&€ studimit

Njésingé Bazg,
Evidenca 5.21. Pjesémarrja e studentéve né organet kolegjiale:

Evidenca 6.1. Formulari i vlergsimit t&¢ pedagogut nga
studentét;

Evidenca 6.9. Pérfshirja e ekspertéve t& jashtém né hartimin e
programeve té reja:

Kriteri 3. Institucioni
pérdor instrumentet dhe
treguesit e duhur pér
sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i jashtém i
cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes
proceseve t€ vlerésimit té
jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe
proceseve t& tjera qé
promovojné e pérmirésojné
cilésiné né programin e
studimit.

WBU né vizionin dhe misonin e vet, thekson se garantimi i
cilésisé &shté objektivi kryesor. NJSBC ka hartuar njé plan
masash dhe strategjish pér monitorimin dhe vlerésimin
periodik té rezultateve té arritura né fushén e kérkimit
shkencor, burimeve njerézore, financave, infrastrukturés,
marrédhénieve me publikun, marrédhénieve ndérkombétare,
aktiviteteve sociale ¢ kulturore, etj. Né pérfundim t&
vlerésimit, NJSBC jep rekomandime pérkatése. Pérmirésimi i
programeve té studimit kryhet pérmes indikatoréve t caktuar.
Sigurimi i jasht®m i cilésisé realizohet pérmes t& proceseve t&
vlergsimit t& jashtém té akreditimit.

Evidenca 2.8. Paketa ¢ Instrumenteve té cilésisé:

Evidenca 3.11. Lista e aktiviteteve trajnuese té realizuara sipas
rekomandimeve &€ NJSBC;

Evidenca 6.1. Formulari i vlerésimit t€ pedagogut nga
studentét:

Kriteri 4. Institucioni
pérdor tregues & qarté, té
matshém n& mésimdhénie
dhe kérkim, pér pasqyrimin
gjendjes, arritjeve dhe

NJSBC ka pérgatitur njé pako & instrumenteve té€ cilésisg,
pérmes té ciléve vleréson performancén e personelit
akademik. Vlerésimi béhet duke u bazuar né tregues t&
matshém pér mésimdhénien dhe kérkimin shkencor si dhe
piesémarrjen né€ aktivitete shkencore. Format e vlerésimit jané
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dobésive, t& parashikuara
dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésorg,
institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé t&
mira né programin e

t¢ ndryshme, si p.sh vlerésimi i studentéve pér performancén
e pedagogut, vlerésimi nga kolegét, vlerdsimi nga pérgjegjési
i departamentit, si dhe vetévlerésimi i performancés. Té&
dhénat e fituara shqyrtohen nga komisionet vlerésuese té
njésive pérkatése. Cdo anétar i personelit merr informaté pér
rezultatet e tij dhe njihet me komentet dhe sugjerimet e
studentéve, né zarf & mbyllur. Treguesit e cilsis& merren pér

studimit. bazé ne promovimin akademik t& personelit brenda njésive
bazé dhe njésive kryesore akademike.
Evidenca 1.9. Lista e trajnimeve t& zhvilluar pér stafin gjaté
vitit akademik 2022-2023 dhe planifikimi i ri vjetor:
Evidenca 2.19. Udhézimi mbi Nxitjen ¢ Publikimeve dhe
Kérkimit Shkencor:
Evidenca 3.6. Raporti i vlergsimit nga studentét pér personelin
akademik:
Evidenca 4.11. Rregullorja mbi pun&simin, promovimin dhe
vlerésimin e performancés sé stafit;
Evidenca 6.1. Formulari i vlerésimit t¢ pedagogut nga
studentét;
Evidenca 6.4. Formular i vetévlerésimit té stafit;
Evidenca 6.7. Praktik& e mbéshtetjes financiare pér
piesémartje né konferenca;

Konkluzione WBU ka hartuar politika dhe struktura pér Sigurimin e

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
1 X

Brendshém té Cilésisé (SBC) né pérputhje me kornizén ligiore
dhe aktet rregullatore institucionale. NJSBC monitoron dhe
vieréson cilésiné e programeve, kérkimin shkencor, burimet
njerézore dhe infrastrukturén, duke ofruar rekomandime pér
pérmirésim. Politikat e sigurimit 1é cilésisé jané transparente
dhe publikohen né fagen zyrtare té WBU dhe rezultatet
pérdoren pér promovimin akademik dhe pérmirésimin e
programeve 1€ studimit.
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Standardi V1.3

Institucioni i arsimit té lartZ monitoron dhe vleréson pérmes njésive t€ posacme e né
ményré periodike programin e studimit, pér t€ garantuar arritjen e objektivave
formuese dhe rezultateve t€ synuara té (& nxénit.

Kriteret

Vlerisimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& larté€ pérdor
mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara
pér shqyrtimin, miratimin
dhe mbikéqyrjen periodike
t€ programit 1€ studimit t&
ciklit t& dyts, qé i
shérbejné akreditimit té tij.
NEé két€ proces realizon
evidentimin ¢ arritjeve dhe
dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé
t€ mira, dhe planine
masave pér pérmirésim.

Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen té njohura
autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Pérmirésimi i cilésisé s& programit t& studimit &sht& nj& nga
misionet mé t& réndésishém né nivel institucional. N& kuadrin
e politikave t€ vlerésimit t& cilésisé institucioni pérdor nj& séré
metodash e procesesh pér vlerésimin e cilésisé s€ programeve
qé ofron. Vlerésimi i cilésisé s€ programit realizohet n&
ményré sistematike nép&rmjet proceseve qé i shérbejné rritjes
s¢ efektivitetit té tij. Ky proces pérfshin njé séré strukturash si
Departamenti, Dekanati, NJSBC, strukturave t& sigurimit t€
cilésisé dhe Senati Akademik. Né& kuadrin ¢ mbikqyrjes sé&
programeve té studimit institucioni ka pérdorur njé séré
metodash, pérfshiré edhe feedbackun qé merret nga studentét.

Ké&to anketime i referohen vlerésimeve t& studentéve edhe né
lidhje me kurikulén e programit, performancén e stafit,
teknologjive dhe formave t& mésimdhénies si dhe
infrastrukturés né funksion t&€ programit t€ studimit. Gjetjet
dhe konkluzionet qé rezultojné nga kéto sondazhe u referohen
Departamenteve pérkatése pér marrjen e masave konkrete pér
pérmirésimin ¢ programeve t& studimit.

Evidenca 2.7. Formulari i vlerésimit t& programit t& studimit
nga studentét qé diplomohen;

Evidenca 3.11. Paketa e Instrumentave té cilésisé:

Evidenca 6.10. Formular pér vlerésimin e personelit akademik
nga kolegét:

Kriteri 2. Raportet e
vlerésimit duhet t&
perfshijné rezultatet ¢
pritshme, rezultatet ¢
vlerésimit, motivimin e
praktiikave dhe arritjeve mé
t& mira, dhe masat e marra
pér adresimin e manggsive
dhe p&rmirésimin né vijim
té cilésisé, si dhe
motivimin e arritjeve mé t&

Rezultatet g& rjedhin nga proceset e vlerésimit dhe mbikgyrjes
sé programeve té studimit dhe cilésisé né térési, jané objekt i
raporteve t& strukturave pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé,
qé éshté NJSBC. N& kéto raporte pasqyrohen rezulate e
vlerésimit, shembujt ¢ praktikave mé 1& mira si dhe adresimi i
mangésive t& konstatura dhe masat pér pérmirésimin ¢ tyre.
Ké&to raporte shérbejné pér hartimin e planeve t&€ veprimit dhe
ndérmarjen e masave konkrete qé i referohen p&rmirésimit té
komponentéve té cilésisé,
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mira né mésim dhe kérkim
nga personeli akademik
dhe studentét,

Evidenca 2.19. Udhézimi mbi Nxitjen e Publikimeve dhe
Kérkimit Shkencor:

Evidenca 3.6. Raporti i vlerésimit nga studentét pér personelin
akademik:

Evidenca 4.11. Rregullorja mbi punésimin promovimin dhe
vlerésimin e performancés sé stafit;

Evidenca 5.8. Rregullorja e bursave mbi zbritjen ¢ tarifés
vietore t& Universitetit Eestern Balkans;

Evidenca 6.1. Formulari i vlerésimit ¢ pedagogut nga
studentét;

Evidenca 6.4. Formular i vetévlerésimit té stafit:

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér t& vler&simit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit té
studimit pérdor, metoda t&
drejtpérdrejta, si vlergsim i
cilésisé s&¢ mésimdhénies,
vierésim té didaktikés,
kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo té
standardizuara, rezultatet e
arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i
shtetit pér profesionet ¢
rregulluara dhe t€ tjera.

WBU pérdor metoda té drejtpérdrejta dhe t€ térthorta té
vler8simit t& cilésisé, t& cilat jané parashikuar né pakon e
instrumentave té cilésisé. Vlerésimi i cilésisé s€ programit té
studimit ndérlidhet me cilésing e mé&imdhénies, performancén
e pedagogut, metodat dhe didaktikén e pérdorur né auditor,
kurrikulén dhe t¢ mé&suarit, vlerésimet paralele t€ provimeve
apo detyrave & studentéve, etj.

Sipas LAL, vler&simi i studentéve pér stafin dhe programin e
studimit b&het 2 heré né€ vit, Vlerésimi i stafit n€ performancén
e mésimdhénies nga studentét béhet né ményré anonime
népérmjet platformés SMART WBU, ¢ cila pé&mban
pyetésoré té dedikuar. Té dhénat pérpunchen né formé raporti,
i cili u béhet me dije personelit dhe publikut.

Evidenca 2.8 Paketa e Instrumentave té Cilésisé:

Evidenca 2.9 Raport mbi Pjesémarrjen né Konferencén
Mjekesore:

Evidenca Nr.6.1 Formulari i vilerésimit t& pedagogut nga
studentét:

Kriteri 4. [nstitucioni, né
kuadér & vierésimit &
realizimit, mbarévajtjes ¢
cilésisé sé programit té
studimit pérdor metoda e
instrumente té térthorta
vler&simi, si: sondazhe e
intervista té studentéve, té
atyre té diplomuar

Pérve¢ metodave direkte t&¢ vlerdsimit, WBU pérdor edhe
metoda e instrumente t& t8rthorta vler&simi, si¢ jané intervistat
me studentét ¢ diplomwar, me stafin  akademik,
ndihmésakademik e administrativ. me punédhénésit e
institucioneve partnere dhe paléve t& tjera q& pérfshihen nZ
vler&simin e programit. Planifikohet qé né pérfundim té& ciklit
dyvjecar, studentét e programit Master i Shkencave né
“Menaxhim Spitalor” q& do t& diplomohen t& b&jné vlerésimin
e programit t& studimit népérmjet pyetésoréve specifiké
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(alumni), t& personelit
akademik,
ndihmé&sakademik e
administrativ,
punédhénésit e
institucionet q&
bashképunagjné né
realizimin e programit t&
studimit dhe paléve t€ tjera
qé pérfshihen né realizimin
apo gé& shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e
kompetencave t& pérftuara
nga Ky program.

{pyetjet me pérgjigie t& mbyllura dhe 1€ hapura). Kéto
vlerésime do t& pérdoren nga fakulteti dhe menaxhmenti pér
té pérmirésuar kurrikulén dhe pér t& rritur cilésing e realizimit
t& programit té studimit. Ndryshimet eventuale t& programit
miratohen nga Senati akademik.

Evidenca 2.7 Formulari vleresimit te programit nga studentet:

Evidenca Nr.5.9 Lista e studentéve pérfitues t& bursave pér
vitet akademike 2022-2023 dhe 2023-2024:

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

WBU pérdor mekanizma ¢ ndryshém pér mbikéqyrjen e
programit té studimit. NJSBC evidenton arritjet dhe mangésité
e programit, duke hartuar aktivitete pér pérmirésim.

Vierésimet periodike nga studentét dhe stafi akademik pér
performancén dhe cilésiné e mésimdhénies shérbejné pér
raportime dhe pérmirésime 1& métejshme. Institucioni pérdor
edhe metoda 1é 1érthorta pér é vlerésuar programin.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit t€ larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e
studentét né proceset e SBC-sé t€é programit t¢ studimit dhe informon palét e
interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra né vijim té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
duhet t& parashikojé dhe t&
garantojé né politikat dhe
procedurat e brendshme té
cilésisé pérfshirjene
aktoréve t&€ brendshém dhe
1€ jashtém t¢ interesuara
pér sigurimin dhe
pérmirésimin ¢ vazhduar t&

Institucioni mundéson angazhimin e njé séré aktorésh né
procesin e vler&simit t& cilésisé si dhe aksesimin e kontributeve
t& gjithsecilit né k&t& proces. WBU ka ngritur njé sistem efikas
me njé séré strukturash 1€ brendshme t& sigurimit t€ cilésisé.
Pérbérja e kétyre strukturave mundéson pjesémarrjen né
proceset e vlerésimit t€ brendshém t€ cilésis€, t&€ personelit
akademik, ndihmés administrativ si dhe studentéve. Gjithashtu
pjesémarrja e aktoréve té brendshém mundésohet edhe
népérmjet mekanizmave e metodave (€ t€rthorta t€ vler&simit
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cilgsisé s& programit t&
studimit.

té cilésisé ku mundésohet pérfshirja dhe opinion i tyre mbi
cilésing ¢ programeve té studimit.

Evidenca Nr.3.8 Rregullorja e organizimit dhe funksionimit &
Komisionit t& Pérhershém pér Garantimin e Standarteve t&
Cilgsisé Institucionale:

Evidenca Nr.4.4 Oferta akademike e WBU 2023-2024.

Evidenca Nr.6.9 Pérfshirja e ekspertéve té jashtém né hartimin
e programeve té reja;

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe
palé té tjera t€ angazhuara
né sigurimin e brendshém
té cilésisé s& programit t&
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési t&
kétyre detyrave.

Népérmjet politikave & sigurimit t€ cil&sis€ institucioni
pércakton detyra e pErgjegjési konkrete pér t& gjith& aktorét e
angazhuar né procesin e sigurimit ¢ brendshém t& cil&sisé.
Aktet e brendshme té institucionit kané pércaktuar detyrat dhe
kompetencat e stafit akademik, atij ndihmés akademik dhe
administrativ né kété proces. Strukturat e sigurimit t€ cilésisé
mbikqyrin angazhimin dhe bashképunimin e t& gjithé aktoréve
né procesin e sigurimit té cilésisé si dhe ushtrimin e kétyre
detyrave. Secila strukturé né WBU ka pérgjegjési dhe detyra
konkrete né& vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé konform
kornizés ligjore né fuqi dhe rregulloreve & institucionit,

Evidenca 2.8. Paketa e Instrumenteve t& Cilésisé:

Evidenca 3.7.
Pérhershém

e Komisionit t&
pér e Standarteve & Cilésise
[nstitucionale dhe té Programeve té Studimit:

Vendimi  pér
Garantimin

ngritjen

Evidenca 3.8. Rregullorja e organizimit dhe funksionimit t&
Komisionit t& Pérhershém pér Garantimin e Standarteve té
Cilésisé Institucionale dhe t& Programeve té Studimit;

Evidenca 3.9. Vendimi pér ngritjen e NJSBC;

Evidenca 3.10. Rregullogja pér funksionimin dhe organizimin
e NJSBC:

Evidenca 5.22. Emérimi i studentit né NJSBC;

Kriteri 3. N€ vlerésimin
dhe sigurimin € cilésisé sé
programit t& studimit duhet
t& garantohet pérfshirja e
njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin
e studimit, anétaréve té

Pérfshirja e strukturave akademike, ndihmés-akademike dhe
administrative né procesin ¢ vlerésimit t€ cilésisé &shté pjesé e
strategjive institucionale. Aktet regullatore t€ brendshme
parashikojné rolin e Departamentit t&
Shkencave Ekonomike dhe Financés si njésia pérgjegjése pér
kété program studimi, si dhe até té personelit akademik,

rregullime  mbi
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personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe
studentéve t& programit t&
studimit.

ndihmés akademik dhe administrativ dhe studentéve né
sigurimin e cilésisg sé€ programit t& studimit.

Stafi akademik i kéti) programi studimi ¢do vit akademik
rishikon syllabusat e léndéve né lidhje me temat dhe literaturén
me qéllim pérmirésimin e vazhdueshém t& programit
mésimore. Angazhimi né puné administrative i stafit akademik
nxit pjesémarjen aktive n& procesin e administrimit &
programit t& studimit dhe vlergimin e cilésisé sé tij. Vler&simi
i cilésisé sé programit té studimit p2rfshin edhe strukturat
administrive g& ushtrojné veprimtari né administrimin ¢ kétij
programi.

Evidenca 2.8. Paketa e Instrumenteve t&€ Cilésisé:

5.16. Praktiké mbledhjeje me pjesémarrés
pérfaqésuesin ¢ klasés (Senatorin) e programit t& studimit
Njésiné Bazé:

Evidenca

Evidenca 6.4. Formular i vetévlerésimit té stafit:

Evidenca 6.9. Pérfshirja e ekspertéve t& jashtém né hartimin e
programeve t€ reja;

Evidenca 6.11. Raporti i vlergsimit t§ institucionit nga
personeli pér vitin akademik 2022-2023;

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té
brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet
té respektojé integritetin
akademik dhe t& shmangg
gdo lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

Né proceset ciklike t& vlerésimit, respektohen integriteti
akademik dhe vlerat etike t& personelit akademik apo
administrativ dhe b&hen publike pérmes njé gasje transparente.
Té& dhénat pérpunohen dhe paraqiten si informacion apo té
dhéna anonime; realizohen né ményré individuale, ng zarf t&
mbyllur.

Evidenca 1.20. Raporti vjetor i punés kérkimore-shkencore i
Departamentit té¢ Shkencave Ekonomike dhe Ancave pér vitin
akademik 2022-2023;

Evidenca 3.6. Raporti i vlerésimit nga studentét pér personelin
akademik:

Evidenca 6.4. Formular i vetévlerésimit té stafit;

Evidenca 6.12. Raporti vjetor i punés kérkimore-shkencore i
Fakultetit t&¢ Ekonomisé, Teknologjisé dhe Novacionit pér vitin
akademik 2022-2023;

Evidenca 6.13. Propozim pér hapje t& programeve ¢ reja:
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Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t& vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém t&
cilésisé, duhet t& béhen
edhe bashk&punétoré
dhe/ose eksperté t&
jashtém qé kané lidhje me
programin ¢ studimit apo
mund t& japin e¢kspertizé ¢
mendime t& vyera né lidhje
me cilésiné e programit
dhe pé&rmirésimin ¢ saj.

NjBSC ka n& pérbérje t& saj pérfaqésues nga secila njési duke
siguruar njé gjithépérfshirje t& grupeve t€ interesit. Ekspertét e
jashtém kané dhéné kontribut & réndésishém né lidhje me
cilésing e programit t& studimit dhe pérmirésimin ¢ tij. Njésia
bazé, n& hartimin dhe implementimin ¢ programeve té
studimit, i pérgjigjet standardeve t& cilésisé. N& kété kuadér ajo
angazhon dhe ekspertét t& jashtém né& hartimin e kurrikulave,
shqyrtimin ¢ literaturés apo propozimet pér programet e reja té
studimit.

Evidenca Nr.4.14 Angazhimi i ekspertit t& jashtém ng Njésing
e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé (NJSBC);

Evidenca Nr.6.9 Pérfshirja e ekspertéve (& jashtém né& hartimin
e programeve t€ reja;

Evidenca Nr.6.}3 Propozim pér hapje t¢ programeve 1€ reja;

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

WBU pérfshin té giitha njésité akademike dhe pérfagésuesit e
studentéve né proceset e vierésimit dhe sigurimit té brendshém
té cilésisé. Vierésimi i cilésisé pérfshin anétarét e personelit
akademik, administrativ dhe studentét, me té dhéna (é
pérpunuara dhe paragitura né ményré anonime dhe
transparente. Ekspertét e jashtém kontribuojné né hartimin
dhe pérmirésimin e programeve ¢ reja 1€ studimit. Raportet e
vierésimit dhe té punés kérkimore-shkencore publikohen dhe
sheérbejné pér pérmirésimin e vazhdueshém té programeve.

Pérmbushet | PEérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi VI.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit duhet t¢ jen€ publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné
krijimin e Kulturés sé¢ Brendshme té Cilésisé,

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika,
strategjia, organizimi dhe
veprimtarité né kuadér t&
sistemit t& Sigurimit &
Brendshém té Cilésis¢ pér
programin e studimit jan&

Veprimtaria e institucionit &shté transparente pér personelin,
pér studentét dhe t& gjitha palét e interesuara. Institucioni
zbaton politika transparente pér sigurimin e cilésisé né
programet ¢ studimit q& ofron, duke monitoruar dhe vlerésuar
né ményré 1& vazhdueshme programet e studimit. Kjo
realizohet p&rmes politikave t& hartuara nga Komisioni i
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transparente dhe béhen
publike pér studentét dhe
t& gjithé € interesuarit.

Pérhershém pér Garantimin e Standardeve t€ Cilésisé
Institucionale dhe Programeve té Studimit dhe NjSBC.
Raportet publikohen rregullisht né veb fagen e internetit dhe
jané lehtésisht t& gasshme. Strukturat drejtuese akademike dhe
administrative t& Universitetit pas shqyrtimit t€ tyre japin
rekomandime pérkatése.

Evidenca 1.4 Plani Strategjik 2023-2030:

Evidenca Nr.3.6 Raporti i vlerésimit nga studentét pér
personelin akademik:

Kriteri 2. Institucioni i
arsimit t& lart& publikon
rezultatet e vlerésimeve t&
programit t& studimit, duke
respektuar liriné dhe etikén
akademike, si dhe
legjislacionin pér t&¢ dhénat
personale.

Institucioni ka njé politiké si dhe procedura t& pércaktuara né
aktet e brendshme rregullatore mbi publikimin e materialeve
qé i referohen veprimtarisé institucionale. Publikimi b&het né
pérputhje me rregullat ¢ etikés akademike, parashikimet e
Statutit, rregulloreve t& brendshme dhe legjislacionit né fuqi
pér mbrojtjen e t& dhénave personale. Té dh&nat pérpunohen
né formén e njé raporti, i cili i vehet né& dispozicion personelit.

Evidenca Nr.6.14-Kodi i Etikés pér Stafin Akademik dhe
Administrativ:

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet &
shogérohen me njé plan
masash, q¢ adresojné dhe
synojné pérmirésimin ¢
mangésive e dobésive &
evidentuara.

Né kaudrin e proceseve t& vlergsimit t& brendsh&m hartohen
raporte vjetore né nivel institucional. Né& kéto raporte
pasqyrohet vlerésimi mbi rezultatet e aritura nga institucioni
pér veprimtariné akdemike si dhe adresohen rekomandimet
mbi mangésité e evidentuara. K&to rekomandime u adresohen
strukturave t& caktura me sigrurimin e cilésisé té cilat, n&
kuadrin e strategjive pér pérmirésimin e cil&sisé, hartojne edhe
plane konkrete pér masat & do t&€ ndérmeren me qéllim arritjen
e objektivave qé i referohen cilésisé.

Evidenca 1.9. Lista e trajnimeve t& zhvilluara pér vitin
akademik 2022-2023 dhe planifikimi i ri vjetor:

Evidenca 3.14. Trajnime t& organizuara online mbi pérdorimin
e SMART WBLU,

Evidenca 3.15. Udhézues i sistemit t& menaxhimit té

informacionit Smart-WBU:

Evidenca 3.3. Pyetésor pér vierésimin e nevojave pér trajnime
nga personeli akademik:
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Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe ndikimin
e veprimtarive né kuadér
té& monitorimit e vlerésimit
té cilésisé né pérmirésimin
né vijim té cilésise€ sé
programit t& studimit.

Né pérputhje me aktet e tij rregullatore, institucioni vleréson
efektivitetin dhe ndikimin e veprimtarive t€ ndérmara né
kuadér t& vlerdsimit & cilésisé t& programit t&€ studimit. Né
fillim té ¢do viti akademik zhvillohen ditét orientuese g¢ kané
pér qéllim lehtésimin e integrimit t& personelit akademik,
ndihmés akademik dhe atij administrativ. Né kéto takime
prezantohet organizimi i institucionit, detyrat dhe pérgjegjésité
e zyrave dhe njésive té ndryshme, ecuria e proceseve né té cilat
éshté pérfshiré universiteti, si edhe objektivat dhe synimet pér
vitin e ri akademik.

Evidenca Nr.3.2-Paketa e trajnimeve t&¢ organizuara pér
kurrikulén dhe mésimdhénien:

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin
dhe studentét pér
informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté t&
cilésisé s& programit t&
studimit.

Infromimi i studentéve dhe stafit akademik mbi proceset e
sigurimit té cilésisé mundésohet s& pari pér shkak t& shkallés
sé¢ gjeré & pérfshirjes dhe pérfagésimit n& strukturat
institucionale me pérgjegjési t& drejtpérdrejté né sigurimin e
cilésisé si NJSBC apo Senatit Akademik. Institucioni ka
krijuar njé séré metodash e mjetesh pér informimin e t& gjithé
té interesuarve mbi proceset e sigurimit t& cilésis€. Pér
studentét dhe stafin akdemik jan& hartura udhé&zues e manuale
té veganta mbi strukturat e mekanizmat e cil&sisé. Informimi
realizohet edhe népérmjet publikimit t& raporteve t& vlerésimit
té cilésisé dhe informacioneve né faqen zyrtare t¢ institucionit.

Rritja e ndérgjegjésimit t€ studentéve mbi réndésiné e
pérfshirjes né sigurimin e cilésisé t& programit t€ studimi
mundésohet edhe népérmjet angazhimit t& studentéve né
Késhillat Studentoré apo Klubet Studentore ku studentét
marrin pjesé aktive.

Evidenca 1.9. Lista e trajnimeve t& zhvilluar pér stafin gjaté
vitit akademik 2022-2023 dhe planifikimi i ri vjetor;

Evidenca 6.15. Takimet e zhvilluara me maturanté né WBU:;

Evidenca 6.16. Promovimi i Universitetit Western Balkans né
panairine organizuar nga MAS:

Evidenca 6.17. Organizimi i Samitit t& inovacionit;

Evidenca 6.18. Kalendari i mbledhjeve i organeve kolegjiale;

Konkluzione

WBU siguron transparencé né veprimtaring e vet pér
personelin, studentét dhe palét e interesuara. Institucioni bén
publike rezuliatet

e ¢do programi, duke respektuar
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legfislacionin pér mbrojtjen e 1é dhénave personale dhe elikén
akademike.

WBU organizon dité orientuese dhe veprimtari periodike pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e personelit dhe studentéve
pér pérmirésimin afatgiaté té cilésisé, dhe zhvillon trajnime té
rregullta bazuar né nevojat e identifikuara pér trajnimin e

personelit.
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X
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Pérfundime t& Vlerésimit € programit t€ studimit t& ciklit (£ dyté Master i Shkencave né:
“Menaxhim Spitalor”

a. Pikat e forta:

1. Universiteti ju ofron studentéve mundé&si t&€ shumta pér zhvillimin e praktikave pér shkak té
marréveshjeve me rrjetin e spitaleve Amerikan;

2. Programi &shté vazhdim i bachelor n& “Menaxhim i kujdesit shéndetésor;

3. Mésimdhénia éshté né gjuhén angleze, dhe ka student nga vende jashté Shqipérisé;

4. Pjesé e personelit akademik jané stafet & rrjetit spitalor Amerikan c’ka ndihmon shumé né
sjelljen e eskperiencés dhe transmetimin e saj tek studentét;

5. Infrastruktura laboratorike me laborator digjitale;

6. Biblioteka e pasur me 30,000 tituj botime té shtépive botuese prestigjoze (Springer, Taylor
and Francis, Willis,) abonimi né JSTOR dhe Research4Life, si dhe mundéson 36 burime
online, t¢ qasshme né https://library. WBU .edu.al/;

b. Pikat e dobéta:

1. NE disa syllabuse titullari i Iéndés nuk éshié i kategorisé profesor sipas Ligjit 80/2015 “Pér
arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé’ neni 59 “Kategorité e personelit akademik™;
(Standarti I1.3, kriteri 4)

2. Jané prezent disa lektoré qé nuk pérmbushin detyrimin ligjor pét t& patur kualifikim t& ciklit
pasardhé&s; (Standarti IV.1, kriteri I).

3. Né [Endén “Menaxhimi i pacientit dhe kujdesi spitalor” pedagogu i léndés nuk éshté i fushés
s& mjeksisé, (Standarti IV, 1, kriteri I,

Rekomandime:

1. Institucioni duhet té rishikojé titullarét e léndéve dhe emértimi nga kategoria “Profesor”;

2. Institucioni duhet t&¢ marré masa pér t& mbuluar t&€ gjithé mésimdhénien e programit t&
studimit me personel akademik me sé& paku me gradén “Dr™, sipas akteve ligjore né fuqi;

3. Institucioni duhet caktojé njé profesionist mjekésor té€ jeté bartés i 1&ndés "Menaxhimi i
Pacientit dhe Kujdesi Spitalor”.
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Evaluation’s conclusions for the second level of study Master fo Science in “Hospital
Management”

a. Strengths and affirmations:

1. Universitety provide students with opportunities for attending professional practice because
of agreements with American Hospital chain;

2. MSc program is continuous of bachelor program “Management and healthcare service;

3. Program is delivered in English and there are enrolled students from abroad;

4. A part of academic staff are part of American hospital chain, thus bringing experience and
transfer it to students;

5. Very good laboratory infrastructure and digital labs;

6. Library has 30,000 titles of well-known publishing house like: Springer, Taylor and Francis,
Willis etc, subscription on JSTOR and ResearchdLife, and enable 36 online sources,
accessible on https://library. WBU.edu.al/,

b. Weaknesses:

1. There are some subject titular of syllabus who are not of professor category, according to
Article 59 of the Law no. 80/2015 “For Higher education in Albanian republic; (Standard
IL3, criteria 4)

2. Engagement in teaching process of this program even academic staff with Msc grade, which
is not in accordance with Article 59/6 of the Law no. 80/2015, whcih defines proper level of
academic qualification. (Standard IV.1, criteria I).

3. There is a subject “Patient management and hospital care” is covered form an academic staff
of the health arca (Standard IV, 1, criteria I).

Recommendations:

1. Institution should review some subject titular and appoint academic staff with “Professor™
category;

2. Institution should engage in teaching process only academic staff with PHD grade, in
accordance with requirements of the legal framework for proper acidic qualification;

3. Institution should appoint a health professionist to deliver subject "Patient management and
hospital care ".
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHAT E
VLERESIMIT

1L

OFRIMI I
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT Ti
CIKLIT TE DYTE

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE

| FUSHES

Pérmbushen

kryesisht

Pérmbushen
plotésisht

X

III. MESIMDHENIA,

MESIMNXENIA,
VLERSIMI DHE
KOMPETENCAT

IV.BURIMET

NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

. STUDENTET DHE

MBESHTETJA E
TYRE

VI.SIGURIMI 1

CILESISE Si
PROGRAMIT Ti
STUDIMIT

VLERESIMI TERESOR
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